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Om Staane Biscop Stict og Kiøbstæder.

Om den Provincie Skaane.

Staane
Under dette høyloflige Danmarckes be¬

en Pro¬

rommelige Kongerige, er oc den Prorincie Skaane,som

vincie un¬

Deren Lem oc Part¬ ja en aff de synderligste Danmarckes

der Dan¬

Riges Lande, hvilcket Land billigen maa haffve sit Nafn aff sin

marck.

Fructbare mangfoldige skienne Gafver, som det aff Gud i Natu¬

ren til all Lyst er begaffvet og beprydet med.

Dette skionne Land det grentzer med den

Nordost Side til Svetrig, og med den Norde Side til Halland,

med den Vestre og Søndre Side til Søen eller Hassvet,oc med

den Østre Side til Blegind,

I fordum Dage haffver der under denne

Staane eller stiønne Lands Side ofverflødig Sild tilgaaet, at mand

uden Garn kunde med Hænderne tage dennem Indbyggerne udi det¬

te Land kalder mand Staaninger eller Skonste. Dette Land holdes

at være 12 Milebret/ og 18. Mile langt. Aff dette Staane eller

Land, kand mand komme fra Helsingborg ec ofver til Helsingnør.

eller Kroneborg ot Siæland en liden Vge Søes.

Vdidenne Staane eller skionne Provintz,

er mange herlige Kiøbstæder, iblant hvilcke den Principaliste be¬

rømmeligste og største er Malmøe.

Nalmoe.

Nalmøe er en gammel vel beskicket og vide Malmee

en Søe¬
bekient Lands Ting fri Søe oc Handel Stad udi Staane.

He

Der Konning Cn „CH den Femte

Koming WAe DEMARS Søn= gifftet sin Eldste Daatter.

fra sig til Konning W A 8 D EM AR som vaar Koming udid

Sverrig-da stod deres Bryllup til Ennekiøpingimed saadan Stads¬

oc Pral= som udi de Dage sedvanligt var, da gaff hand Malmøe

Aaaa



Funderet

allerførst

aff Kong

Erich

Meenved

Malmes.

Byes.

Vaaben.

og Stads.

Secret.

Om Skaane Biscop Stict of Kjøbstæder.

oc Trelffborg til Hiemgifft med hende, og meere Gods som vaar

hendis Patrimonialia. Denne Kiøbstæd Malmøe, hafver icke

paa den Tjd været funderet paa den Stæd som den nu byggeter,

men den er siden udi Konung ERJCH Meenveds Tid= som

(1319.) vaar den 89. Konung udi Danmarck, oc den sivende aff

det Nafnien Vijs og Forstandig Herrelallerførst begynt at bygges¬

oc funderet paa den Stæd som dennu staar-hvilcken Stæd siges

at hafve været it Fisteleye,oc taltes Stualperup- udihvilcket Aar

hand ved Døden affgick-udihans Regimentes Tideda gafsf H. K.,

M. dette Staane eller stienne Landzmangeherlige Friheder.

Efter hans dødelig Affgang/da bleff Hert.

ER den Andent som først vaar Lands¬C HR IS208.

herre udi Estland, Komung udi Danmarck; hvor efter Malmøe

siden bieff gifven (1336.) oc siden aff Komung WA2DE¬

M ARO den Fierde aff det Nafn= Frihed hvor effter Mal¬

imøe Aar efter Aar herlig haffver udi Handel oc Brug meget til¬

stager, oc udi sin Bygning sig= herlig forbedrett og er bleffven

sanseet. Hand meddeeler dem saadan Frihed, at Malmøes Ind¬

lbyggere og Borgere maatte igiennem Danmarckes Rige med de¬

fres Kiøbmandskab, Handel og Brug= paa nogle Aars Tid-form¬

den Told fri Reyse oe Passere. Denne velbeskicket Malmøes

(Kiøbstæd, er aff Konnuing ER JC H“ høyloslig Dronning.

MARGRE2ES Søster Søn-der hand vaar blessven Kon¬

ning ofver Danmarck! Norrig oe Sverrig- meddeelet og gifvet sit

meget skiønne anseelig og berømmelig Byes Vaaben og Stads¬

Secret (1437.) som de bruge of besegle med: hvilcket er it

Gribskoffvet med en rød Hals og røde Ørenz

oc paa Hoffvedet haffvende en forgylt Krone¬

udi it hvit Feld/ med en Busk, røde or hvide

Struds Feyre mit paa Kronen.

Hand



Om Staane Biscop Stict oe Kiøbstæder.

Hand haffver og giffvet denne Stads¬

Borgemestere og Raad) oc deres Efterkommere Raadet udi Mal¬

møe, for den mangfoldig Troskaff=Villighed oc tro Tieniste, som

de hafsde bevisst Kong WAlDEMAR oe Dronnna MAR¬

GRæ2E-den Fyhedi at de udi tilkommende Tjder maa bære

Guld og Forgylt,som andre Fribaarne, og det med Hans Mayt.

Raads Raad oc Samtycke

Malmøs

Denne herlige berømte og Naffnkundige

en fast

Søested Malmee, er enfast By-funderet aff GBdoc Naturen¬

Bye.

paa en meget besønderlig Platz of Stad; somicke erlætteligtilat

tvinges eller undergrafves,all den Stund at den hafver Søefarten.

fri=thidenhafver liggendefor sig en Moratzpaa den Side til Mar¬

cken- og paa den anden Side hafver den Stranden og det store

Haff saa den icke undergrassves kand. Imellem Stranden ec

Byen, er der en meget stiøn'stor/sterck ogfast Mur 1431. for An¬

fald meget beqvemmelig murettok aff Arilds Tid funderet. Denne

Stad er nu meget meere fortificeret, end den tilforn hafver været.

Vdi Nalmøe seer mand orsaa mange ot Statzelige

anseeligemeget anseelig store aff Grunden opmurede herlige Huse og Byg¬

Huse ogninger , der aff mand kand eracte, hvad for en meget ypperlig ocbe¬

Bygnin¬rømmelig Kiøbstæd Malmøe udi fordum Dage været hafver, og

er denne Bye en eldre Kjøbstæd end Landskrone,da vaar der udi ger1 Mai¬

møe.førsten en gammel Tollergaard der udi Staden-forordnet Mal¬

møes Slot at være, men udi den Tumult som vaar udi Dan¬

ObSt6
52JERNS.marck i Grefvens Feyde, efter Konning CH)S

den Andens Vndvigelse her aff Riget-dai det Oprør og Beenig¬

hed-som Grefven med sit Anhang stiftet her inde-paa den entviget

Konges Veyne bleff der stor Vreenighed imellem Stenderne ofver¬

alt Riget: saa at somme aff dem falt ensoe somme en anden Part¬

til-daudi samme indbiurdis Tumult og Oprør-hvilcket og bleff an¬

seet ligesom under it Skin at det vaar for Religionens Forandring:

da udiden deres Hastighed 7 løbe Borgerne til; oc paa fierde Da¬

gen efter Pintze Hellige Dage, anfalt de paa oc udi Grund samme

Aaga i Sloeb



Om Staane Biscop Stict og Kiøbstæder.1560

Slot nedslog-oc udi deris hastige u-betenckte Sind,endda sig ander

meere forctog.

Der effter bleff Nalmøe hart belagt udi

hvilcken Beleyring den Edele og Velb. Ridder Her Tyge Krabbe¬

for en Feldt=Oberst bleffforordnet“ og der Malmøe bleff der efter

opgifvet=samtyckte Borgemestere og Raad med Borgerskaffvet

at Hans Mayt. ville hvor dit bæst beqvemmed, lade it Slot og

Festning igien bygge, hvor det H. M. lystede, der efter Grundvollen
Malmøs

bleff lagt, og Slottet som det nu staar bygget er. Siden begaf¬
Sloe.

vede hand Malmørs Stad med mange skiønne og herlige Privile¬
førstfun¬

gier og Friheder, hvor udi andre høyloflige Konger udi Danmarck
deret og

hannem efterfølget hafver, oc Byen ligesaa med synderlige Frivile¬
bygget.

gier benaadet. At det hafver udi fordum Dage væretok endnu er en

meget skion Handel Stad Malmøe er at kiende oc domelom det me¬

get stiønne velbygget Raadhuus= somfunderet er (154 6.) Paa.

dette Raadhuus er en tostelig Ofver=Salemeget vel med alle Dan¬

ste Kongers og nogle Dronningers Contrafeyer omsæt, og med

store Meßing Kroner beprydet. Der paa denne Sal- holder deom

Pintze Dags Tidederes S. Knuds Gilde med stor Lystighed. Ellers.

holdes der ocsaa mange Adelige oc Borgelige Bryllupper. Hosbe¬

melte Raadhuus er deres meget store Axel Torg-paa hvilcket Torg¬

Het ferste mange stiønne det Lands gode Vahre forhandles. Paa dette Torge

er en meget skien oc stor Brønd funderet-til hvilcken Vandet-som
Vand.

kand Mal=Staden icke tand frarages eller affskæris igiennem Jorden ved

Render ledsaget er, hvilcket en hverpaa den Sted udi Almindelig¬
møeicke

hed bruger 7 fornden ellers andre fornemme Borgere, som der fra
fratages.

samme Vand igiennem Render i Jorden lagt, ind udi deres skiønne,

velbyggede Baarde nyde of brugessamme Vand hafver den Natur¬

og Kraftiat det Øllsom udi Malmøe der aff brygges; er besønder¬

lig frem for andet Danskt Øllberømr oc affholdet.

Vdi denne berømmelig Kiøbstæd/ er de

allerførste vores Danske Kircke Psalmer prentetssom uri Kucker¬

ne i Danmarck og Nonig siunges.

Der



Om Staane Biscop Stict oe Kiøbstæder. 161

Mynt uds
Der haffver ok udi denne berømmelige

Malmøe
Kjøbstæd' en Mynt været oprettet,hvor paa Danske Penge stagn.

udi for¬
og myntet er.

dum Tjd.

Der haffver de været udi Nalmøes By,

mange Kircker og Kloster hvilcke efter Reformatzen steed vaar, da

blefve de ødelagde, hves Herlighed og Tillæg til Byens=de Fatti¬

gessoc Kirckens Gafn oc Brug anvendt er

Konning CHRJSJSES
Vdi¬ CICn den Volde

Andens Regimentes Tid, da er der allerførst lagt Volde om Mal¬først lagt

møes Bye, hvilcket skeede under en Borgemester ved Naffn Hansog giort

Mickelsen som der boede. Hand lod oc giøre den Østre Søe-hand om Mal¬

tog sig oc for Gaderne udi Staden herligen at lade forhøye, somzmoe.

en anden Borgemester udi Malmøe ved Nafn Jørgen Kock lod

fuldfærdige, effter at Hans Mickelsen vaar med Konning

CHR3S2JERN her aff Riget udreyst- semicke igien her udi

Danmarck indkom.

Der alle Kiøbstæderne udi Staane ginge

Konning FREDER ICH den Første til Haandejefter Konung.

CHRJS2IERNS den Andens Entvigelse aff Danmarck,

RNS.da holde Malmøe endda paa Koming C.HRIS23E

Side, hvorfore at hand lod bestille,at all den Staanste Adel, og

nogle Fennicke Knecte skulle ligge omkring Malmøe, oc der om¬

kring Striffe,saa at Byen ingen Tilførsel eller Vndsætning kundel

bekomme, hvor efter at det skeede, at en Skermytz imellem Mal¬

møes Borgere og Adelenforarsagedes og angick, da bleff Her Tyge

Brahe Ridder; og en anden aff Adelved Nafn Søffren Trudsen,

slagen, hvor efter de Skonske Herrer forsamledes paa Stabersøe¬

gaard, hvilcke blefve aff Krigs=Folcket forspeydet= som udfalt af

Malmøe og villefange dennemimen de finge der om viß Kundstaff¬

oc undflyde hver fra hves dehafde, oc da biesl Stabersøe brendt.

Menicke langt der efter, da beskantzet Adelen sig for Malmøe,og der

med blefve de saa frifra deres Vdfald. Omsider kom det tilen

venlig Affsteed med høyleflig Konning FREDERICH oc

Aaaa iin Mal¬
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den Før¬
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Malmes

Indbyg¬
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falt fra
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riet.

Om Staane Biscop Stict oe Kiøbstæder.562

Malmøes Indbyggere, at Byen for H. M. stulle opgissves, og

bleff dennem saa giort en venlig Fordrag imellem; at all Stade¬

Forderff=Krig-Orlog og Blodstyrining bleff affstaffet, oc udi

(Riget stiftet orsaaigten Fred oc Rolighed optaget,hvilcken Freds

Forhandling og Fordrag med Malmøe, Artickels Vijs forfat¬

stet bleff.

Der den Tumult og Feygde vel stillet vaar)

da bleff Niels Hack aff Heckebierrigssom endda vaar udi Malmøe

fangen,ført hen ofver til Kjøbenhafn-hvorhand der efter Domoc

Proceß bleff Halshuggen, fordi at hand forlod Ridderstaffvet¬

soc icke ville svære Kong FR&DER ICH med dennem hand

hafde opvact Almuen til Oprørs oghafoe udi Feygden begifvet sig

ind udi Malmør tildem.

Vdidene berømmelig Kjøbstæd Nalmøe,

haffver høyloslig Konning F RE OER ICH den Første, og

Koning GØST E aff Sverrig været forsamlet, at handle

med hver andre om disse Rigers Tvistighed-eftersom Sverrig udi

NS Entvigelse fra Danmarck, aff¬Kenning CHR 3S23C.

alden vaar, og de Svenske imidler Tid- udvalde sig GØSTE¬

som vaar en Adelsmand udi Sverrigtil Konge igien at regiere öf¬

ver sig oc Riget Sverrig.

Da bleff dennem udi Nalmøe saaledis

foraffskeedet, aff de fem Vendeske Stæder som der til vaar taldet

sog medforsamlet, hvor med de paa begge Sider blefve tilfreds; og

sig lodbefale.

Denne Nalmøes By der aff og berømes;

sat den slet med alle, frafalt den Papisteste Religion udi alle deres

Kircker, og den Papisteste Messe affiagde, o0 den reene Evangeliste

Lærdom igien, der udi Byenallmindelia prædicket. Oc paa des

at saadant almindelige igien kunde blifve bekreftet oestadfæstet, da

skreff de H. M. deres Naadige Herre og Konningtil, üdi hvilcket

Breff, de gafve tilkiende vitleftigt nock; Aarsage til demne deres

Gierning og denforsvaret.

Der

11



Om Staane Biscop Stict oe Kiøbstæder. 167

Der Hans Kongl. N. haffde bekommet

deres Bress-da lod Hans Naade sig det befalesoc paa det at deris

Gudelige og Christelige Forsæt tunde faa des bedre Fremgang, da

hafver H. K. M. Naadigste bevilget denem udi Malmse,at det

Geistlige Gods samme Stæds; som vaar Gaarde, Huse, Grun¬

der oe Eyendommer, til Ordsens Tienere og de Fattiges Ophold¬

og Brug skulde være, og at de der udi Staden- maatte oprette en

Theologiste Skole eller Gymnasium, hvor der udi Begyndelsen blef
En Theo¬

eilforordnet ocbeskicket fire Læsemestere og Prædickantere-som vaar

logiske

den ene Doctor Olaus Chrysostomus, den anden H. Claus=den tredie
Skole el¬

H. Anders som tilforn hafde været en Munck, den fierde vaar

ler Cym¬

Ledor Frantz Carmalite, disse fire baade med det delæste udi det nyingm

oprette Gymnasio udi Malmse,oc offentlig udi deres Prædickenfor

udi Mal¬

klaredel det reene Evangelium udi Kircken, da giorde de paa en kort

møe op¬

Tid en stor Fruck og Fremgang udi den Lutherste Kirckes Op¬

rettet.

byggelse.

Deres Fattige Hospitals Lemmer udiHospital

Malmøe, underholdes rundelige oc vell med hves Nødtørft den=sudi Mal¬

nem fornøden og tienligt behøfves i de oc hafvederis egen Præ=mee.

Lickant-som for dennem prædicker og giør Tieniste. Ellers forsør¬

ges og deris Hußarme med god Almisse1 baade densom Jørgen¬

Mynter oe hans Hustru som daglige for Malmøes Raadhuus.

udgifves-hves Capitaloe Hoffved=Stoel anseelig ersaavelsom oc¬

hvad ellers andre got Folck Liberalig, de Fattige aiffvethassver¬

dem paa Rente udsætte til Ophold.

Vdi denne Kiøbstæd er icke uden en skjøn
En Sog¬

Sogne=Kircke, med en Sogneherre oc z. Capellaner-hvilcken tal- ne Kircke,

des S. Peders Kircke,som inden udi er med en smuck veludstaf= udi Mal¬

feret Alter Tafle og Choer7Prædickestoel  Daab-Orgelverck og møe.

fem store herlige Meßing Kroner og megen anden Herlighed, den

er med beprydet, foruden ellers andre hendis Ornamenter og Epi¬

taphiis som der er at see ofversornemme Sal. Folck at være opsæt.

Sam¬

11



Malmøs

Stole.

Malmes

Slot og

Lehn ind¬

rømmet

H. Frede¬

rich den

Anden,

Her Chri¬

stian den

Femte.

1564 Om Staane Biscop Stict oe Kiøbstæder.

Samme Kircke hafver it herligt høyt og anseeligt Taarn-paa hvil¬

cket Taarn er en meget stien anseelig høy Spir opsat- som er med

Kobberzligesom Kircken betecket,oc tand sanie Spjr for sin Høy¬

heds skyld= lang Vey der frarnogle Mile sees soc ofver Hafvet fire

Vgesøes til Kjøbenhafn. Paa Muren aff samme Taarner op¬

sæt paa alle fire Siderspaahver sin Side enstor velforgylt og herlig

stafferet Seyer=Skiffve,paa hvilcken mand tand langt frasee hvad

Klocken er-som er paa den Stæd enstor anseelig Zirat.

Der er udi Nalmøe en god Trivial Skole

udi hvilckener en Rector og fire Locater eller Hører, til hvilcken¬

Sogner denem der udenfor Malmøe er lagtfor skickes der fra some

Stole, smucke vel funderede Personer, til det høyloflige Kjøben¬

hafns Academie at deponere. Samme Skoleer it Vicarie tillagte

som tilforn en ved Nafn Abraham Brodersen funderet er

Vdi denne Kiøbstæd vaar den Nafnkündig.

og vide berømmelig Mand Philosophu, Medicus og Theologus, Doct.

CASFARUS BARTHOLINUs, fordum Academiæ Professor udi

Kjøbenhafnfød.

Effter at Hertug Frederich! høylofflig.

52J49 den Tredies Søn-siden Konning.Konning C.HR8.

udi Danmarck, hand vaar hyldet udi Skaane, da bleff Hans Før¬

stelig Naade denne berømmelige Kjøbstæd, med Malmøes Slot

oe Lehn indrømmet; at holdesig aff-oc bleff Erlig og Velb. Eyler

Hardenberg=Hans Førstelig Naades Hofmester 1 disligeste bleff

hannem oc 10. eller 12 Herremænd forordnet=som skulle opvarte

Hans Førstelig Naade.

Ligesaa bleff or denne Kiøbstæd med Slot

oc Lehn  (1628.) indrømmet den høyloflige udvalde Printz og

Herre,Her CHR IS2JAN, høyloslig Ihukommelse, efter at

Hans Førstelig Naade vaar udi Kjøbenhaffni aff alle Stænderne

hyldet.

Der

12



Om Staane Biscop Stict og Kiøbstæder.

Der det u-formodelige oc u-advarede Ind¬

fald skeede aff de Svenske udi Holsteen-Jydland oe Staane, 1643.

da flyde aff Staane Land mange hundrede aff Indbyggerne,

Mand= Qvinder og Børn ind udi Malmøe, sig for de Svendstes,

plutzelig Ofverfalds at bestærme, og sig deri Staden at opholde¬

foruden ellers Borgerskafvet oe Indbyggerneimed deres Hustruerz

Børnoe Tiunde, hvilcke som vaare ellers nogle tusende, tilhvilcke

alles der vaar it got Forrad udi Byen demein med at opholde 7 det

u-anseet=da vaar der foruden inde udisamme fast Stad Malmse,

ossver siorten tusinde med Rytter Soldater, og endda fleeresom

daglige tilkom-hvilcke udi den gandske Beleyring, der inde bleff op¬

holdet oc rundelig forsørget,hvortil H. K. M. hafde en god Behag.

at det gode Borgerstaff-den Besværlighed üdstaa kunde oc dem der

aff høyelig berømmet, imidler Tid da belagde de Svendske Malmee,

og kom for Øster Ports og der med de Danske paa 3. Timers.

Tid skermytzeret, siden begynte de Svendste sig at leyre udi Vester¬

Skreblinge og der omkring, hvor efter de Malmøes Fæ=Hiord,

borttog som gick uden for Synder Port; ogsaa der efter affbrende

de alle Byens Vædermøller, som udi mod all Krigs Gebrugicke,

sædvanligt er saafattedes dennem dog icke udi Malmøe noget der¬

for. Men hvorledis de baadet der aff at de Fæ=Hiorden borttog¬

det haffver mand siden Fredenbleff giort, velhørt ocspurt, hvor

væmodeligen de Svenste Bønder hassver klaget sig oesagt, at den

Retfærdige GVd hafde en unnaturlig Siugdom deres Qvæg og

Fenned paa ført: saaat icke alleemste det som bleffrøfvet oc taget

fra Malmøe, og andensteds udi Staane, Halland og Blegind,

bortdøde, oc i saa Maade icke er blefven Mennistene til Nøtte og

Brug, men de Vilde Diur, saa som Refve-Rafne og Hunde til

Spjse. Oc efter den Ildstade  som de giorde paa Møllerne for

Malmøe,da er den Retfærdige GVD kommenloc med Ildebrand

ladet, som Tidende der om gick-Calmar Bye-Obendi Findland,

Tellie oc Vesteraads- der undgielde or straffet.

Bbbb. Oc
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566 Om Staane Biscop Stict or Kiøbstæder.

Hans M.
Oc der Hans N. høyloflig Ihukommelse,

reyste ef¬

svaar kommen til Kjøbenhafn med sin Flode, fra det Lyckelig Slagt

ver til

som hand udstod ndt Østersøen=da begaff hand sig ofver til Armeen.

Malmee
somlaa udi Malmee,os der hand vaar ofverkommen= begaffhand

til sin Ar¬
sig med Armeen (dog endda Malmøe velbesæt) som vaar nogle¬

mee.
stusinde til Heste oc Fod ud imod Fiendewoe slog hand sin Leyer paa

Hehøy eller som mand det kalder paa Fosicborg, hvor hans Mayt.

de Svenste stor Affbreck, Stade of Nederlag giorde, og dennem

saa hart betrenckte, med Fordeelen dennem at affstære og betage,

sat de endelige der fra maatte med deres Folck affvige ok rømme¬

Svensken
hvorfore Svensken ved Natte Tide maatte med sin Leyer fra

med sin
Stræblinge opbryde, og igien til Opagre sig Leyger,hvor H. M.

Leyer fra
dennem paa Fod eftersætte osfølget , oc slogsaa Hans Mayt. sin

Strebln¬
Leyger igien ved Burloff, aff hvilcken de gick paa Fiendensoc den¬

ge opbrød
nem veldelig angress os paasætte, hvor iil GVD gaff Hans M.

og maatte god Lycke of Fremgang= og Stærmutzeret H. M. oc hans dapper

remme
(Rytter og Saldater med Fienden de Svenste, at de ved Verpinge

sor H.M. meget aff deres Folck mistet og blefvefraslaget,som paa Stæden der

efter vaar at see, oc tilsiune, med døde Svenske og Heste= som paa

Marckenfandtes. Oc gaff GVD H. M. saaledis Fordeelen fra

dennem,at de hamem icke kunde undgaa der de Svenskessom blefve

sragen til fange, med samdrectig Mundheld= bekiende oc aabenbarlig

fagde denem at være ligesom udi en Seck indjaget og beklemt hvilcket

der den Frandske Gesant-somicke vaar langt der fra, mennær udt

Eignen der fornam; at GVD gaff H. M. saadan Fortun oe

Fremgang med Ræderlag paa sine Fiender,da som der siges giorde

hand, H. M. formedelst den Svenste Feltøfverstes store Tilsagen¬

det Løfte: At H.M skulle med en Repateerlig Fred blifve om for¬

sickret, hvor effter dog de Svenskeforandrede deres Jusagen, og

blefve stormodige aff den Søe Victorie som de hafde haft-hvilcket

de lose paakiende med der efter, at der icke bleff efterkommet som

den Frandske Gesant med store Ord og Løfter, vaar tilforn lofvede.

Den
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Om Staane Biscop Stict os Kiøbstæder.
567

Den høyloflig Herre og Konning/for den

meget store udstaaende Besværligheditro Tieniste-Indqvarterins:

Bekostning og Stade, som Borgemester og Raad udi Malmse,

saavelsom og meemige Borgerstaff sammesteds udi den ueadvaret

og besværlige Svenske Krig oe Beleyring de lisd oe udstaaet hafde,

som dennem til en udødelige Ere oc Berømmelse eftersiges kand.

Naadigste udi 10. Aar der effter gaff dennem fri for Stat Told

Accise.

r.6

Vdi Taarnet ofsver Sønde. Port i Nal¬

møehafver Velvjse Borgemestere og Raad paa Byens Betostning:.

ladet ophenge en Klocke som slarhver Tjme, oc paa Siderne aff

Taarnet er Skifver,hvor paa vises hvad Klockener.

Denne Kjøbstæd Nalmøe, er ligesom¬

Kjøbenhafn Lands Tingfri, oghafver fire Borgemestere og otte

Raadmænd= som med Kongl. Mayt. Lehnsmand der paa Festin¬

gen=Borgerne og Indbyggerne velforestaar, og med dennem in¬

spection hafver,at det der udi Staden i alle Maade skickelige-lesligt.

og veltilgaar.

I midler Tid og all den Stund at den

Feygde oc Krig paastod, da resideret Bispen aff Lund,aff Fryct¬

for de Svenske udi Malmøe, hvor hand Ordineret Præster til

GVDS Tieneste i Kirckerne at betiene ogforrette, naar noget

Kald udi Staane-Halland og Blegind ledige vaar.

Lund.

Vdi dese Provincie som er det lystigesskiene dund

og meget Fructbare Land (paa Korn=Fæl Stou= Fiskevand og

Vilt) Staane, er den fornemme gamle Kiøbstæd Lund aff hvem,

eller naar Lund (som paa Danske betyder saa meget somen lestig,

oc stiøn Platz oe Stæd) funderet ogførstbygget er-hafverjegicke

Bbbb ist endnu
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Lunde

Domkir¬

ckes Be¬

skriffvelse,

og hvad

for en

Saugen.

og Tale,

der om

hassver.

været og

endnn er.

Om Staane Biscop Stict or Kiøbstæder.
168

endnu læst eller fundet,icke des mindre da hafve de fordum Danske

Fædre der om rimet oesagt:

Den Tjd Christus lod sig føde:

Dastod Lund og Skaanøerifeyerste Grøde.

Vnder Konning OTHO /som vaar den

Tredsindstiufvende og ottende Könning udi Danmarck, Norrig¬

og Engeland, som vaar en Gudfryctig Herre, da er den præctig¬

(1012.) Lunde Kirckes første Grundvold lagt, oksaa begynt at

bygges med huggen Steen; oe siden der den færdig vaart med Bi¬

ofver alt betecket,hvor aff oe meget med den Kirckes Bygning-udi¬

Koming SVENDS ES2R IOSØNS-saavelsom udt

Komung KNVDS Tid er kommetil Ende

Østen for bemelte Kircke, under forneffnde

Kirckes Choerser en anden liden Kircke-Krafts¬

Kircke kaldet, udi hvilcken er at see! en meget

herlig Brønd aff Steen, med offverallmaade

ljfligt og velsmagendes Vand paa denne

Brønd aff Steen opbygt /seer mand siaaud¬

hugget en Luus som haffver it Faar udisin

SNund, hvilcken Luus meener sig samme Faar,

sat ville fortære ot opæde. Bemelte Kraffts¬

Kircke/ er funderet paa nogle Steen Pillere,

sudi blant hvilcke Pillere paa den eene er at see

staa udhugget en Trold/ som omfauffner sam¬

me Piller til den Ende/ at vilde den nedbryde,

og bemelte Kircke kuldkaste, paa den anden

Pillere  seer mand or staa udhuggen forneffne

Trolds
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Om Staane Biscop Stict og Kiøbstæder. 565

Trolds Ovinde, med sine Børn udi Armen,

Aarsagen hvorfore at denne Trold saaledis!

Pilleren omfauffner, og Kircken vilde kuldkaste

siges at være denne: Nemlig at der bemelte

Kircke stod udi Bygning) da gick S. Lauren¬

tius ved sig at offverveye ot betracte ved hvad

Niddel Kircken kunde bliffve gandske fuldfær¬

diget,oc eftersom der fattedes meget paa hendis

Bygning (hvor til ingen Forraad vaar,der nur

S. Lauritz saa gick udi sine besværlige og om¬

hyggelige Tanckerssiges en Trold at være kom¬

men til hanemfot erbødet sig at ville denne Kir¬

ckemed en hast fuldfærdige/med saadan Condi¬

tion og Vilkaar/ at S. Lauritz skulde sigehan¬

nem sit Naffn/ ot hvad hand heed  hves hand

icke det kunde giøre, skulle S. Lauritz forskaffe

og giffve hannem Soel oe Naane, og dersom

S. Lauritz end det icke kunde effterkomme, da

skulle og vilde Trolden sticke S. Lauritzses.

Øyne ud/ det og S. Lauritz samtøckte ot bevil¬

get: Men see hvad skeede der: Trolden for¬

sommede sig icke men snarlig Kircken opbygte,,

og der Laurentius det saaesbleff hand saare be¬

drøffvet thi hannem stod trende onde Vilkor

fore: Det ene Troldens Naffn at paa findes

Bbbb üf vaark
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Om Staane Biscop Stict og Kiøbstæder.570.

vaar hannem u-mugeligt og besværligt  Soel,

sog Naane aff Himmelen at kunde nedtage,det

vaar endda u-mugeligere/ og for det tredie da

svilde S. Lauritz nødigt miste begge sine Øyne,

udi saadan stor og meget høy Bekymring! gick

S. Lauritz uden for Lund ocspadserede/ ocaff

saadan Spadsering oc vanckelmodige Tancker

bleff hand træt og mødig ocsaa omsider ned¬

lagde sig ved en Høy/ og at hvile og imidler

Tid hand saa ligger at hvile, da hørde hand

Troldens Trold Vnger og Børn at skrige og

græde  hvor ud offver Noderen som vaar inde

talede til det ene Barn med saadanne Ordz

sigendis: Tiig stille Sønnen min, i Stæd¬

kommer Find Faderen din 1 og skal giffve dig

Socl og Maane at lege med; eller begge S.

Lauritzses Øyen. Der denne bedrøffvet S.

Lauritz hørde denne Samtale imellem Trold¬

inden oc hendis Børnsoc udi sønderlighed hør¬

de det Ord/som vaar Find/ Troldens Naffn,

da bleff hand meget glad og strar begaff sig

indi Lund med Glæde og stor Frimodighed.

Oc som S. Lauritz sig nu en Dag til Kircken,

forføyetdens fuldkomne Bygning som nu til¬

stundet,at vilde see, da indstille Trolden sig for

S. Lau.
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Om Staane Biscop Stict og Kiøbstæder.
771I

—

S. Lauritz og kreffver aff hannem sin Løn og

Betalning for sit Arbeyd/ hvor til S. Lauritz.

hannem skulde hassve svaret og sagt saaledis:

Find ingen Løn giffver jeg dig. Førend Kir¬

cken er færdigtro du mig. Der Troldenhør¬

de dette Ord Find; at S. Lauritz saa viste at

neffne hans Naffn da bleff hand der udoffver

saa vred og grum) at hand den ene Piller med

begge sine Arme omfauffnet,oc udi saa Naade¬

ville den gandske Bygning kuldkaste, hvilcket

S. Lauritz hannem formeente aff den Nacth

som hand haffde aff den / som vaar Nectiger,

og Sterckere end Trolden hvor effter at Trol¬

den med sin Troldinde og Børn bleff paa Pil¬

leren staaendes  som endnu er tilsiune. Herr

aff maa en hver tro saa meget som hand selff

vil/ &c.

Vdi Lunde Dom-Kircke er at see den

stiønne Alter=Tafle oc Alter: som med Kirckens store Betostuing

udi den Eddele og Velb. Mands Her Eyler Grubbes Tid- som.

vaar Danmarckes Riges Cantzeler og Raad= Dom Proffvest ud

Lunde Capittel=da bleff opsæt.

Der haffver og været at see det meget kon¬

stige og kostelige Seyerverck (qvo ad abserrationes astronomica G¬

simularra apposita) om enddog det er gammelt1 saa er det velar

berømme.

Hvad¬
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Lunde

Dom¬

Kirckes,

Capittel.

Lunde

Latine.

Stole.

Om Ste Iiscop Stict er Kiøbstæder.
171

—————— —2m

Hvad denß re Klocke anlanger/som kaldes.

foedum valr dir at see-da siges ouiden atGryn Klocken-hvilch

sire Slælands Alne-hvicken udi den meget.den vaar udi sin Her¬

berømielig Biscop By ges Tid bleff støbtesom oe gaff den det Nafn¬

at den skulde kaldes N rig Lauretane, os eftersom den vaar Taarnet

meget u-beqvem at h gei da lod høylostig Ihukommelse Konung.

FREDERICH n Anden, aff den ere Andre Klocker støbe.

Nbi (1215) kgestor vedden til Etfurt, udiDenne Klocke vaar.

Ndhed fiorten Siælandske Alen.sin Circumferentz og

Vdifordt § Tid vaar der i Lund 27.store.

soc smaa Kircker.

Til denne Dom=Kircke er et Geistligt Ca¬

pittels Huus- udiboilcket de Eddele og Velb. Hæderlige Høye og

Vellærde Forstandig.) Demerr de Lytieir Cupnttis Heltetund

hver andre forsamles at Raadsla' oe Ecteskabs Sager om Aarct

tvende Tider,Nemligfor Paaste oe Jul ar demme udi, med andet

meere som deres Eldgamle høyloflige Kongelige Privilegier, og

Capittels Statuter dennem tilholder. Til dette Capittel er fire

Prælater, Nemlig Decanw, Præpositw Archidiaconus oc Cantor

For Krigen da vaar der ved Lectoriet trende Professores, men nu er¬

der ickun tvende: Disse Prælater Canicher og Vicarier, er skiønt.

Bods tillagt med saadan Herlighed; saa som Iu Patronatw til

Kircker=Stou=Fiskevand Stedsmaal aff Bønder=Gaarde og

Møller. Item=Sagefald, Boelgalte og Olden Svin=Penge¬

Rug=Byg=Haffre=Meel aff Moller=Smer-Lam=Gies-Høns¬

ocandet sic. Tildisse Kanckedomme=hafver aff AR IeDS Lid¬

været Residentzer, som en Part der fra affhendet er

Ved Dom=Kircken er den berømmelig

Latinæ Skole, med en Redor Scholæ oc Conrector oc Locater, som

udi deres Bestilling ere vel aflagde, ochafve Hørerne Kost=Penge¬

oc 12. Disciple aff Stolenhafve deres Kost daglige hos Kanicker¬

ne foruden andre Beneficia dennem tillagt er.

Fra
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Om Staane Biscop Stict og K øbstæder. 773.

Fra denne Skole sendes aarlige smucket.

Personer til Kjøbenhafns høyloflige Academ. e at deponere

Denne ypperlige og bergmte Kiøbstæd Om Lmn¬

de By¬

Lundhasver udi fordum Tjds eret med Volde

hafves væ¬

og Graffver ombefestet; og mel Porte derforfjret Ved¬

udi for¬
som nu er øde, derfore er nu Firten ud og ind

dum Tid.

paa andre Veyelend den udi de Oagevaar.

Oer er udi denne Bysocsea it Raadhus.

med it skiønt Torghes-paa hvilcket Raadl is Lunde Lands Ling

holdtes tilforn.

Lands

Lunde Byes Vaaben sige¬ at være St.
Ting hel¬

des paa,
Knud Könning.

Raadh.

Her udi Lund haffver (1 32.) Konning

H
A85

ladetsin Søn sundeN(AR den Tredie,

Borgere

Kronen paasætte. Samme Kong WAL¬

Toldfri

S

Ererdyif gaff Borgerne ud Lund saadan vdi Dan¬

Frihed/at de maatte reyse gand ske Danmarck marck:

fordum

igiennem/ og deres Kiøbmands ab med anden

Tid.

Handel Toldfri at driffpe.

Vdidenne Byda holte KonungERICH.

sit Bryllup for hendis anseelig Berømmelse kyld.

——Or

Keng.Der høyloflig Konning CHRISeza.

den Tredie! (155 2.) vaar her aff Danma ckudreyst-til Vils=Karl.

nach at tale med sin Svoger Churførsten aff Brandenburg og Knuds.

andre Herrer og Førster, somhand hafde did forskressvet at møde Indfald¬

sig= da udihans Fraværelse, indfalt Kong KARs KoVD. aff Sver¬

SØD aff Sverrig udi Skaane, og udi blent anden Ossvervold, rig ind udt

somhand dreff-da brendehand Lunde Byeim n Biscops Gaarden Skaane i

Ccco.
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Om Staane Biscop Stict of Kiøbstæder.
1174.

og Domkircken,bestyttede Erckebispen ved Nafn THVE-oc nogle

Riddermænds Mænd' Borgere og deris Svenne, hvor aff de

giorde it Mændeligt Vern.

ffver Arelsen som vaar en tapper.Herr

Adels Mand oc Ridder, som veltorde bie sin Fiende,da hand for¬

merckte Konning KARs' at være for Haandenfræd hand med en

hast inde paa Lunde Biscop Gaard en Morgentlig= og lod Ercke¬

biscopentil sig udkalde, at ville tale med hannem;hvor ved at Ercke¬

bispen bleff selsssom o underlig, fordi de vaare Vevenner med

hver andre.

Saa kom Bispen ud paa Svalen at tale

med hannem/ hvor Her Iffver raabte op til

hamem og sagdet Her Erckebiscopf Idrages.

svel til Ninde/ hvad J oc jeg haffve med hver

andre, nu ville vilade vores Vevenskab staa

stilbage indtil paa en anden Tidl her om er nur

licke Tid athandle, Kong KARe KNVD¬

SØN sagde hand/er nu her neder udi Skaa¬

nef at brende røffve or skende derfor samler

Jeders Folck med en hast/jeg vil samle Adelen)

og alt det Folck som jeg opbringe kand/ at vi

kunde giøre hamem samled Modstand. Der

Kong KARL kom for Lunddatilbød hand

Erckebispen store Løffte, hamnem der med at

(offvertale / sig at vilde tilfalde, og loffvede at

vilde giøre hannem til saadan en Nand og

mectig Herre/ at hand skulde tacke hannem

derfore
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Om Staane Bistop Stict os Kiøbstader.
III

derfore alle de Dagesom hand lesvede. Bispen¬

svarede hannem/ at ville tage det udi Betenck¬

ning nogle Dage. I midler Tidgiorde Bispen.

sig saa sterck med Folckssom hannem meest mu¬

geligt vaar, under des brende or skiende Kong

KARL andensteds omkring Lund og siog

ved 2000. Bønder hos Dalbye Kloster/som.

sig der forsamlet haffde, hvor effter at hand

kom saa for Lund igien) og befandt Biscopen¬

at være nu anderledis til Sinds,hvorfore at)

Kong KARL truede hannem/ at hand skulde

giøre hannem saa fattig at hand intet skulde

haffve: Nen der paa soarede Biscopen han¬

nem) at hand tilforn tilbød hannem / at giøre

til en mectig Nandhves Lige icke skulle været

saa kunde hand nu icke giøre hannem større end.

hand er thisaa sagde Biscopen/ at hand vaar.

en Erckebiscopf og der til med Sverriges Ri¬

ges Førstesoc Paffvelig Legat. Hand tilform

truede Erckebispen at giøre hamnem arm og

fattig saa kunde hand icke giøre hamemfatti¬

gere/ sagde Bispen, end hand haffde tilforn

været thi hand haffde været en fattig Pebling;

og bedet om Almisse udi GVDS Naffn for

got Folckes Døre. For saadan Svar bleff

KongeCecc i
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Om Staane Biscop Stiet oe Kjøbstæder.576.

Kong KARL vredoc stack Ild paa Lunde

Bys oc brende den udi Aske/ot stormede hand

inogle Gange til Erckebiscop Gaarden og Dom¬

skircken, men hand fick der stor Skade paa sit.

(Folcksog bleff der fangen ved to tusinde Sven¬

ske/ dog bleff Domkircken  Bispegaarden og

mange Steenhuse bevaret. Oc begaff Kon¬

gen sig der fraf der hand fornam sig intet paa

Bispen kunde baade; eller noget med hamnem

sudrette. Denne hans stolte Hoffmod og Off¬

vervold bleff hannem om Sommeren der eff¬

STIAN betalet.
ter aff Konning CHRgo

Der haffver oc udi Lunde Bys været udi

fordum Sid en Mynt.

Konning SVENO den Tredie) medtilKonning

Svend¬ Nassn-ES2R IDS SØN- den sin oc tyssvende Konning

fortrød. sudi Danmarck, en meget viis ogfarfaren Herre-som meget elskte og

at ville la¬ helte aff de Lærde, og vaar enloflig Herre udi alle Kongelig Dyders

de sig med. GVds Kirckes og Ords Forfremmere= hannem fortrød det at

Tiinaffn. lade sig talde eller nefne, med Tilnasfn efter sin arrige Fader hves

kalde efter Naffn vaar Biff-hvilcken som med lognaetig or svigesuld foregif¬

sin Fader vende, kom udi Ectestaff med Konning SVEnS Moder, oc

som hand udi sin Vngdom oc Opvext, kom udi Forfarenhed oc

Kun skaff der om=da mißhagede det hannem hane Fæderne Nafnf

hvorfore hand lod sig kalde og skriffve efter sin Høybaarne Moder:

som vaar en Vis= Forstandia og Dydelig Dronning ved Nassn.

ES2RI O- det Historien ochendes Testamente om hendes høy¬

loflige Dyder vidner.

Oc.
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Om Skaane Biscop Stict og Kiøbstæder. 677

Konning
Oc efftersom at dette Staane eller skiønne

Svend¬
Land-hafver sit Nafn aff sin Fructbarhed ,oc mange stionne Gaf¬

Estridsøn
ver= som det aff GVD udi Naturen er med begafvet oc herlig be¬

anrettet
prydet, da hafver den bemelte høyloslig Konning SVEN T.

først
ES2RJDS SØN,lagt sig efter at anrette ocforsørge ud

Biscoper.
Staane, Kirckerne med Biscoper-som ellers tilforn: hafde altid¬

udi Staa¬
været Biscoperne udi Roeskyld undergifne: Derfor bless der tilsær

og samtyckt paa en Tid tillige ofver Lunde Stict tvende Biscoper,

den ene at residere udi Lunde Kjøbstæd / oc den anden udi Dalbye,

men icke lenge der efter, da gaff den Biscop aff Dalbye ved Nafn¬

Hendrich-selff Aarsage til, med sin store Drick og Fylderj, til sin

egen Død og Assgangssig seiff tilstor Spot og Vanærefoc alle sine

Kircker til it skadeligt Exempel og Eftertale, udi saa Maade da

bleff der efter, Dalby Biscopdomme begynt;ot hasteligen ved han¬

nem igien endet! oc kom saa all den Jurudiction til Lunde Biscopf,

som den Tid vaar en ved Nafn EJGJNE, hos hvilcken hans

Efterkommere det endnu er paa denne Dag. Oc førend disse

tvende blefve Biscoper, da prædickede defør udi Skaane.

Vnder dette Lunde Stict  er disse effter= Kiøbste¬

dernes
skreffne Kiøbstæder  Nemlig: Nalmøe, som

Nassne i

tilforn skrefvet er. Landskrone, Helsingborg,

Lunde

Lund-Ydsted; Christianstad, Cimmershafn, Stict.

Baasted; Aahuus.

Vdi Blegind ere disse, Nemlig: Sylveß¬

borg/ Rønnebye, Christiannopel.

Vdi Halland er Lauholn; Halmstæd ,

Wardberg/ Kongsback,Falckenberg.

Provincie under Skaane eller Lunde.

Stict er Borringholin, med sine Kiøbstæder/

som er: Rodne, Nexes Svanickesor Hasle.

Cccc ii Effter;
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Første

Biscop

offver

Lunde

Stict.

Tvende

Biscoper,

offver

Lunde

Stict.

178 Om Staane Biscop Stict or Kiøbstæder.

Effter at høyloflig og meget berømmeltg

Koning=Koning SVæND ES2R3 oSØNevaar blef¬

ven Köning udi Danmarck og GlllLHELAUs var blefven Biscop

sudi Roeskyld-som 418ERTUs Erckebiscopt 1 Hamborg indviet da

hafver den høyloflig Herre og Konning, stundet efter, at anrette

her udi Danmarckes Rige fleere Biscopdomme end her tilforn væ¬

fret hafde, at hand med Tjden efter Pafvelige Tilsagen og Løfte-kun¬

de hafve udi dette Rigesin egen Erckebiscop' og icke saa vide efter

den Geistlige Ret uden Lands søge. Da bleff der i Lunde Stict,

førstsæt en Forstander og Biscop ved Nassn¬

EGINUS.

Eerrus, hand bleff aff Auxxavpro Pafve

den Anden aff det Nafn- indviet: Dene Biscop lefvede udibe¬

melte Komung SVEN DS-saavelsom udi begge hans Søners¬

(Tid=som vaar Koning HARA=Doe Konning K NVD7

hvilcke Faderen udi Regimentet succederet, Konning KNVD.

beflittet sig meget paa, at fuldkomme Lunde Kirckes herliae Byg¬

ning= som tilforn under Konning SVENO den Første begynt.

vaar, hvor til bemelte hans Søn meger hialp 1 førend athand udt

Otthensee ved Ofvervold og Forræderjblefve udi S. Albani Kircke,

ihielslagen. Denne Biscop skrifves om 1 at hafvendi 20. Aar

Stictet forestandet, men hvor hand døde, og er blefven begrafven¬

der om veed mand intet at skrifve.

RICHVALDUS.

Effter Eoivus vaar død/ udi Könning

(KNVDS Regimentes Tid-dakom RICHVALDUs, som var den

anden Biscepudi Lund-hand bleff Ordineret aff Pasfve GFoRGIO,

den sivende aff det Nafn=som lofvede at sende hannem PALLIUX.

det er: At giøre hannem til Erckebiscop, men førend det Lefte fuld¬

kommedes=da bortdøde hand.

Konning.
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Om Staane Biscop Stict og Kjøbstæder. 77.

Konning KNVD udi sit Regimentes.

femte Aarssom vaar det Aar 1085. 12. Kalend.

Juni da begaffvede hand Lunde Kircke / og

forordnede en Pronst og ni Præbender

Præster, og Skolens Rente, aff det somfør

vaar skenckt ot offret Kircken/som udi Kongens

Breff om formeldes.

Vdi Koning KNB DS Tidssom kand.

forstaaes aff samme første Fundatzis Brefve, vaar alleene tilsticket

en Formand og Forstandere, for det forordnede Collegio, ockaltes

Præposit, Kanickerne vaare alleene n, og kaltes alle tilsammen

Brødre- hvilcket Collegio Skolen orsaa vaar tillagt.

Kongen kalder sig udi Breffvet Cautonen,

den Fierde, aff det Nafn iblant Kongerne-den store Konges=det er

Kong SVENDS Søn. Oc Koning SVEND kaltes

retteligen den Store, det er en fornemme oc Nafnkundig Konge,

paa de Tjde, baade for Religionens skyld- som vaar begynt or hol¬

ces ved Mact, og for hand vaar Fader til nogle mectige oc vide

berømmelige Konger.

B.refvets Indhold hafver tvende Sider,

paa den ene Side= som viser Kongens Contrafacturoe Billede,

siddendis paa en Kongelige Stoels og læses dette Vers:

Præsenti Regem signo cognosce Cnutonem,

Paa den anden Side er udgraffvet en

Rytter paaen Hest-oc scer mand dette Vers:

Hic natum Regu Magnisub nomine cernis.

Dette er sagt om Konning KNVD

ohne beseglet Breff og Bulla.

Kons)
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Knuds.

Liberali.

tet öc

Gaffve

Mildhed.

Om Staane Biscop Stict of Kjøbstæder.1580.

Konning KNVD haffde or undt og efter¬

lat dem som efter Tjden blefve Forstandere udi

Lund til Forcering, den fierde Part aff Nyn¬

ten, den fierde Part aff Borgelige Stat den

fierde Part aff Sommer=Sißze oe Toldfoc der

til ævindelig Eyedom at besidde.

Hand og icke med ringe Flid forsvaret de

Lowe hand udi sær gaff Clericiet, aff dem som ligger paa Kanicke

Gods- lod hand moren all Kongelige Sagefald oc Rettighed fal¬

de, hvilcket de selff som vaare tilstrefne, og beskickede at tiene udi

Choret skulle oppebære, men Straffen aff dem som nectede at fare

udi Leding oc ofver Fred brydere, og ofver deres Arssvegods som

uden Arfvinge bort døde, ville hand sig forbeholdet hassve Hand

var oc icke mindre bevaagen til at forære Kircken stor Frihed; og at

bevise den Kongelige Friheder og Velgierninger. Oc paa det at

hans Lowe kunde være udi en ævig Ihukommelse, underlagde hand

dem alle Bispernes Forbandelse-som der udi mod giorde.

Ned forbemelte Ord kommer ogsaa off¬

vereens det som findis udi Kongens obne be¬

seglede Breff befattet udisaa Naadet Hvad¬

Kongelig Rettighed tilhører 1 aff hvad som

heldst Sag det være kand aff fornefnde Jorde

(thi udi Breffvet tales om visse Gaarde og

Jorde al det være udi Proustens Nact oc

de andre Brødres,som tiene GVO udi dette

Stæd) 3. Narck Sag undertagende. Blif¬

ver hand Fredlør! da kjøbe sin Fredigien aff

Kon¬
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Kongen/ Hans Bøeslaad tager Prousten og

Brødernefforsømmer hand at fare udi Leding,

bøde da imod Kongen, Postheste skal de icke

holde tilstede/uden at naar Kongen selff komer.

Mand er udi den Neening at Biscoperne.

ere først tagne udi Danmarckes Øffverste

Raad) aff Hellig Konning KNVDssom om

hannem skriffves! at hand haffver giffved det

Geistlige sin Ære, Veerdighed/ og Stand/ ock

dem somforestoed Præsiedomene hafver hand

med stor Naade beaaffvet ok ophøyet. Oc

der hand saae) at Biscoperne vederfaredes aff

den groffve Almuge ringere end tilbørlig Ære¬

og Affhold/ da paa det hand icke skulle lade

dennem som haffde saa høye Naffne værefor¬

ladne/ da haffver hand tilladt dem forme¬

delst forsiunlig Befalning og Fhd at indtages.

iblant Førsterne; og tillagde dem/iblant defor¬

nemste, ligesom Hertugerne Rum ot Stæd?

forhverffvendes dem ved samme Høyhed Æref

Nyndighed og Anseelse. Denne Biscop haf¬

ver sidet udi serten Aar.

ADZERUS. Den før¬

ste Ercke¬
Effter Richvald bleff Adzer den Tredie,

biscepi

Biscop udi Lunds og den første Erckebiscep, som steede under

Kop. Lund.
Dddd.
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Om Staane Biscop Stict oe Kiøbstæder.182

DSKonning OsVF HVNGER som vaar Konning Ks.

Broder, hvilcken hamem i det Kongelige Regimente efterfølget.

Denne Bistep Ae. ZER, vaar fød af høy Stamme udi Iyd¬

sland=som det Slecte haffver været Nafukundig udi Danmarck.

Domie Erckebiscop hafver sidet udi fire Kongere Tjd,som Kong¬

(ERICH den Bode= Kong HARA(D, Kong NJE(S ot,

FNI
CH EMBND.Kong es

Forhans Tjd hasver alle Kircker og Biscoper.

Judi Tanmarck, og alle disse Nordeste Lande bekient- den Hambur¬

geste Kirckes Forstandere,for Hofvet oc Erckebiscop hvilcket nu

forandret bleff,der Biscop AsZER bleff Erckebiscop offver¬

Lunde Stict, fordi at hand bleff indviet under Konning ERJCH.

den Gode, som vaar KNVDS oe OsVFS Broder, ochan¬

nem bleff Pallium, som de det udi de Dage kallede, sendt til Lunnd;

fra Passve 148CAII, den Anden- ud aff det Nafn (1184.) som

vaar under Konning HARA,D ERJCI Søn.

Cardinali Ausrricus bleff send her ind üdi

Danmarck at besee om beleylig Platz,hvor samme Erckebiscepelig

Sæde kunde være, hand tog saa A2ZER tilsigsoc visiteret alle

Sticter, oc loed læse Passvens Breff=som A2ZER fortlarede

for dem paa Danske- somicke Latinæ forstode, hand saae ingen be¬

qvemmeligere Stæd end Lund- udi det skionne Land Staane, som

vaar beleyligere for it Erckebiscopelig Sæde til disse Norder Lande.

Der med bleff saa Lund giort til it Ercke¬

tiscop Dom-for disse z. Riger Danmarck, Norrig oe Sverrig¬

hvor fra de der effter toge deris Biscoper. Aarsagen hvorfore at

Konnng ERCH dreffoestyrcket dette, at her bleffen Ercke¬

biscop, det vaar: At andre Nationer haffde deris egne Biscoper¬

som tunde affsige demem Dom og Rat: men disse Nordeske Lan¬

de, stulde søge deris Ræt uden Lands aff Riget. Saahafde Pafve¬

IBENEBICTUs lossvet tilforn“ at om her udi Danmarck fandtes

ifem Biscopdomme= som Erckebiscopen kundeforestaa, da skulle

3I



Om Staane Biscop Stict og Kiøbstæder. 583

—

somudt.det stee. Til med endoc dahafde Biscopen aff Hamborg.

de Dage raade her ossver) truet Kongen med Band= somnoget

strengelig hafde ladet straffe de Oprørste til Julin- for samme Aar¬

sage skyld, da reyste Kongen til Rom, og omsider formaattesaa

meget hos Paffven- at disse Nordeske Lande, icke lenger skulle være

nder den Hamborgske Jurudiction. Saabless Lunde Erckebiscop.

sat ossver disse tre Riger, Danmarck-Nortig oe Sverrig. Strax¬

der efter bleff Hamborg Biscop Dom forflyt til Bremmen- den

øffverste Biscop udi de Lande, octaldes det Bremmerske Biscop¬

dom som tilforn taldtes det Hamborgeste Erckebiscop=Dom.

cPr.

Vdi denne C rckebiscops (II2O.) d Næ¬

sterne tilnødde som tilforn vaare gifte, at forlade oc ofvergikve

deres Hustruer-som it Disticon der om almindeligføres, og linder

saaledis:

M. C. Biscdecem Danorum Clerus abegit.

Uxoves ductas, non sine clade gravt,

Carzxrus den Andensom vaal Kommerske

Paffve, hand holt it Concilium til Rhemu, hvor hand loed forbiude

de Eldste (Presbytern) udi det Geistlige Collegio, Degne  og Fub¬

Degne, baade at hasve Hustruerfoc med Hustruer under deres

Embeds oc Rentes Fortabelse-hvilcket Forbud er troeligt at Ercke¬

biscop ADZER efsterkommet hassver.

Denne Erckebiscop hafver (I123.) prid. Kal.)

July, indviet Kreften udi den store Kircke udi Lund. S. Hans

Baptist oc alle Christi Propheter og Patriarcker til Loffoe Ere¬

som Bressvet der paaformelder.

Lunde skionne Kircke hasver denne Ercke¬

biscor rundelig med stort Gods begafvet= som hand den tillagde.

Hand stiftede den ocsaa rræbender som mand dem kalder aff hans

Gods udi Harfvestad“ Borreby, Smbruis-men alt det Gods¬

som baade laae til Præbender og til Kircker, (somhand en Par¬

Dddd i forme¬
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Om Staane Biscop Stict og Kiøbstæder.784.

formedelst sit eget Arbeyd, forhverfvet7 en Part kiøbt aff hans

Frender og Blods Forvante, oc aff deres Arfvinge som velvil¬

lige gaff der til hvilcket Gods hand dog icke ville, at skulle være

slet for intet gifvet) skilde hand fra Erckebispens Sæde,at det skulle

høre Brødrenetil, det er Canickerne.

rckebiscop ADBER døde 1188.Denne E.

effter at hand hafdesidet hen ved 34 Aar- oc vaar hand hen ved thi

Aar og noget der ofver Erskebiscop alleene.

11. ESK32O.

Der Erckebiscop A2ZER vaar dødskom

en ved Nafn ES K IeD efter hannem= som vaar A2ZERS.

Broders Søns oc tilfom Profvest udi Lund) men vaar nu Biscop,

Judi Roestild -hvor der ud aff siges i en Fundatz=som de det kaldet,

sudi hans Faders og Fader Broders Stæd, bleff hand Kirckens,

Fader, som tilforn vaar en Søn.

ENTCH LANNC
Hand sad udi KonningeCR9

Konning SVENDS-Koming KNVDSzoe nogen 2id¬

udi Konning WAtDEMAR den Stores Tjd¬

Vdi hans Erckebiscop Doms Begyndelse,

loed hand tilsige at holde et Mode udi Lund“ hvor der vaar tilstæde

Passpens Legat, THEODIGNUs, med Biscopen aff Sleßvig= og

sandre Biscoper aff Danmarck, Norrig og Sverrig.

Der EUGENIUS den Tredie aff det

Nasfn, vaar Paffve (1145.) ipsis Kalend. Septemb. hafver¬

Erckebiscop E S KI2D indviet- udi hans Embeds ottende

Aar= den store Kircke udi Lund, Jomfru Mariæ og Sanct Lau¬

ritz til Loff= som Ossverstrifften linder: nærværendis fire Bisper¬

Konning SVEND, Hertug ERJCH ec hans Søn¬

ner, og mange andre Abedert Prouster og Læg Folck. Vdi¬

samme Indvielse, stifftede hand nogle dignitates eller Prela¬

turer som Kircken icke tilforn haffde“ og tillagde hand den

Værdighed icke ringe Gods= og forøgte Kirckens Gods meget,

som.
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Om Staane Biscop Stict og Kiøbstader. 585

som hannem siuntes-hvor om dette efterfølgendelæses i Fundatzen.

Hand stifftet it Erckedegendom i Byen, aff

Biscopelige Ræt og Sagefald/ Bispen haff¬

de der udi Byen/ og det befalede hand saa ats

bliffve til ævig Tjd. Hand forøgte oc tillagde¬

aff sin egen Rundheds Velgierning og Degne¬

dom / og tillagde det Starby Kircke /oc nest

hos liggende Capel med mange Landsbye¬

Gaarde, Tiender og Biscopelig Tieniste.

Hand vaar den første der begaffvedet

Thesauriarum med Værdighed og Velgierninger, at det nødactig

Embede skulle hafve en hæderlig Profit=Nytte oe Gafn' tilforord¬

nendes hannem Strøe Kircke, med nogle Landsbye Gaarde,,

Tiender, og Biscopelig Arbeyd (hvo demne Thesaurariu, og hvor

den samme Herlighed været hafver, er ickelettelig at sige, dog er det

vist at den skørste Part aff dette Gods somhernefnes,besiddes nur

aff den som kaldes Kirckens Decanw.

Skole Rente som udi de Dagesvar alleeniste

to Marck,forøgte hand aff sit Biscops Kammer, derforuden med

ser Marck, at alle skulle hafve sin Tilgang= og at intet maattenr.

ydermeere krefves aff de Fattige og Fremmede. Hand stifftet og

fleere Præbender, oc tillagde dem nogle Gaarde, oc en viß Penge aff

Lunde Byes oc andre Byers Indkomst. Hand forordnet Can¬

tores udi Kircken, og Besolding tildem, og besticket deres Tie¬

niste at være nogen viß Sang.

Hand skenckte Kircken store Prydelse!

Klæder at iføre7 og andet meere, hvilcket Fundatzen neffner med

groffve Gloser. Item= Stabe at giemme oe forvare Hellige

Mænds Been udi. Tafler oc Kari altsammens dyrebart-hvilcket

hand loed kiøbe=for sine egne Pengesos Bekostning soc det udialles

Dddd ii deres
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Om Staane Biscop Stict of Kiøbstæder.586

deres Nærvæelse, loed hand hensætte. Hand gaff og Kircker

denne Rundhed aff sit egetjoc den Frhed at dersom nogen af Brø¬

derne døde, som hafde it got Præbende, da skulde den eldste Bro¬

der, det for sin Tieniste nyde, hvilcket altsammen næsten med sam¬

me Ord= dog noget vitløftigere skrifves og fortlares udi fornefnde

624
Erckebisp ESR JeDe Fundatz.

VEND loed fange Ercke¬Konning.

biscop ES K Ie Di ocefeerdider vaarintet Taarn ved Haan¬

den, da loed hand hannem hensætte øffverst paa Hvelfningen udi

Domtircken i Cund  men fordi at Kongenfryctedefor Kirckens,

Band- da gaff hand hannem snarligloß, ogbegafvet hannem med

en stiøn Landsbye, of enstor Part af Borringholm=paadet at

Venskaff slulle være trogt oc u ryggelig imellem dennem; hvilcket

oc alle Erckebiscoper siden til ævig Tid skulle beholde.

Vdi demne Erckebiscop ES K I8OS.

(Tid-da silck Norrig sin egen Erckebiscop, efter den Cardinals

NICOLA1 Befordring= som tilforn vaar udsendt aff Paffve

(EUGENIO den Tredie aff det Nassn; som det bestillet, hvilcket

skeede (1154 ) oc bleff samme Tid i der imod Erckebiscop

ES.K I20 forordnet til Pafvelig Legat,offver alle disse Nordeste

Landes oe Sverriges Første,hvilcke Titeler hans Efterkommere

Lunde Erckebiscoper hafver fra den Tid brugtlat de skulle taldes og

strissves Pafvens Legater og Sverriges Førster.

20C

Deme Erckebiscop ES K s.Offorundte

Canickerne i Lund/all Tiende aff hver sine egne.

Præbende Gaarde om hvilcken hans Gaffve¬

findes disse Ord. Vdi den hellige u-adskillige.

Trefoldigheds Naffuf haffver jeg ESK 38O.

den hellige Lunde Kirckes Erckebiscop l og det

hellige Apostoliske Sædes Legat, Danmarckes.
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ot Sverriges Første undt oe skenckt sine elske¬

lige Børn, S. Lauritz Canicker aff Gudfrye¬

tigheds Indseende/ all Tiende, baade aff deres

Præebenders Gods og Herlighed; disligeste aff

deres egne Boliger til ævig Tid at besiddesmee¬

nendis sandeligtilbørligt at væresat mand kom¬

mer den hellige Kirckes Børn til Hielphves

Huusholdings Nødtørfft, kiendis at være

større, end som vel burde at være: Dettefor¬

drer ok udkressver Gudfryctighed og retskaffen

Kierlighed / at mand med all Redebonhed;

kommer dem der hasver ringe Gods til Hielp.

Hand tillagde samme Stæd sædvanlig Forbandelser, omnogen

ville fordriste sig tilsaadan hans Befalning or Forordning til intet

at giøre.

Dæ59518

Der Konning Waks Coele haffde

D medbegynt Krig med de Vender-vaar Erckebiscop ES KI8

hannem paa det Tog nogen Tjd“ som udi de Dage icke vaar

u-sædvanligt, at Bisperne droge udi Krig= men formedelst stor

Storm som hand icke vaar vandt til at kunde være udi kom hand

snart tilbage igien-hvilcket Kongen hannem selff forlosvede.

Der opkom en Tyedract eller Schifma efter

Passve 4DRI 4N1 den Fierdes Død; imellem ALEIANDRUM

den Tredie oc OCTAVIANUM, som vaar imod Passven ANTI.

PAP4, oc kallede sig en Seyervinder, or Erckebiscop ES K IeT

holt med Passve ALEXANDRO, do derfor stod Konning WAs¬

DEMAR imodsoc nogle Bisper her udi Riger da begynte Kon¬

gen at faa Vvilge til Erckebispen meest derfor1 saa ogfor anden

Sag- at hand icke meente, eller talede vel om Kongen.

Denne
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som tilforn hafde været en Abed udi samme Kloster for hans Gud¬

fryctighed=Dyd , oc Lærdom, og vaar paa den Tid meget berømt

og Nafnkundig-med hvilcken hand tilforn: hafde haft god Omgen¬

gelse og besynderlig Venskaff-hvor hand oc døde (1182.) den 6.)

Septemb. og ligger der sammesteds begrafven,hos St. BERN.

HARDI Moder. Hand hafde udi 40. Aar været Erckebiscop, og

lefvede fire Aar efter at hand resigneret sit Embede, eller Erckebisco¬

pelig Bestilling.

III. ABSOLON.

Absolon som var aff det ypperligste Slecte

udi Danmarck paa de Tjde1 aff de Hvider, som vaar Stialm

Hindes Sønne Søn, aff Fienetzleff, som heed Adtzer Rog=H.

Eßbern Snares Broder, oc Erckebiscop Eskilds=Slect og Blode

Forvante.

Samme Absolon var tilforn Biscop udi

Roeskildi efter en Biscop som heed Adzer, hvilcken Konning

Wa8DEMAR den Store samtyckte, saavelsom alle Geystlige

og Leegfolck. Hand kom nu udi Erckebiscop Estilds Stæd oc

bleff Erckebiscop udi Lund, oe der med oc efter Pafvens Tilladelsel

beholt hand Roeskild Kircke.

Hand bleff Ordineret til Erckebiscop udi

Lund/ aff enheed Galandu, som vaar Pafvens Legat= hvor hand

anden Dagen der efter hafver udi samme Legates Nærværelse viet

en heed Homerum, som bleff Biscop udi Ribe.

Denne Biscop Absolons Faders Fader

heed Her Stialm Hvide, hand hafde været S. Knud Hertugs¬

Tuctemester Hand førde udisit Vaaben en Fugl staaende paa

et Bierrig=hvilcket Vaabens ofverste Feld vaar Hvid; det andet

Blaat / ocsaa fremdeelis need ad, Brunt= og Fuglen Hvid.

Denne Erckebiscop Absolon stiftet Sorøe

Kloster- saavelsom andet meerer som hand berømmeligen udrettet,

hafver,som tilfornsagter.

HandEcee
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Om Staane Biscop Stict oe Kiøbstæder.590

1201. den

Hand døde udi hans Alders 75. Aar/ og

21. Mart,

kigger begrafven udi Sorøe. Om hamemer strefvet saaledis:

Terrarumterror vegitur neterre potentes

Terreat, boc ejusest esse, scid fuisseferre.

V. ANDREAS.

Andreas en Siælands Far Sunis Søn¬4. Ercke¬

biscop of¬ Ebbes Sønne Søn- bless udi Lund Erckebiscop efter Absolons

ver Lunde Død, hand vaar en vellærd Mand/ og Jurs Docter, hvilcken efter

Stict. at hand hafde igiemem reyst mange Lande, Nemlig Italien-Fran¬

ckerig-Engeland oe Tydsland da bleff hand Konning KNVDS.

WAeDEMARS Søns Ferreterer.

Efter Konning KNVDS Død (1203.)

a Wa2 OEMAR KNdVDS Broder, denkronet hand Kong
wW

Kong WA2DEb. 4R som Seyertaldes.

Denne Erckebiscop Anders/sende Konning

WAt OEMAR til Ifland, med en stor Krigs=Mact at under¬

tvinge samme Land,oc at nøde demem til at tage ved den Christelige

Tro=som tilforn vaar begynt aff en Munck til Segeberg, heed

Menardu den første Evangeiske udi Lfland/1200.

Erckebiscop Anders forunte og effterloed.

Lunde Capittel og deres Efterkommere frj Jus Patronatw til den

Fore vor Frue Kirckei Lunds ævindelig at beholde, med all Gods

soc Eyedomsliagendis tilsamme Kircke.

Samme Aar kom til Danmarck en ved

Nafn Gregoriu Verresemia, Degen; Cardinal oc Apostolske Sæ¬

des Legat, hvilcken der hand hafde vandret igiennem alle Biscop¬

domme her udi Danmarck, oc Præsterne ville icke stille sigfra de¬

fres Hustruer, enddog at Biscoperne drefve der hart paa, og Præ¬

1sterne indskiøde sig tilit almindeligt Concilium, da hafver samme

Legat omsider forordnet udi Bispernes almindelig Concilium og

Forsam¬
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Forsamling, til at spæge Præsternes Motvillighed oe Halsstarig¬

hed: At ingen Præstebørn skulle arfve efter deris Forældre: Men

samme Befalning stod icke lenge paa.

rckebiscop Anders lagde tilit Bordfheder

Arnedal, all Biscopelig Tiende aff Effverød Sogn-udi Guersher¬

retsat forøge samme Mensalia med.

enne Erckebiscop haff de udi 22. Aar.

forestandet sin Erckebiscops Bestilling,forlod hand Biscopdom¬

met fordi at hannnem tilsiogs Spedalsthed, hvorfore at hand ud¬

valde sig en Bolig oc Sæde paa Issveøe udi Villands Herret=hvor)

der om hannem siges at hand hafver lefvet it eenligt os særdeelis

Lefnet. Oc der hand vaar paa samme Øe; siges om hannem

(hvad heller det er sandt eller u=vist, maa en hver tro der aff saa

meget som hannem lyster:) At en Jule Aften som hans Tienere

efter den Tids Sedvane vare lystige, od dennem fattedis Vijn, da

sende hand en aff demem hen at øse Vand aff den neste Brønd; der

det Vand fremkom, vaar det Viin. Samme Tienere bleff anden

gang udsendtsoc endnu igien indbar Vijnfor Vand=Bispen udsende

hanmem tredie gangs ogforbød hamnem strengelig- at hand det icke

skulle smage førend at hand der med indkom. Men Tieneren for¬

atter sin Herres Befalning, oc smagede den Vedske som hand op

este,oc dasie de detat hand saa intet andet ind bar end bart Vand¬

der ved hand bleff fortørnet, og beskylde hamem for en Vantro og

u=tro Tienere.

Erckebiscop Anders døde (1228. 8. Kalend.

Jul. er den 24. Jumi.) og siges hand at være begrafven udi det

Nørre Choer udi Lunde Kircke under Vinduct som vender ud til

Norden, moren i Kircke Muren- paa hvilcken Stadifordum

Dage stod S. Marthæ Capel.

Samme Erckebiscop skreff en BogHexa¬

meron Carmine, indeholden is Fortlaringen paa de synderligste

Artickle udi den Himmelske Lærdom- hvilcken Bog ent nu findts

Eeee i
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udi Lunde Kircke, med en anden Bogocsaapaa Vers om de Sin¬

den Christen Kirckes Sacramenter.

ANDREE EEITAPHIUM er saaledis:

Tu flos dulcoris tu vas tu frucius bonoru,

Prasul es Aubr&4, tu Scaniensis bonor.

Tu virtute Viros, placide vigore vivilis,

Nominis erponis sigmficata tur,

Dulce tamen nomen. Vir dulcis, amabile

Carun¬

Carus amabilis S Religione sacer.

Tu vas non Dacuum, sed plenum nectare ble¬

num,

Vas oleo, vetinens Balsama, mella, merum,

Es cælum celsum, qvod mystica dedicisti

Cælica verba doces ,dogmata vera tonens.

Es flos, nativo candore nitens 900g Virgo,

Munere divino, Flos tua munda caro,

Heu mibi qvod nostro, Flos bic non crevit

in borto

Deperit S leso damna pudore fero.

Ofelis, qvi fece cares, fetoreg. Carnis,

Cujus anima patent, spirat amicus odor.

Fælix tu tellus Syalandica, flore venusto

Terraferax,de qva, prodiit iste decor.

Denne
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Denne Erckebiscop Anders udsætte den

Staanske Low paa Latinæ,som paa almindelig Skonske Maal var

skressven, hvilcken Erlig oc Velb. Mand= Salig AR It Dl.

HV 32FE(D, fordum Kongl. Mayt. Oberste Secreterer 766

siden Rigens Cantzeler og Danmarckis Riges Raad den paa Tryck¬

loed udgaa' saavelsom oc alle vores høyloflige Danske Kongers

Historier, som nu igien alle paa Ny infolio er tryckt. SAIO

GRAMMATICUS voris første Danske Historiæ Skriffver.

hafver tilstrefvet samme Erckebiscop sin Historiæ, efter Erckebiscoy.

Absolons Raad; som udi Fortaleni samme SATONIs Kronnicke

er at see.

V PETRUS den Første.

5. Ercke¬
Der Erckebiscop Anders vaar med den

biscop of¬
Spedalsthed beslagen, da siges denne Peder at være hannem til

ver Lunde
forordnet som en Medhielpt at skulle med hannem Erckebiscop¬

Stict.
dommet forestaa,hand bleff (1224.) viet.

Hvad hand haffver bestillet, ot hvor hand

vaar fød, er u=vist= men det er vistssom førre sagt er, ar Erckebiscop¬

Anders haffde en Broder ved Nafn Peder, Biscop udi Roeskyld,

om hand er tilsticket udi Broderens Stæd o Embede, for hans

Skrøbeligheds skyld, er ickesaa vist at sige. Mand siger og at beg¬

ge disse Brødre ere døde paa it Aars Tid. Petrus døde 6. idus

July, det er den 10. Julij. Andre ere udi den Meening= at demne

Peder før Profvest- skalhafve været SAXONIS CRAMMATICT

Søn, hand sad 4. Aars oc døde der samme Aar Erckebiscop An¬

ders døde.

VI. OFFO.

6. Ercke¬
Offo eller Vffe1 er saa meget sagt som

Christoffer=hand bleff Erckebiscop efter Anders oc Pederzudi Konglbiscop ef¬

ver Lunde
W48DEMARS den Andens Tid-ocunder Kong ERICH.

og Stict.
Eeee iist
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oc ABEs= som vaar WA4DEMAR I Sønner. Hand bleffe

(1 230.) viet, aff Otthone Cardinale Pafvens Legat.

Formedelst denne Erckebiscops Hielp hafver.

først Franciscaner, som kaldes Graabrødre eller Fratres minores,

begynt at bygge udi Lund  (1232.) eller som andre 1238.

skriffver.

Samme Vffo døde (1254. 18. Kalend.

Januari) det er den 15. Dag Decemb. der hand hafde sidet hen ved

124. Aar.

VII. Jacob Erlandsøn.

Jacob Erlandsøn den første aff det Nafnf

hand bieff efter Vsso den sivende Erckebiscop ofver Lunde Stictk

ER oc hans Søn:hand sad under Konning CHRIS2 OF,

RICH. En anden Stæds læses, at hand skullle hafve værct

Pasve Innocenty fierde Capellant hvilcken og for sin Dyd oe Lær¬

dom sætte hannem først til Biscop udi Roestyld) (124 5.) ocsaa

der efter (1249.) til Erckebiscopudi sund.

Denne Erckebiscop gaff (1256.) til Lunde

Kircke alt sit Gods) rørendis og u-rørendis

udi Hovidstrup Dagstrup! Særfløff!

Nørrehvidinge. Item, en Nølle udi Treye¬

til ævindelig at ehe ok nyde/ at nogle fattige

Skole Børns om hvilcke vaar god Forhaab¬

ning der aff skulle haffde deris Vuderholdung,

dog forbehølt hand sig  at Erckebisperne.

hans Effterkommere, samme Gods at raade

ofsver.

Nogle Aar der effter bleff forordnet it vist

Tal pag Stole Børneth det vaar stadfæst, at tolff Skoie Børn¬

stulde
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skulde hafve deris Ophold aff samme Gods, hvor til og meerer

Gods blefflagt.

Hen ved det ottende Aar udi hans Ercke¬

biscopsdom, som nogle vil som vaar (125 9.) den Nat for St.

4gathe Dags det er den 5. Febr. da bleff Erckebispen fangen aff!

Kong C H R I S2 O FFERien sandsbye udi Skaane ved

Nasin Gisleberg, oc ført til Hagenskon udi Fyen=hvor hand bleff

sæt udi Fengsel- derfor kom Riget udi Forbud eller Imerdiet, hen¬

ved 9 Aars Tjd.

Hvad ret Aarsag der hasver været imellem

Kongen og Erckebispen til den Veenighed findis ice, uden at der it

Stæds findis strefvet 7 at nogle aff Kongens Vndersaatter ere

ihielslaane, icke langt fra Nestæd oc Læthrebroet hvor til at Ercke¬

bispen skulle hafve været Aarsage; oe hans Svoger Peder Bang,

Biscop udi Roeskyld= som den Tid det skeede= vaar icke langt fra

samme Stædi dersom Striden stodt ja vaar en Øssverst for

de Oprørske i oe hafde udi Følge med sig= Første Jermer aff

Ryen.

Dette skeede det samme Aar Kong CHRI-¬

SeOFFER døde7 hvorfore at Dronung MApERÆgE,

oed strax opbinde: Mand af  Huse ofver all Siælend, men der

icke udgick fleere,end som gierne ville, hvilcke vaare 1000. som alles

Hver affblefve slagen, hvor efter Jermer brugte ster Ofvermed o. Mact¬

udt Siæland udi Kjøbstæder og Landsbyer-ocomsiderkomhand til den Stan¬

Kiøbenhafn= femte Dagen efter Paaste Dagigiemem Voldeneteimellem.

Vester ogsom den Stantze nu staar; hvilcken fordi hand der indkom- sich

Nafn siden effter hamnem/ at den kalles Jermer Stantze. Paa Nørre¬

den Tjd vaar det læt at komme der ind igiennem-fordi der vaaricke Port haf¬

saadan en Graff oc Vand som nu er. Vdi høyloßlig Komung ver sit

Naffn be¬J A N den Fierdes Tjd,vaar der paa samme.CHRI6

kommet.Stantze en Vædermolle opsæt, hvilcken sig der icke beqvemmet:

hvorfore den bleff edelagt.

Demel
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Der denne Første Jermer aff Ryenfhafde

llenge nock Tyranst Viis rumsteret udi Siæland-foer hand ofvertil

Borringholmfoc der belagde Haniers Huus: Dette Slot trengde

hand saa lengetilde maatte gifve dem ocfangede 200. Menniske¬

hvilcke hand en Deel lod rettesoe de fangen bortført at rantzoneres,

Nen som hand kom tilbage aff samme Reyse

stil Skaane, bleff hand ihielslagen aff en Ovin¬

de med en Kniff hvor hand sammesteds en Bu¬

ville indtage og plyndre, orsaafick hand sin til¬

børlig Løn; aff den som hand ringe actet.

Erckebiscop Jacob Exlandsøn døde (1274.)

den 18. Febr. forlat nesten aff alle sine Venner

VIII. Erland.

Erland som tilforn vaar Erckedegen üdi

Lund bleff effter Jacob udvald til Erckebiscop under Konning

ERICH Glipping s oc neppelig sad udi it Aar-hvorfore nogle

hafveicke regnet hannem iblant Erckebisperne hand ville heller være

Landflyctig end Kirckerneforestaa-for Kongens Vrede

Aff denne Erland er noget Gods lagt til

Decanum i Lund hvilcket Gods er liggende i

de Landsbyer/ Fledie; or Totterup, hvor aff

Aarlig Begiængelse skulle holdes.

Hand haffver ot stifftet andet Gods til

Kircken og Capittelssom er en Nølle i Fledie til

Canickernes Bord.

Hvad hand mcerehafver giortot hvorhand

dødeier ingensteds optegnet, men dette alleeniste findis in Datico li¬

bello, Ecelesia Lundensis, at hand 1276. den 23 August, døde.

IX.TRU¬
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IX. TRUGOTUS.

Trugels Tostenson som tilforn var Canick s Ercke¬

biscop of¬
udi Lund bleff effter Erland annammet til Erckebiscep- under be¬

ver Lunde
melte Konning ERICH

Stict.

Hand bleff viet aff Pafven selff udi Rom,

enten fordi hand ville, eller det var fornøden at saa skee skulle. Thi¬

alle forige Erckebiscoper udi Danmarck ere viede udi Riget, der¬

fore efterdi hand drog til Rom-hafver hand der med udrettet, af

Lunde Kircke efter den Dag, er blefven det Romerste Sæde meere)

undergifven, fordi at deme Erckebiscop nødes til at forplicte sig og

sine Efterkommere at betale for sin Erckebiscopelig Pallio som det

kaltes, og for Indvielse, naar som heldst Erckebiscopdommet bleff

ledigt, ickeringere end 4000. Rinske Gylden-hvilcken Summaer

dog der efter forringet aff Passve Martino den Femte, og er sat

paa 2000. Gylden-der Peder Tycke var Erckebiscop.

Hand gaff til Lunde Kircke oc Capittelstven¬

de Gaarde, liggendis udi Giødersløff.

Hand døde (1280. den 1. Maj.) der hand

haffde sider udifem Aars Lid.

X. JOHANNES DROES.

10. Ercke¬

Hans den første Erckebiscop aff det Nasn,

biscop of¬

med der Timnassn Droes, hand bleff Erckebiscop effter Trugels,

ver Lunde

(128 2.) hand var tilforn Carick i sund.

Stict.

Vnder denne Erckebiscop hasver Erckedegen

ved Nasn Haagen funderet S. Vincenty Alter) § Pincen¬

og begafvede det/ oc hvad Gods som var lagt ii Ater

funderet.

til de fattige Skole Børn: haffver hand forbe¬

dret og tillagt meere udi Treye, Særfløff og

Hoff¬
Ffff
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Hoffvedstrup foruden det som tilforne aff Ja¬

cob Erlandsøn var giffven til den Brug og

Nytte.

Hand haffver og stifftet Gods til Lunde

Kirckes Bygning= oc til Canickernes Bord, hvilcket Bord endnu

siunes at hafve været it for dennem alle, eller mange aff dem at haf¬

veit Bord tiffellts.

Hand hasver (1286.) stiftet S. Johannie,

Baptiste Alter udi Kraffts Kircken, og begaff¬

vede det oc lagde nogle Boder der til oe nogle

Gaarde udi Lunde Bye) med en Gaard udi¬

Flackerup. Presentatzen ville hand at skulle

være hos Decanum til Lunde Kircke,

Hand døde (1289.) 4. Kalend. Febr. er¬

den 29. Januari.)

N. Trugels Preposttu stifftet samme Aar¬

et Alter/ S. Hans Evangelist og S. Karine

til Loff! hos hvilcket hand ligger begraffven.

Til samme Altar gaff hand meget Gods udi

Øster Odersleff Vester Odersleff oe Ramsø.

Hand gaff og til Kircken sit Gods liggendes

sudi Sandbye, hvor aff holdes Aarlig Be¬

giengelse, naar Klocken er 12. Presentatzen,

skulle høre til Kircken.

XI. 30.
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XI. JOHANNES GRAND.

Johannes den Anden Erckebiscop aff detiur. Ercke¬

biscop of¬
Nassn, med Tilnafn Grand= var fød udi Siæland“ en aff de

ver Lunde
Hviders Stamme, hand bleff (1289.) Erckebiscop. Denne

Stict.
Johannes var Doctor Juri oci Begyndelsen en Proffvest i Roe¬

skyld, næsten paa den Tidsom Konning ERJCH bleffihielstagen.

aff de sammen sorne. Der hand bleff Erckebiscop var Konning

ER ICH Meenved oc hans Broder Koming C.HR IS2OF-

FER hannem meget gram, fordi hand hafde besvoret sig med

dennem- som sloge fornefnde Kongens Fader ihiel-hvorfore demne

Erckebiscops Svoger og Blods=Forvante var paa den Tid¬

mißtenckt.

Der hand var udvalt til Erckebiscopimaatte

hand giøre sin sædvanlige Eed udi Roeskild Domtircke, nærværen¬

des Kong ER ICH Meenved Dronningen hans Moder:

Biscopen af Roeskyld-Aarhus og Otthensee udi mange Rigens

Adelocandre, at hand altid skulle være Kongen huld oc tro7 og

følgactig udi Alting, besynderlig at hand icke skulle hassve Raad

med de fordrefne og Landflyctige, som hafde ihielslaget Konning

ER ICHsickeheller bevise dennem nogen Befordring eller Hielp,

ey heller Arbeyde der paa,at de igien skulle komme ndi Riget.

Effter at hand var udvaldreyste hand til

Rom' og bleff viet aff Paffve Niels den 4. aff det Nassn.

Vdi hans Erckebiscopdoms Begyndelse.

(1290.) eller ved det Paß da hasver en ved

Nafn Anders Torckildsøn siifftet it Altar udi

Sanct Lauritz Kircke i den søndre Side ved

Tornet og lagde Gods der til udi Beltinge,

Vaagerup og Bielderup. Item til Kirckens,

Byg¬Ffff r

4B



600 Om Staane Biscop Stict oe Kjøbstader.

Bygning aaff hand en Gaard udi Bjørnefløff.

Til Capittel gaff hand sin egen Gaard/liggen¬

dis udi Lunde By paa Torfvet) Østen imel¬

lem de Boder som kalles Kjøbmands Boder.

I midler Tid hasver Koning ERICH.

med største Flid dette bestillet,at hans Faders Manddrabere maatte

sættes udi Band aff Paffven-hvilcket hand og lætteligforhverfvet.

Hvorfore Erckebiscop Jens Grand, bleff aff Passvens Legat be¬

falct paa den Tid ofver all Danmarck or Tydsland aabenbarlig.

iblant sine at fortynde Bands Straff ofver samme Manddrabere,

hvilcker Erckebispen traadtzelig nectede, of bedreff orsaa ellers meget

under hans Embedes Skin, hvor med hand giorde sig mißtenckt.

hos Kongens oc opvacce hamemochans Broder tilsterre For¬

tørnelse, hvor aff det oc kom at fierde Aar udihans Erckebiscopelig

Embede, som vaar (129 4.) hand bleff sangen, aff Hertug

Christoffer Kongens Broder, oc bleffført til Søeborg,hvor hand

bleff sat udi et stidet Fengsel 2. Aar, der med Kongen saae igiennem

Fingre

Icke lenge der effter at Erckebispen var

fangen bortført; da oc bleff paagreben og fangen 1 en heed M.

Jacob Lang=som da var Proffvest udi Lunde Kircke, somosblesse

sat u i Fengsel paa Søeborg udi 27. Vger, fordt at mand meente

hinnem at holde med Erckebispen, hand kom siden aff Fengsel¬

dog hemmelig den Nat for Luciæ Dag (1295.) Der fin¬

dis it Bestiermelse Breff Conservatarium som det kalles, ud:

gifvet til Clericiet udi Lund aff Kong ERJCH (1294. Ferig

6. post divisionem Apestolorum, hvilcken Dag indfalder den

15. Juli) udi hvilcket Breff disse Ord iblant andre læses ;

Vi ville icke at den hellige Kircke vor Noder

eller Clericiet ifornefnde Stictsenddog Kircken¬

haff¬
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haffver nu ingen Hyrde skal undertryckes og

besværes udi hendis Gods) Ræt og Frihe¬

derformedelst Veretfærdige Tyranners Had¬

og Forfølgelse.

Aff hvilcke Ord er klart at forstaa/ at

Erckebispen paa den Tid var fangen- og Kircken derfor sumtes at

være forlat uden Hyrde.

Vdi samme Beskicermelse Breff tales

intet hvercken om Erckebispen eller Prælaterne- men eenfoldignef¬

nes der Domini, Deranus Oeconimi, ot Lunde Capittel med Clericiet

udi Lunde Stict.

Erckebi¬Erckebispen slap løs aff sit Fengsel (1295.)

øe skyndet sig hemmelig til Hammers Huus paa Borringholm- oc spenund.

effterdi hand icke befant sig der tryg for Kongen= vandret hand til kom af sit

Lybeck; ocklaget sig høyelig= imidler Tid den Vræt-somhennem Fengseloc

og hans skeed var for Pafve Bonefacio den 8. oc anaiffver Kon= rømte aff

gen og hans Broder for Pafven=paa sin egenoc Jacob Proustens Riget.

Vegne ved hans fuldmæctige Reginaldum de Sectia, Kongen tvert

imod udsende sin Cantzeler M. Morten oc Cuidenem, som Profvest

og Canck udi Ribessom pa= Kongens Veyne skulle svare til Ercke¬

bispens Klagemaal, hvilcket steede (1294 ) udi hvilcke Aarz.

Nonas Majæ, det er den 5. Mai. M. Morten Kongens Canteler.

og forbemelte Cuido, blefve forordnede; at skulle være Kongens

Fuldmæctia udifornefnde Sag.

Hafsver en heed Gotbo, som var Canick¬

udi Lund / ot Cellerariw, giffvet (1297.) sit

Gods til S. Staphans Alter liggendis udi¬

en Landsbye heder Lockerup! at det skulle

være under hans Vergemaali som var For¬

spartFfff i
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svar for Bygningen eller Kirckevergenfor skulle

der aff holde en Aarlig Begiængelse.

Fornefnde N. Norten Kongens Cantzeler,

hand lod Kongens Sag, først ved sig selff-dernest ved en heed

Georgius de Interamine som hand skickede udi sin Stæd=Sagen at

forhandle imod Erckebispen-Pafven tilstickede tvende somsamme

Sag skulle sigforetage, og der paa kiende oc grandske= som var

Johannes Presbyter Cardinalu S. Marcellini G Petri, E Nicolaus,

Presbyter Cardinalu S. Laurenth in Damasa. Der Sagen var

nu handlet hos Pafven-sættes Riget i interdict oc Kongen bleff

tildømi/ at gifve Erckebispen og Lumnde Kircke 40000. Marck purt

Guld; efter Lunde Vect.

Aff samme Paffvens Dom at skulle eff¬

terkommis og fuldaiøres  sendes Isnarn Passvens Legat hid ind:

Danmarck,som siden bleff Ecckebiscop effter Jens Grand.

Hand kom til Lybeck udi August. (1298.)

eller ved det paß hvor hand talede med Erckebispen udi Novemb.

Maanetsoc udrettet dog itet synderligiden Sag.

Paa den Tids var nu N. Jacob Lang.

dod) Profvest udi Lund.)

Hassver Biscop Hendrich (1299.) aff

Resfvel Kongens Procurator i Sagen- tilbudet Erckebiscepen til

Otthensee 3000 Marck Solff at betale paa en forstrefven Tidetil

Vederlag for den Skade som hamnem vaar giort nærværendis

fornefne 1/14r0 Pafvens Legat= som nhafde kundgiort Paffven

Interdid, oc varede alleene paa fem Aars Tidemen efterdi at samme

Biscop Hendrick aff Resspelicke strar hafde Pengenetilstæde, da

bleff Sagen opsæt til it andet Mode “ at holde udi Kiøben¬

haffn.

I midler Tidreyste Inaru til Aalborg).

og skreff Kongen venligen til om Fastelafns Eid-dog ide uden

Trusele
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Trusel, hvilcket Bresss Indhold er dette: Kongen skal betale

Erckebiscopen effter Passvens Dom 3000. Marck Sølff ,for det

Gods hand hafver mist=oc 6000 for Skade oc Imeresse, og 4000.

for hand lod fange oc Fengsle hamem oc for anden Verath eller

Kongen skallegge Vind paa- venligen at forliges med hannem- og

udihvad Maade det være kand-stille Erckebispen tilfreds-vil Kongen

der icke giørel da stal det skee, at der skal noget som verre er efterføl¬

ge=som er Band oc andetsaadant.

Nen Isnarus udrettet intet hos Kongen

paa Erckebispens Veyne, uden sick it Breff, at Erckebispen maatte

sicker komme til Kjøbenhafn.

derSamme Aar udi Juny Naanet,

Erckebispen icke fuldelig torde forlade sigpaa samme Leyde Breff¬

hvilcket maa skee= kom hannem forsilde tilhaande, holde hand sig

stille paa Hammers Huus, ogsende Nicolaum til Kjøbenhafn'som

kaltes Bunckeflod- hand var Can-cki Roestyld, som or siden bleff

Canick udi Lund.

Paa Kongens Side var hans Fuldmæctig

Este Jul tilstæde, den Tid Canick udi Ribe, oe siden Biscop udil

Aarhuus i og der esster Erckebiscop udi Lund= som her effter

siges stal.

Der Sagen lenge var beradslaget sparet

Isnarus for Erckebiscopen, octildømmer hannem de trre Parter aff

Lunde By, de tre Parter aff Mynten= oe Skat som Kongen der

udi Byen pleyede at annamme. Item- alt det Gods Kongen

hafde paa Borringholm, hand oe tildømde Erckebispen Byer,

Stæder=Slotte, Tinge, Sogner,Stoffve=Fisteri Marckeder.

og alt andet Gods= som Kongen haffde oc besad: enten ved sig

selff eller andre udi Lunde Stict, med all Ræt oc Tilhøring= Nette¬

oe Indkomst=Profit og Sagefald, eller Arfvelig tilfallende Gods

med fuld Herstaff-Halland undertagendis: Disse Ord findis udi¬

sarni affsagde Dom.

Sam¬
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Om Staane Biscop Stict og Kjøbstæder.1604

Samme Jarnu antvordet Erckebispens

Fuldmæctig alt dette Gods paa Erckebispens Veyne, med sædvan¬

lige Stick som der til brugedes, indtil Kongen betalede alt det som

Pafven hannem hafde paalagt.

Der bleff og sæt Forsvar og Befalings¬

Mand ofver alt dette Gods, og Erckebispentrengde hart paasin

Ræt- men fordi at Kongen var endnu vred ogfortørnet, arbeydet

de Fuldmæctige gandske forgiefvis i alle Maade.

Erckebispen maatte paa det sidste undvige.

Riget, oc oplade Isnaro, som kom efter hannem Lunde Stictes

Erckebiscopdomme.

Erckebistop Jens Grand kom (1301.)

tilbage til Borringholm, hvor hand var ilde nd aff den fleeste Part¬

baade Geistlige og andre, men der hand fornam, at hand forgtefvis

farbeyde der paa, at faa det igien hand mest hassde,er hand bortsey¬

let om Vaaren) inest efterfølgende Aar ogkom icke meere siden til

Danmarck.

Der hand var entviget Riget begaff hand

sig til Parjs i Franckerighvorhand holt Hus en Tidlangsocimidler

Tid forundt Pafve Benedidtu den XI. somblef Pafve efter Boni¬

facium, hannem Refvels Erckebiscopsdoms som maa stee, da le¬

digt var, til hvilcket Stict hand dog aldrig kom- men lod desfare,

icke lenge der efter der hand icke ville ofvergifve den Tancke i at

komme igien til Lunde Stictimen der hand nu paa det sidste,icke

meere tenckte paa Lund oc Florentiu som var den Bremerske Kir¬

ckes Forstandere var død= hafver Pafve Clemens den Femte, sat

hannem til Biscop i Bremen-effter fornefnde Floremio.

Vdi samme Stict er hannem og atskillig

Klanieri mstffordihand lod sig snarlig operre tit Vredesoc var it ü¬

rolige Menniske og stif udi Omgense,hvorforehand icke stod velhos

sine egne eller hos sine Naboer,derfore nødes hand til at forreyse til

Paff¬
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Pafven at bestyrcke sig= og i saa Maade førde dem Trætte paa¬

hvilcke hand bleff u¬eens med.

Tyffve Aar effter at hand var bleffven

Biscop til Bremen, døde hand udi Franckerige til Avenion den 30.

Majj hvorhand bless begrafven mit udi vor Frue Kircke,

Dette siges berømmeligen om denne Er¬

ckebiscop Jens Grand at være giort / at hand

Præbenda.
stifftet her inde der hand var udi Floer,

Ser udi

Præbender udi Roeskild Kircke, hvilcke kaldes
Roeskild

Prebenda Sex, som nu ere de Høylærde udi¬ stiftet.

Kjøbenhafn tillagde hvilcke skylder halftiende

Lester og halfficrde Pund/ 56. Bønder yder,

og er der hos god Skou.

XII. JSNARUS.

Effter Jens Grand indtredde Inaru i u Ercke¬

Lunde Biscop Sædet, den neste Dag for Simoni Jude Apostels biscep of¬

Dag (1302.) hand var fød udi Franckeria, som nogle meener ver Lunde

Stict.eller udi Italien, der hand nu nogle Aar-hafde handlet forbemelte

Jens Grands Erckebiscops Sag, hos Konning ERICH efter

Passvens Befaling= oe hand nu aff Fryct for Kongen, var Ercke¬

bispen faret ud aff Danmarck.

Samme Aar som Isnarus bleff udvalt/?

reyste hand til Rom, hasver en ved Nafn An¬

S. Andrec
ders som var Prepositus, siifftet S. Andree,

Altar stif¬

Altar/ ved Seyervercket ot lagt noget Gods
tet udi

der til/ liggendis udi Vesterkiøbinge) Kircke= sunde

kiøbinge=Stobetorp of Stivie udi Skyds= Kircke.

Her¬
Gagg.
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Herret med en Bolig oc Residentz udi Lund i¬

S. Ibs Sogen Proustenskulle unde den hvem

hand ville samme Gods og Bolig.

Effter at Inarus var udvalt reyste hand

stil Rom at forhverfve sig Pallium, og Confirmatz paa Stictet aff

Pafven-hvor efter hand igien kom hiem til Lund.

Der haffver ingen aff Lunde Kirckes,

Forstandere og Biscoper, enten før eller eff¬

ster samme Isnarum, lagt fleere Kircker til

Canickernis Prebender, udi saa kort en Tjd.

Thihand (som var en udlending' paa det af

hand kunde skaffesig Yndest hos de Geistlige,,

sog giøre sig dem des meere bevaagen/ ot større¬

Venner) ville udi hvad Naade hand kunde,

hielpe oc forfremme Kirckens Gafn/ og forbe¬

dre de Præbender, som hand fant for sig hvil¬

scke ellers var flere  end som der pleyede at væ¬

re, ot største Parten gandske ringe. Hafver

hand derfor besynderlig tillagt (1305.) disse

Kircker, med hver deres særdeelis Prebender

Veßbye  Saxeldorp) Carup og Greffvie.

Hand tillagde or Canickernes Prebender

Burløff Kircke og Redelstrup Kircke

Om Iarno skrifves at hand døde den 19.

Octorb. 1310.

XIII.ES.
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XIII. ESGERUS Juel.

Eske Juel som tilforn var Biscop udi Aar¬ 1 Ercke¬

huus-bieff nu Erckebiscep udi Lund (1310.) Hand sad under biscep ef¬

Konning ER ICH Meenved' og hans Broder Konning verkunde

CHRIS8Of FER. Stiet.

Samme Aar som var hans Erckebiscop¬

døms førske Aar: da lod hand Bressve offentlig udgaa ved Mar¬

theni Tidl at alle Tydskelsom var udi Lund-ocicke hafde selff Huus

og deres egne Gaarde, skulle altid der efter icke søge anden Kircke,

end den Kircke eller Capeludi Krafsten= somtalles Sogne Copel¬,

hvilcken udi fordum Dage er indviet til S. Egedium oc Blasium,

og skulle være deres Sogne Kircke.

Erckebiscop Eske gaff en Low (1313.) ats

hver Canicke skulle holde en Vicarium Choralem, hvilcke Vicari

var ickuntolfftilforne. Hand forornede tolff Marck Præste Pen¬

ge til hver Præst, men til Diacones som vare Vicary forordnede

hand 10 Marck; eller ocit frit Bordfor samme Penge, baadetil

Præsterne og Diacones.

Guido Decanw udi Lund Kong Erichs,

Cantzeler hafver gifvet en aff sine Gaarde, liagendis i Dagistorpf,

til de Skole Børns Vnderholdma- som hafde nogen vræbende af

oppeholdes aff“ som tilforn under Jacob Erlandsøn skressvet

findes

Lod Erckebiscop Eske en Befaling udgaa

(1316,)om de Cant Fer somicke vare reciderende hvor udi hand

var befalende, ot hver Canck skulle hafve sin Fuldmæctig (Frocu¬

curatorem) udi Capitlet.

Hasper Ascerus Presbyter (1317.) sitiftet s Michae¬

li Altar.

S. Michaels Alter under Orgelvercket, hvil¬

under Oz¬

cket Kircke Verge skulle hasve Nact at raade gewercket

stiffret.
foretGggg isn
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Apostels,

og Evan¬

gelistes.

Altar

stifftet.
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fores oc lagde nogle Gaarde der til, liggendis

i Landsbyerne som er i Lundekuebel og Vem¬

mindehøyer. Hand vaar Præst til S. Nichels.

Kircke i Lund, udi Fundatzen kalles Kirckever¬

gen Procurator Fabrice, og siunes det / at en

alleeniste hafver paa de Tjder været saadan.

Procurator,

Haffver Olaus Averlianus Canick udi

Lund (1318.) stiftet St. Hans Apostels og

Evangelistes Altar,hvor til hand lagde nogle

Gaarde liggendis udi Fulie Hvelinge, Verlin¬

ge Vemmindighøye og Skreblinge) med en

Residentz udi Lund liggendis i S. Povels

Sogen hvor aff skulle betales pro Annever¬

(arto 3. Marck  denariorum, Presentatzen,

skulle høre til Tutorem Fabrice.

Samme Aar hasver N. Thomas Canick.

si Lund gisvet en sin Gaard til Capitlet/lig¬

gendis udi Giødersleff, for deres Begieengelse

(at holde.

Denne Erckebiscop lagde nogle Kircker til

Canickedommene besynderlige disse) Beserup.

so Wram/ Kjøbinge Kircke lagde hand til det

Præbende Giordshøy.

Ercke¬
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Ertkebiscop Eske siiftet it Cantorie aff ny,

og lagde noget Gods der til/ligendis udi Raa¬

bye lilles ok noget til S. Marthe Alter. Den

første Cantor var enheed Hans Hansøn.

Denne Erckebiscop gaff (1323.) for Stifte

og Bytte at giøre udi Choret/ Canickerne 10O.

Narck denariorum aff Lunde Nynt/ at beta¬

les til S. Nortens Dagjor det Catbedraticum

aff Blegind og Lyster. Item, aff Villands¬

Herret  Albe=Herret/ Gierds-Herret Giø¬

dinge=Herret/ og søndre Asbo=Herret, med

den Tiende udi Gjødingherret. Disse Penge¬

ville hand at skulle skiftes alleene iblant dem

som boe hos Capitlet og lige meget til hver,

og at de icke skulle holdes for Recidentibus som

lenger var borte end tilstæde.

Erckebiscop Eske døde (1325. 16. Kalend.

Febr det er den 17. Febr.) der hand haffde si¬

det ved 14. Aar. Nand seer endnu en hvid

Narmorsteen liggendes udi S. Lauritz Kircke,

i Lund, med en Ofverskrift som haffver dennet

Begyndelse: Sum Jutia natu, ESGERUS

Jul. vocitatw. De andre Ord udi sammel

Ofverskrift) ere slit ud med Føddersat mand

dem icke læse kand.

XV.CA¬
Gggg ün

Jb

It Canto.

rie stiftet.



S. Dy¬

nes Cape¬

funderet

og Altar.

der inde

Om Staane Biscop Stict or Kiøbstæder.1610

XIV. CAROLUS.

Effter forneffnde Erckebiscop Eske Jul;

kom Karls hves Fader heed Erich ot var hand

stilforn Prosvest udi Lund.

Vdi hans Erckebiscopdoms Begyndelse

(1325.) gaff Peder Trugelsen Canick i Lund,

sen Residentz til Sogne=Præstenseller Vicarien.

til Krafft=Kircken, hvilcken Residentz var lig¬

gendis ilille vor Frue Kircke Sogen.

Lod Erckebiscop Karl (1329.) bygge it

Capel S. Dynis til Ære / og føyede det til

Lunde Kirckes Bygning/ paa den Søndre

Side, hvilcket Capel med S. Dynes Alter.

hand begaffvede meget rundelig med stort

Gods. Hand gaff ot til Capittel noget Gods¬

paa Borringholm  og en Gaard udi den

Landsby Esperød. Hvad Penning der kom¬

ckebispen, undtefor Nanddrabsoc tilhørde E.

hand Canickerne ofver all Riget/ undertagen

den Borringholmfor Erckebispens Folck og det

Gods som var tillagt det Capelshand selff lod

lbygge, hvilcket er skeet udi fornefnde Aar ved

S. Dionysi Dags Tidfoc hvad samme Pen¬

ninge og Nanddrabs Bøder var anlangendes,

ville hand at skulle skifftes iblaut de Canicker

som.
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som siunge udi Choret saa at det siunes

samme Erckebiscop haffver hafft stor Lyst til

Choral Sang.

Hand hasver rundelig unt Canickerne som

søgte Chorer de 100. Marck aff ny Staanske Penge og Lunde

Mynt= som Erckebiscop Este hafde gifvet Canickerne; oc om S.

Morthens Dag hannem tilkom os plietig var. Distigest lige saa

mange Marck, aff Tienden aff Giøding=Herret; med det Offer der

falt paa høye Altar-hvilcket Erckebiscop Anders tilforn hafde for¬

undt Capitlet, og dennem ocsaa samme Gafve stadfæste. Hand

lod og forordne: saavelsom hans Formandt at de Canicker¬

som noget lengre var borte end nærværendes -skulle icke holdesfor

nogle nærværendes oc reciderendes Canicker. Hvilcken Foran¬

dring oc skal siunes at giffve tilkiende, at somme Canicker-haffde da

maaskee, enten for deres Lyst skyld/ eller forhindret udi andre Be¬

stillinger, i lang Tid været borte fra Kirckew' og der med foractet og

forsømmet Kirckens Cerimonier.

Hafver Erckebiscop Karl (1331.) lagt Bør¬

strøp Kircke og en Nølle til it Præbende, lige¬

saa og Arsted Kircke.

Samme Aar hafver hand skjødet Capit¬

ket sit Gods udi de Landsbyer/ Verpinge ,

Flackerup og Brøserup til 3. Fester at hellig.

holdessom udi de Dage sædvanligt skulle væ¬

re hvilcke Dage var Hellig Legems Dag,

Marice undfangelses Dags ot Natthice Apo¬

stels Dag.

Dettef
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Dette Gods er forbyt oc omskift (1408.)

der Jacob Gertsen var Erckebiscoptilnoget andet Gods- som var

til en Gaard i Nørreknestrup og til fire Coloniæ (saa kalder de

Prædia minora, almindelig kaldes de Fester.) Itemtil en Gaardt,

Vester Bielderupsoc en udi Arindal.

Gods.
Samme Aar hafver hand stadfæstet det

lagt til S. Cantorie som Erckebiscop Esk= stiftede, men tognoget Gods der

Marthæ.
fral oc lagde to Aar der efter=to Gaarde udi Jlese til S Marthæ

Alter.
Alter=oc Barckager Kircke tilsamme Atar.

N. Peder Eskildsøn som var Præst til

S. Nicolai Kircke udi Lund/ gaff (1330.) en

Gaard til Lunde Capittel/ liggendis udi

Vram.

Denne Erckebiscop døde (1334.) Kalend.

Junii det er den 16. Maj) ocbegrafven udi Lund=i S. Dynis Ca¬

pl-som hand lod bygge, der hand hafde sidet hen ved 10. Aar.

Hans Broder ved Nafn Hans Erichsøn,

Lehnsmand paa Borringholms Slot og Lands=Herre offver sam¬

me Øes gaff oe noget Gods til Capitlet.

XV. PETRUS.

15. Ercke¬
Effter Karl bleff Peder den Anden aff det

biscop of¬
Nasfn Erckebiscop i sund, hand hafver stiftet noget Gods ii Lunde

ver Lunde
Capittel'liggendis udi Vragerup som mand meeners og lagt noget

Stict. Gods til S. Annæ Alter, besønderlig den Residentz udi S. Michels

Sogen i Lunds og noget Gods udi Giødersløff,Norden Aa¬

med en Vandmølle. Item-noget Gods med en Vædermølle

og med Colonia (Feste) sammesteds. Item= en Gaard udi

Steffvet.

Hand
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Hand forbedret of Cantori Indkomst/ot

eillagde Streblinge Kircke, forklarede oc Cantori dignitet og Vær¬

dighed,hvilcken hand siger sig udisit Breff at hafve befunden saa¬

arm og forfalden udi Gods Rettighed og Eyendom, at ingent¬

aff Canckerne hafde den begiæret.

Canicker¬
Samme Erckebiscop stadfæstet (1346.) af

nes Naad¬
Præbender oe Canicker skulle hafve Naadens Aar1 oc tilsætte Fo¬

sens Aar.
geder som skulle optage Renten, og der aff betale Vdaift or Gield¬

stadfæst.
og siden lade den ofverblefne Part komme til rette Arfvinge. Oc

Testatore
naar den fandsforsømmelig=som skulle tlart gere: Hvad der van

udi Testamenter befattet, befalet hand en aff Capitlet at tilsættes, ivegligente

til en Fuldmæctig som skulle opbære,all Indkomst it gandske Aar,

ogforuden Svig der aff betale det som skulle betales, og fuldkomme¬

ligfornøye Arfvingene.

Vnder denne Erckebiscop haffver en ved

Nafn Mogens Nielsen Canck stiffter it Altar udi Lunde Kircke, til

hvilcket hand lagde noget Gods udi Øster Skreblinge, Præsentatzen,

ville hand at skulle være hos Bispen. Tilsamme Altar, lagde og

Hans Bunckeflod, som var Agerust Kirckes Forstander og Rector,

sit Gods liggendis udi Arrie, oc en Vædermølle udi Middelste

Giesve.

Vor Frue.

Her Niels Bunckeflod stiftet oc it Altar/vor

Alter stiff¬

Frue til Loff hos det Altar som kaldes Scholarium. Til Præsten=

tet, og

Vnderholding-dahafver hand lagt nogle Gaarde- udi disse Lands

Godslage

byer, Veggetorp,Ortofte=Gybe,Erckilstrup, Rædelstrup og

til Præ¬

Middel Greffve med it Residentz udi S. Michels Sogen ud

stens Vu¬

Lund.
derhol¬

Samme H. Niels Bunckeflod / stifftede
ding.

og med Erckebispens Samtycke oc Bevilling, S Peders og S.

Andersis Altar, som nu kaldis Uippoliti Altar' tilhvilcket erlagt

Gods udi Qverbye Østergaardstange, Vidmerloff=Bultoffte, oc.

neder Malmøge.

Haf¬Hhbb.
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Vor Frue

Alter stif¬

tet ved den

Søndre

Side.

5. Mor¬

cens Alter.

8. Andrec

Alter ved

den Nørr.

Side i

Lunde

Kircke

stifftet.

Om Staane Biscop Stict oe Kiøbstæder.614.

Hassver Niels Nanderup under denne

Erckebiscop-som ihielslog sin egen Broder Knud Nielsen,oc gifvet

ie Gods liggendis i den Landsbye Camile, med en Vædermolle-ail

vor Frue Altere,hvilcket hand stiftet i Lunde Kircke, ved den Søn¬

dre Side.

En ved Naffn Stigotus Pedersen hasver.

skiftet (134 8.) S. Mortens Altar , oc begafvede det med Godst

Ørmelle, Vester Vemmideby=Ødeloff Bierrese,Stangby=Østre¬

gaardstange, oe Bielderup.

Samme Aar hafver Erckebiscop Peder,

lforordnet til de Canicker som søgte Choret 150. Marck aff ny

Staanske Penninge, og Lunde Mynt= sin Afs Tid: 50. Marck

stulle betales til S. Mortens Dag 50. til Midfaste Søndag= og

50 til Mariæ Himmelfarti hvilcke Penge hand befalede sin Mynte¬

mester udi Lund at levere Capittel.

Samme Erckebiscop hasver (1349.) for¬

fordnet at Landsby Præsters Arfvinge, oc andre som døde, ocicke

giorde Testament, skulle nyde all den Indkomst som falt fra deris

Dødail den næste Søndag efter Paaste,som er Qvasi modo geniti,

dog saa at de samme Arfvinge stulle midler Tid forsiune Kirckerne

med Præsterne paa deris egen Bekostning. Dette skulle orsaa

holdes om Kirckerne blefve forbyttet, oe en gaff sig fra en Kircke,

til en anden-tilforn vaar intet vist forordnet eller actet her om.

Samme Aar stifftet Peder Svendsen

Canick og Cellerarim S. Andrea Altar ved den Nørre Side i sunde

Kirckeitil hvilcket bleff lagt Gods ide Landsbyer Valagre Hersleff

Fierstad oc Ramløs/ Præsentatzen ville hand at skulle staa hos Bi¬

spen, samme Peder Svendsøn stiftede oc H. Kaars Altere aff no¬

get Gods-udi de Landsbyer Gyraro og Fierdestad,til hvilcket Gobs

M. Peder Canick-hafver der efter lagt en Gaard i Tostrup liggen

des i Bildeberg Sogensoc en anden Gaard i Leyrede hvilcket Gods

hand kiøbte for sine egne Penge.

Sam¬
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Samme Aar hassder Cerille Hendrich.

Frederichssons Borgerske udi Lund-Hustrue og Efterlefverske,

stiftet it Præbende i Lunde Kircke, Godset der til ligger udi de

Landsbyer, Overneby= Grefve oe Kalckebye, fornefnde Cirille

hafver herforuden oesaa gifvet noget Gods til Lunde Capittel lig¬

gende udi Glimager Sogen. Item, noget liggendis Vdorp¬

Holstorp,middelste Grefvie oe Bielderup nogle Landsbyer-hvilcket

er lagt til Canickernes Bord. Hunhafver og stiftet noget Gods

at stiftes udi Chorer iblamt Canickerne-liggendis udi de Landsbyer

Hurebierg oc Heslcholt, med noger andet Gods.

Er og noget Gods (1350.) gisvet til Ca¬

pitteltliggende udi Hageløse, for at holde Niels Plades Canckes i

Roeskyld Aarlig Begiængelse.

Samme Aar haffver H. Natz Pedersøn,

Canick i Lund og Roeskyld'lagt sin egen Gaard, liggendis i s. The¬

me Sogen udi Lund, tilit Prebende der hand sick i sunde Kircke,

efter Niels Bunckeflods Død.

Samme Aar haffver Niels Mogensøn

Canick, stiftet sin egen Begiængelse aff en Gaard oc Eyendom¬

kggendis udi den Landsby Keylinge udi Arrie Sogen, udi Oxie¬

Herret.

Haffver Erckebispens Søster ved Naffn,

Ingefred lagt (1351.) sit Gods liggendis udi Høgstrup oe Strøe¬

tit Altersom tilforn var bygtsaff en heed Frue Inger.

Haffver Peder Jermer Canick udi Lund og

Roeskyld1 (135 2.) stencket Kircken en Gaard i den Landsbye

Steffvie, udi Ring Sogen, for sin og sine Forældres Begyndelse

og Høytids Dage.

Samme Aar haffver N. Joen Lille gisvet

en Gaard til Capitlet liggendis udi Biernekuld for sin oc sine

Brødres Aarlig Begiængelse.

Den¬Hhbh i
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Denne Erckebiscop Peder er (1355. 17.

Kalend. May, det er den 15. Dag Aprilie) død)

og begrafvet udi S. Lauritz Kircke, imellem S.

Jørgens Capel og Nørre Kircke Dør mit paa¬

Gulfvethves Graff er ofverlagt med en bred

Kobber Plade og med demne Offver=Srifft,

spaa.

Hic jacet Petrus DEl gratia Lundensis

Eeclesie qvondam Archiepiscopus Suecie pri¬

mas, qot obiit Kal. May Anno 1355. Cujus

anma per DEI misericordiam perpetua re¬

qviescat in pace, Amer¬

XVI. JACOBUS NICOLAI

Jacob den Anden aff det Nafn Erckebiscopf.

bleff udvalt den 8. Junii, effter Erckebiscop Peders Død.

Hand gaff Capittelet Frihed icke at skulle

udgifve Cathedraticum, og at være frifor Erckebiscopelig Tynge¬

sog det udi de Kircker som ere lagde til deris Præbender og Vær¬

dighed.

Sammeledis bevilget hand dennem all

Erckebiscoplig Jurudiction ofver deris eget Gods Kircke Geds og

Verdslig Eyendom. Hand efterlod dem oc üdilige Maade Mick¬

at straffe offver deres egne Halstarrige og Motvillige, efter Kircke

Lowen.

Denne Biscop bleff fangen (1359.) den 5.

Febr. aff Kong ER ICHi Sverng, der han Jase Staanet

Halland og Blegind inde fra Danmarck, fordt han. icke ville op¬

lade
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lade Kongen Borringholm-som horde til Bispens Sæde, men

Bispen slap omsider løs.

Oc som Johan. Gothus skriffver da bleff

Kong MaAGENS Kong ER IC.HS Fader aff de Svenste

fordrefven, og hans Søn Koming ERJCH,aff sin Moder ved

Nafn Blanca, som var fød i Franckerige foraifven.

Hand døde paa Borringholm (1361. den

23. Januarii som var det siette hans Erckebiscopdoms Aar.

Hans Lægeme bleff ført til Lund den 18.

Febr. der efter.

XVII. NICOLAUS.

17. Ercke¬ckebiscop Jacob var dødjbleff NielsDer E.

Jonsen eller hans Sønsom var Canick udi Lund samme Aar ud-biscop of¬

valt den 4. Mart til hvilcken hans udkorelse, der blessere aff Ca¬lver Lunde

pitlet tilstickede, som var Hendrich Bucholt Decanw, Johan Ryn=Stict.

ning Cantor oc Jacob Jermer Canick sammesteds- hvor udi Ca¬

pittelet samtyckte. Hand sad under Konning WA2DEMAR,

Dronning MARBRE2E oe hendis Søn Koming OcB8¬

som var Koming HANS JS Søn aff Norrig.

Samme Aar paa S. Ambrost Dag! gaff

Erckebiscop Niels Canickerne Privilegier om Naadens Aar; om

Catbedratico, oc om andre Erckebiscopelig Pens os Skatiicke nl

Erckebispen at betale aff deres Præbenders og Herligheds Anexer.

Item, om Erckebiscopelig fri Rat- Dom ar asssige, som der efter

skulle høre Canickerne til ofver alt deres Gods, Kircke Gods og

Verdstig Eyedom, med Erckebispens Tiende, og Macc tilat straffe

ofver de Gienstridige efter Kircke Lowen, dog nogle synderlige For¬

fald und ertagen.

Haffver Jacob Jermer paa ny giffvet sit

Gods til Capittel- liggendis udi Steffvie i Rings Sogen, for sin

Hhhh it Aarlig.
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Aarlig Begiængelse,oc det üdisit Testamente hand der om lod giøret

hvor til bleffveforordnet tvende Testamentary.

.y¬

Hasver Cirille Lubbert Tachorus Hustru

fordum Borgerste udi Lund -stiftet S. KNVD Konges Altar,

der hendis Hoßbonde var død- det Gods som bleff lagt tilsamme

Alter, var liggendis udi de Landsbyer Torp oe Svinlinge.

Vuder denne Erckebiscop ere Decan. Ercke¬

degenis og Cantori Bestillinger-Gods oc Indkomst-først begynt

lat kaldis Dignitates, oc ere atskilde fra Præbender og Canicke

Bord.

Hafver høyloflig Dronning, Dronning

MARGNE2E (1376.) foræret Lunde Kircke it Monstrantz,

meget dyrebar giort aff enstor Beril= og andre dyrebar Perler og

Guld, med nogen Helligdom.

Haffver denne Erckebiscop (1378.) lagt

noget Gods til Erckebispens Bord, liggendis udt Lyddekiøbing,

hvilcket med noget andet aff Nunde Kloster i Lund-altid skulle ligge

der til' hvor aff skulle holdes hans Aarlige Begiængelse, som var it

Pund Sterling= oc skulle udlegges aff Erckebiscopen.

Denne Nicolaus hasver skreffvet Chronolo¬

sxiam Archiepiscoperum Lundensium, som indehölder under hver¬

Biscop tria notabilia vel plura, (saa er Titelen.

Ved denne Tid døde Erckebiscop Niels

sudi Lund ihans Erckebiscops 18. Aar. Der

sees paa denne Dag en stor Steen imellem de

Vestre Kircke Døre udi St. Lauritz Kircke,,

imellem begge Taarne under Orgelvercket,

spaa hvilcken Erckebispens Nafn er udhugget,

om hand eller der begraffver er.

XVIII. MA.
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XVIII MAGNUS.

Mogens fød udi Fyen ) bleff (1379.) ims. Ercke¬

biscopoff.
Najo) udvalt til Erckebiscop.

ver Lunde

Denne Erckebiscop gaff Capittelen Gaard;

Sttes.

S. Ibs Sogen i Lund liggendis evert ofver fra Ainarum deres

Huus, for at holde hans Formands Erckebiscops Rielses Aarlige

Begiængelse.

Erckebiscop Nogens døde (1390. 6. Nonas

Mart. det er den 2. Mart der hand hafde sidet

ved 1. Aars Tid , hand falt aff en Bro ved¬

Aahuus Slot (som var kaldet Smecken) oe

døde aff samme Fald hand bleff ført til Lund,

og begrafvet mit paa Gulsvet, udi S. Lauritz.

Kircke hvor endnu er atsee en Narmor Steen¬

paa hans Graff noget sortattig med denne

SFr.

Offver=Strifft: Anno 1390. Obiit D. Ma¬

gnus DEl gratia Archiepiscopus Lundensis,

orate pro e0.

XIX. PETRUS.

Peder den Tredie aff det Naffnser (B9O.) Ercke¬

om St. Jørgens Dags Tid til Erckebiscop, efter Mogens udvalt.biscop of¬

ver LundeHand stadfæstet Capittels Privilegter,

ligesom forige Erckebiscoper, udi blant andet da bevilget hand Stict.

Prælater og Canicker Erckebispens Told aff Sild og alt andet med

all Erckebispens Ræc udi deris eget Gods. Handtillagde dem oc

40. Marck Sager,oc de Sager som ringere var. Item=de Pen¬

ninge som gafs for Manddrabs Afloßning eller aff dem som kiøbte

deres Fred igien,

Der!
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Der hand haffde sidet it Aar og nogle

Maaneder,da døde hand til Helsingborg, den næste Dageffter Ny¬

Aars Dag (1391.) paa Sylvestri Dag.

XX. JACOBUS GERADI.

Jacol den Tredie aff det Nafn er mit

in Januario ophø et til Erckebiscopdommet, og hand straxligesom

de andre, stadfæste. Capittels Friheder.

Vuder denne Erckebiscop,hasver (1395.)

en Edele Mairon ved Nafn Fr. Ide aff Gladsaxe, stiftet S. Mag¬

dalene Alter-oc lagt icke ringe Gods der tilt liggendis udi Giers-Her¬

ret-dog sag at Presentatzen efter hendis Død skulle være hos Kir¬

ckevergerne. Samme Fundatz bleff der efter stadfæst formedelst

Fru Ides Testamente (13 9 8.) paa hvilcken Tid den Taufle som

stod for denne udi Lunde Choer og Kircke erblefven færdigt hvortnl

sat Fru Ide meget hialp. Hun bleff begrafven til Roeskild ud

Graabrødre apud Minoritas udi it Capelsom hindes Forfædre til¬

forn funderit hafde.

Hun lagde til det Kloster som hun lod

bygge udi Gladsaxe 7 Rasskerum oc Rasterums Fang med en

Mølle og andet Gods= saa det siuntes at hunhassver været effter

den Tjd at acte, en ret synderlig Gudfryctig Qvinde.

En ved Nafn Lauritz Anderson Canick udi

Lund hassver (139 6.) gifver til Capittel for sin Aarlig Begiæn¬

gelse,en Gaard liggendis udi den Landsby Cabberup.

Erckebiscop Jacob haffver (140 O.) stiftet

St. Knuds Konges oc Martyris Altar mit paa Lunde Kircke,

Gulffvet,oc Gods der tillagt.

Er blefven paabudet 1403, at den Canick¬

som icke haffde sin Fuldmæctig udi Capittels

skulle
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skulle betale 2. Narck Sølff, hvor aff mand

meener, at den Sædvane er kommen ssom end¬

nu er udi Brug at hver Canicke som icke haff¬

de noget Gods som kaldes Mensalta bond,

skal Aarligen giffde2 Marck Sølff til Chora¬

lernes Vnderholding.

Denne Erckebistop haffver stadfæstet det

Alter hand hafde funderet, og lagt Sods der il' liggendis iden

Landsby Lugløse oc i Malmøge, der til aaff hand nogle Gaardel

udi Baareby til Lunde Kircke for Aarlige Begiængelse at holde.

Til Erckebispens Bord/ lagde hand Næß¬

byholm- med det Goes der tilligger, hvilcket Slot hand kiøbte aff

Thue Gallen Ridder.

Denne Erckebiscop døde (1414. 14. Kal.

Aay) der hand hafde siddet noget ringere end 18. Aar7 og er be¬

grafven udi S. Lauritz Kicke, icke langt fra Erckebiscop Peder.

Hans Graff=Skrift linder saaledis: Anna Domini 1410. 14

Kalend. May. Obiit venerabilu Pater, Dn. Jacobi Archiepiscopus.

Lundensis, Ovate pro eo.

XXI. PETRUS Kruse.

Peder den Fierde aff det Nasn) med till

Nafn Kruse7 blesf udvalt til Erckebistop (1410) ved vor

HERRE Himmelfart Dags Tid. Hand der efter Confirmeret

Capittels Privilegier, oc under hannem døde høyloslig Ihukom¬

melser Dronning MARGRETE.

Lidet førend hun døde stiftet hun it Altar

eftersom hun hafse lofvet oc samyckt=kaldes Abrahams Altart

paa en hans Veyne, oci hans Stæd som heed Broder, tilhvilcker

Altard
Iitt
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Altar bleff lagt Godsi Tyringe , o der foruden 300. Marck Lybst,

ftil at bygge oc bepryde it Capelsom Alteret tilhørde.

Folqvinus Profvest/ hafver rundelig be¬

gafvet it Altar= som taltes Hellig Legems Altar; hvilcket hand til¬

forne hafde paa sin egen Omkostladet bygge- og Gods der tillagt,

iggendis udi de Landsbyer Hostenleff-Vierkir- Nybølle ved Lund¬

og Arløff Item noget Sods paa Falsterboe, Staanøer, Malms

oc Lund Hvo der til skulle forordnes at være Forstander- skulle

fre. skickis aff Prælgterne) Fundatzen paa dette Godsrøaget og

Mactløs gjort, og der Arfvingene klagede paa Folqvini Jestamen¬

ste, tanqvam in officioso, som det var giertimod all Gudfryctighed,

hafver Erckebiscop Peder Lycke,som lagde sig imellem den Trette

oe Kiff saaledis anskilt oeforænet (14 23.) at det Gods somlaai

Arløff-Holstenløss os Viercke. Item- udi Falsterbo oe Stanøre

skulle falde Arfvinge til' det andet Gods skulle den besidde, oc i Ver¬

ge hafve= som var Forsvar for fornefnde Alter

Denne Erckebiscop hafver sidet ved 8 Aarg

er hand (1414.) død.

XXII PETRUS Lycke.

Peder den Femte aff det Nasus som tilforn

var Biscop i Roeskyldlaff de Lyckers Stamme,er begiæret (1418,

6. Feria post Dom. Ovasi modo geniti den4 April. til Erckebiscop.

Hand lagde (1429.) en Gaard til Kircken,

liggendis udi Vester Mølleberg-hvilcken hand byttet sig en, for an¬

det Gods udi den Landsbye Lyddekiøbing.

Hand lagde en Gaard i Landskrone (1435.]

licke langt fra Carmelite Klostershvor Slottet nu ersoc end enanden.

Gaard udi samme By til vor Frue Alter udi det Ny Capelsom¬

hand lod byage.

Erckebiscop Peder døde (1436.) oc bleff

bearafvet udi det Ny Capel som bleff stiftet Jomfru Maræ in

Loss- somm kaldes S. Jørgens Capel¬

XXIII. 30.
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XXIII. JOHANNES Larmand.

Hans den Tredie aff det Naffn) afde 13. Ercke¬

Larmænders Stamme, Povel Larmands Broøer somudi for= biscop off¬

ver Lundedum Dage var Rigens Hofmesterbleff Erckebiscop (1436.

Suct.par tilforen Decanu udi Lunde Kircke,

Oenne Erckebiscop Hans Larmand sad.

udi 7. Aas/ og døde paa Erckebispens Gaard eller Sior Fleigmge¬

(14 4 3.)oc bleff begrafven udi det Ny Capeltilver Fruct Lunde

Kircke-paa vor HErre Hinielfartz Dag- under en hvid Marneor¬

steen Hans Graffskrift hafver (1450) hvilcket er Verætt dog

det er troligt, at Stenen er lagt paa Grafven det Aars men hand er

død 7. Aar tilforen.

XXIV. JUVO

Thue Nielsen fød udi Wiborg/ Doctor ise4 Ercke¬

biscoposs¬
den hellige Skriftimaa stee,udi den Geistuge Low-bleff Erckebiscor

ver Lunde
(1443) den 7. Juni og var tilforn Erckedegeni Lund-Aaret her

Stict.
efter confirmeret hand Capittels Privilegier.

Denne Erckebiscop hasver ladet (1459.)

opbygger en Mur omkring Erckebiscopgaarden i Cund, og hafver¬

sæt Mur omkring det Huus som kaldes Camera, med Salen og

Hausve der hos.

Vdidenne Erckebiscops Tidfhasver Lunde

Prælater oc Capittel- efterlat Bøne er boensis udi Raabymaale, en

Gaard udi Nørestrup med saadan Vilkor, at de der aff Aarlige

skulle gifve Landailde 8 Pund Bya.

Vnder denne Erckebiscop Thue, haffver.

Her Peder Hermandsen Canick,oe Eyermand ic S. Hans Evan¬

geliste Altar, gifvet sit Huus udi S. Thomæ Sogen- til samme Al¬

tar, med en Hafve liggendis Vesten op tilsamme Huus; for sin

Aarlige Begiængelse at holden Vdgift eller Jordskyld der aff var 3.

Marck Skonste.

Vu¬
Jiii v
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Vnder fornefne Erckebiscop hafver Vniold,

Lunde Kirckes Cantor, lagt en Gaard til Cantoriet (14 48.) lig¬

gendis udi den Landsby Fiælie; oc to Gaarde, den ene udi Arrie"

den anden i Hindby, til at hellig holde S. Frasmi Dag, hvor til

Erckebispen hafver og lagt den Kircke i Rynestæd= som nylig var

bygget som kaldes Lunierthum udi Barckager Sogen ved Ryne¬

tro udi Biergeherret.

Erckebiscop Thue døde (1427.) den 3.

eller 5. Dag efter den Søndag Qvasi modo geniti udi sit Ercke¬

biscopdoms 29 Aar, oc bleffbegrafven til Lund udi vor Frue Ca¬

pel hans Graf=Skrift er saa lindendis:

Hic jacet sepultus Reverendissimus in

CHRI STO Pater ac Dn. Dominus Tuvo,

DEl gratia Archiepiscopus Lundensis, in ar¬

tibus Magister, ac in Sacra Tbeologia Doctor,

qvi obiit Anno 1472.

XXV. JOHANNES Brochstorp.

2. Ercke¬
Johannes den Fierde aff det Naffn hvilcken

biscopoff.
var kaldet Jens fød udi Stæland aff Brochstorpe Stamme, og

ver Lundevar Doct i den Geist.tlige Low † eller Baccalaureus decretorum.XT
sodStict.

Koming CHRR.JSTJaot den Førstes Cantzeler, og Erckede¬

gen udi Lund/ bless udvalt til Erckeb scop 1472.

Der hand var udvalt/ soer hand Capitlet

den Sædvanlig Ed- nærværendes Konning C.HRIS2JAo.

selff.

Vdiblant andet hvor paa at hand giorde

sin Æd/ var og dette, at de som ere Nestere

ludi Boglige Konstersoc in Decrett, graduati,

det er  de som haffve bekommet aabenbare

Vid¬
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Vidneßbyrd fra høye Skoler og Universiteter,

at de haffve vel studeret, og forfremmet dem

udi den Geistlige Low. Item, Adels Perso¬

ner som ere skickelige ok Lærde. Om saadanne

Nænd findis udi Danmarckis Hofvet Stict,

skulle de for andre som icke hafve promoveret.

ophøyes til Herlighed og Beneficiu, at nyde aff

Capittels Gøds og Gaarde.

Denne Biscop var udsent til Rostock med

en Flode her fra statzelig udræd at entfange¬

Frøcken Kirstine Hertug Ernstes til Saxent¬

og Electori Daatter Hertug Hansis/ som da

var udvalt til Danmarckis Konge Gemahl?

hves Bryllup der efter holtes udi Kjøbenhafn¬

med sior Pract.

Hand siden der efter kronet Könning Hans

og Oronning Kirstine (1482.) den 18 May.

Formedelst synderlig Bresve hand lod ud¬

gaa forordnet hand at naar Provestiet De¬

canatws Erckedegen ot Cantoriet, bleffve ledi¬

ges daskulle Prousten Decanw, Erckedegnend

ot Cantor, igien aff meenige Capittel ud¬

velges.

Hand døde aff Pest, der hand hafde sidet

næsten 26. Aar- udi det Aar 14 97. og bleff hæderlig begrafvet udi

sund=Iiii ü
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Lund; i vor Frue Capel ved Alteret,som hand selff stiftet hafde¬

med denne Graff Skrift:

Hic qacet Reverendisimus in CHRISTO,

Pater Dominus Jouaupxs Brocusroxr DEI.

(gratia, qvondam Archiepiscopus Lundensis

Suecie Primas S Apostolice sedi Legatus,

nec non Decretorum Baccalaureus ,cujus ani¬

ma reqviescat in pace, qvi obiit Anno Do¬

mini 1497.

XXVI. BIRGERUS.

Børge en Nester udi Boglig Konster/t.

fordum Dage en Skolemester udi Lund,

ogder effter høyloflig Droning Dorothes.

Oronning Kirstines Cantzeler og Canick udi

Lund, og Erckedegen i Roeskyld, bleff Ercke¬

3 Død.biscop efter Könning HAl.

Hand var fød udi Halland; aff Fattig

Erlige Forældre, hans Fader var Klocker og Degen udt Amdbier¬

lrig Sogen i Nørre Halland- udi hans Barndom heltehans For¬

ældre hannem: Stole udi Wardberg= hvor frah nd gaffsig til

Roeskyld Skole, og efter at hand sig velforbedret hafde; er hand

forreyst til det Academie udi Gripswald, i Pommeren 1 som da

1456.) var nyalig oprettetthvor hand promoveret in Nagistrum

Philosophiæ der bleff hand hiemfordret til at være Skolemester udi

Lund; siden der fra udi (1474.) høyloflig Konning CHRJ.

S2 J49S Cantzleri.

To Aar der effter bleff hand Canick udi

Lund archidiaconns udi Roestyld.

Ic
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It Aar der effter bleff hand Dronning

Dorothes Cantzeler og efter hendes dødelig Affgang= Dronning

Kirstmnes.

Den 6. Dag effter Bonefacy Dag! som

var den 7. Junii (14 91.) bleff Birgeru med meenige Samtycke

ndvalt til Erckebiscep; hans Vdvelgelse stadfæstet Komung

HANS oc Dronningen.

Imidler Tid hand sin Bestilling forestod,

bebreydet mange hannem hans Stamme oc Lycke, som udi Be¬

gyndelsen var tynd oe ringe, hvilcket hand dogformedelst Dyd¬

Gudfryctighed= Forstand, oc andre høye Gafverhafver; oprettet

og vederlagt.

I den Krig som Kong HAnS førde med

de Svendske (1497.) de nogle effterfølgendis

Aar haffver Erckebiscop Byrge bevijst Kon¬

gen synderlig tro Hielp ! oc haffver paa sin

egen oc paa det Erckebiscopelig Sædes Be¬

kostning holdet Kongen nogle Fennicker Knecte

til Hielp.

Danmarckes Riges Hofmester Poffvel

Larmand, aaff (1502.) (som samme Aar ickelenge der effter¬,

udi Kiøbenhafn bleff ihielslagen som tülforn sagters) en Gaardtil¬

Lunde Stole-liggendis udi den Landsbye Hussverød, til Vederlag

for en som hørde til Præstegaarden udi Fiælige Sogen; hvilcken

Gaard laa inden Agerups Marckeskel og Gaards Grund hvorom

fornefnde Povel Larmands og Lunde Capittels Brefve findes.

Effter Povel Laxmands Død falt hans

Arssvegods til Kongens Dresel-der aff hafver Erckebiscop Byrge,

kiøbt aff Kongen den Gaard i Fiale Sogen. Item- Harager,

Mølle
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Mølle og 38. andre Bøndergaarde, som med rette hørde tilfornefn¬

de Agerup (hvilcket alle sammen tilhørde Povel Larmand Rigens

Hoffmester og var Kongen tildømt) ocdet icke for de Penge som

hørde til Erckebispens Sæde, men for sine egne Penge, dem hand

med stor Møye oe Arbeyde adspurt hassde, oc hassver hand for

samme Gods ladet Kongen ultelle 6150. Marck Danske Mynt.

Dette skeede (1503.) samme Erckebisp tenckte at ville toste paa

Religionen at forfremme' dette sit Gods hvad det være kundesoc til

Hellig Dyrckelse og GYds Tieniste at stifterhvilcket hand oc der

effter giorde. Oc ville derfore at forneffnde Godsis Indkomst

skulle tiene tilsamme Dyrckelser at bevare, og ved lige holdes til sine

Effterkommere.

Erckebiscop Byrge kiøbte (1506.) til sig

og sine Arffvinge en Gaard udi sm Fødeby Lind berg, hvor aff Aar¬

lig gick 8 Pund Smør, hvilcken Gaard hand dog siden gaff til

Lindberg Kircke, og bevilget Erckebisperne at hassve Mact der

ofsver.

Hand kiøbte og tilsig (1515.) af en Vicariose

Cund  en Gaard udi Listerby7 icke langt fra Rodneby udi

Blegind.

ee9

Se„ANHøyloflig Konning C HR.

lagde (1516.) Engelholms Kircke til Cantoriet udi Lund men

Erckebiscop Byrge hasfver Aaret der effter byttet bort i baade

Barckager som oe nihørde Camori ve Engelholms Kircke,

for to andre Kircker, som var Opager og Flackerup- og laa nær¬

mere Adzer Cantori til Villie.

rckebiscop Byrge døde (1519. udi Decemb.

Maanet) der hand hafde sidet 22 Aar oc nogle Maaneder oc bleff

hand begrasfven udi Krefseen i S. Lauritz Kircke (hvilcken med

stor Bekostning haffde ladet forbedre; som moxen var forfalden

tilforen) udi sin egen kostelige Graff- den hand tilforenhafde ladet

beredethvor demne hans Graff=Strifft læses:

Hic
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Hicjacet Reverendisimus Dominus BiR¬

sERus de Nørre Halandia, DEI gratia Ar¬

chiepiscopus Lundensis, Sueciæ Primas, S.

Apostolice sedes Legatus, bujus Crypte refor¬

mator, S bovarum B. Virginu in ea incepta.

rumfundator, qwe obiit Anno Domini 1519.

Sabbatho post festum Anne Vidug. Is erat

Decemb. dies 10, Sepultus est autem die Men¬

sis ejusdem 12.

Samme Erckebiscop var paa Legemlig.

Skickelse en lang Mand= dog Stormæctig og Præctig. Der

hand ofte hørde,at nogle vaare oprørdske og truede hannem1 fordt

at hand anammede det Gods som de med ringe Ræt hafde besiddet,

sagde hand: Det bør os at giøre S. Lauritz Dug noget bredere Gif¬

vendis der med at forstaasat der stulle holdes fleere Hofmænd at for¬

svare sig med for Ofvervold om noget saadant paatom. Hand

holt dog ellers it stort Tal Folck;oc langt fleere end nogen aff de fo¬

rige Erckebiscoper hafde giort.

Hand haffde sig selff optenckt it Vaaben,

som var en Lnd- den udstrecte sig udi fem Græne-paa hvilcke sadt

5. Roser7 alle Blade paa Grænene vare 10. Roden paa Linden

var Trefold, under hvilcken Rod var it Gulff- lagt med sin Astrag¬

som var atskillig Farfve. Ofver Teppen hengde en Himmelblaa

Sky, som betegnet Himmelen.

Hannem oc en Ridder ved Nafn H. Henrich,

Krummedige Rigens Raad kom en Trætteimellem- udi Rigens

Raads Nærværelse forbemelte Vaaben. Oc efftersom Ercke¬

bispens Sæde falt nest ved Kongens,for hans Embedis Værdig¬

hed, da formeente H. Henrich Krummedige at Erckebispen burde

Kert icke
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scop Byr.

ge siger.

Fortla¬

ring paa

sit op¬

tenckte

Vaaben.
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licke at føre den Lind fordt hand og førde en Lind udi fit Vaaben,

hvorfore hand eruede oc talede vredelig Erckebispen til,at hand ville

bruge Adels oc en andens Vaaben, efterdi at hand var Brædelfød¬

soc moren en Bonde Søn.

Erckebiscop Byrge formerckte, at hannem

saa blesspaatalt=stodhand op oc begiærede Forloff at tale, og gaff

hand tilkiende med en herlig Tale hand fremførde, enddog hand

strax samme Tid var beræd of betenck,da beviste hand: intet at

hafve giort,som jo var tilbørligt, Gudfryctigt oc sømmeligt. Be¬

kiende derfore sinfattige Slectt og sin Lycke at hafve været aff Be¬

gyndelsen ringe, men at hand var blessven saadan en ypperlig

Mand, der udi bekiende hand baade GVds store Barmhiertighed,

saa oesaa Kongens og Droningens Gunst oe Yndestimod sig,

under hves Villie- hand haffde gifvet baade sig ocalt sit, og ville

ocsaa det sammeher efter giøre, der til med at hand velunte Adelen

deres Høyhed oc Ere äff sit Hierte og Sind, oc icke villenogen Tid¬

bruge nogen deres Vaaben, eller det haf ver brugt ville, bekiender

socf at hand velveed; at de Krummediger som er enypperlige Adel

Stamme fører en Lind; hvilcken hand icke ville eller kunde sig til¬

tage. Men at hand fører en Lind udi sit Vaaben eller Mercke

(thi det ericke noget Vaaben-men it Mercke) den icke at komme

sofvereens med de Krummedigers Lind/eller med andre Adel Stam¬

mers Træer, om denogen bruge. Icke heller at hand tiltager eller

optencker sig nogen Adels Mænds Vaaben- men at hand forme¬

delst noget Mercke oc Tegn, vil paaminde andre og sig self om deres

Embede. Oc paa det at hver kunde vider hvad samme Lind betyder:

Da er jegfød/ (sagde hand) udi en ByiNørre

Halland ved Nafn Lindberg som linder og

mercker Lindens Berg hvor min Fader i for¬

dum Dage var en Klocker / som var en ringe

Nand paa Gods og anden Vilkor hvilcket jeg

icke
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icke klager nu7 og at jeg altid kand komme ihu

baade min Fader min Fødeby og ringe Lycke,,

da fører jeg demne Lind til en Jhukommelse, og

icke anderledis end som Kong AGATAoCLES¬

siges at hasve brugt Leerkar naar hand giordet

Maaltid) at hand kunde mindes hans Fader

haf de været en Pottemager, min Lind, sagde.

Den.hand/ haffver og andre Bemerckelser

Tredobbelte Roed  betegner os den Hellig¬

Trefoldighed i Guddommen  som er den Chri¬

stelige Troes og vor ævige Saligheds Roed.

og Grundvold/ Bullen som er eenbetyder den,

u-atskillige Guddommelige Værelse  som des

Tre Personerhvilcke udi den samme Værelse

tilhabe ere hafve tilfellis. De fem Græne¬

og ligesaa mange Roserere Christi fem Saar,

som strømmede med hans Rosens Blod.

De Tj Blade ere de Tj GBDS Bud,

hvilcke ere fornøden at alle skulle acte ot bevare.

De sin Astrag eller Steene med atskillig Farf¬

ve/ som Gulffvet under Linden er lagt med ?

betegner lige mange dødelige Synder  iblant

hvilcke den røde Farfsve kommer offvereens¬.

med Vrede. Den fortactige og Blyfarsvedet

med Asvind; oe siden svarer de andre Farfver¬

Krrki
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stil de andre dødelige Synder efter andre deres

latskillig Virckelse og Vnderretning/ dette skal

strædes og slides under Fødder. Nen den

Himmel som henger der øffver  er icke for den

Sag alleene tillagt at den betegne skal Himle¬

Herred/ som samme Landsby ligger udi men

meget meere derfor/ at den skal affmale os det

ssande oc Himmelske Fæderne Land/ til hvilcket

wi alle stunde formedelst Troen, der skulle skin¬

ne igode Gierninger ; eller udi GVds Bud¬

Ords Lydighed/ oc udi it Gudfryctigt Lefnet)

soc at fly Synden imod Samvittigheden 1 og

stvinge og bortdrifve det u-reene Kjøds onde

Begieeringer. Denne min Lind sagdehand,

seer vel en hver/ at være langt anderledis end¬

de Krummedigers Lind som skillis fra min,,

lbaade paa Roed og Bladernes Tals oc hafver.

licke saadan Bemerckelse hos sig eller Tegn¬

som min Lind. Der hand hafde nu giort

Ende paa denne Tale- oc forklaret sit Vaaben)

da fremesket hand sin Vedderpart/ at hand og

skulle forklare om hans Lind hafde nogen saa¬

dan Betydning. Deme Erckebiscopens Tale,

befalt baade Kongen or Raadet vel/ og alle

loffvede hans Forstandige og Gudfryctige.

Paa¬
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Paafundoc ingen efter den Dagstorde aaben¬

barlige tale om eller bespotte hans Lind.

Der 6Erckebiscop Byrge var ved Døden:

affgangen, er der atskillig bedrøfvelige Bulder efterfuld udi Lunde

Sæde og Erckebiscepsdom ihi udi 17. Aarnæst efter hans Død;

er der 5. ophøyede nii den Erckebiscopelig Stoel, som hafver haft

Erckebiscopelia Nafn, og alleemste blefvet udvalti ogicke efter des

forige Erckebiscopers Viis og Sæde, aff Passven til Rom stad¬

fæstet aff hvilcke ingenlefvede lenge udt deres Stict, ocicke heller

døde de udi Stictet.

XXVII. GEORGIUS Schothborg.

Nr(
Dee Crckebiscop Byrge var ved Døden 27 Ercke¬

affgangen“ er strax en an en aff Canickernerefier deris egen Rettig= biscop off¬

ver Lundehed oe Mact som de ville (thi Erckebispens Bdvelgelsehørde aff

gammel Tid Capuelet til) til Erckebisp igien udkoret en ved Nafn¬Stiet.

Aage Jacobsens aff den Adelige Stamme= som hafde det Tilnafn¬

at de kaldes Sparrer som var Magister artium, ecpaa den Tid¬

var Decanns udi Lund= og aff største Partenfor sin Dyd-Fromhed

oc Oprictiahed neget affholden oc ynderlig. Om hans Vovelgelse

er begynt t Capitlet at foretages den 6. Dag efter Biscop Byrges

Død, som var den 16. Deren. b.

Nen der same Vdvelgelse ickevar Koming

CHR. IS 2349 behagelig, son for en aff sine Secreterer giorde

Forben, ved Nafn Jørgen Schethborg, fød aff ringe Slect, og

Erckedegen i Anhus, da hafver Aage Jacobsen været Kongens

Villie lydig, oc gierne aflstandet samme Vdvelgelse. Oc erfor¬

nefnde M. Jørgn forordnet til Erckebiscop (1520.) den 5.

Februari

Samme N. Jørgen icke lenge der effter,

der hand neppe gbasdesid-et uti 2 Aarser octilivungen at Resigne.l

re Sædet, der hand befryctede sig for Kong CHRIS2 3A9S.

Begunst.Krrti
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Vegunst og Vrede, ihi der Kongen begiærede Borringholm maat¬

lte sig oplades og antvortes,oc Kongen med sin Bøn os Begiering.

lintet formaa kunde: da er all Kierlighed. strax til Had oe Affvind

somvent. Oc der M. Jørgen derformerckte, og befryctet sigfor

sont oc verre, hafver hand taget Muncke Klæder paa udi Kjøben¬

hafni aff deres Orden som kaldes Franciscani, dog hand icke gaff

sigiblant Muncke, at lefve efter deres Regel, ocsaa hemmelig haf¬

ver hand forseet sig her aff Riget, og vandret til Rom-hvor hand

bieff salsfvet og indviet aff Passve Clemenir den sivende aff det

Naffn.

Bemelte N. Jørgen haffver siunget sin

(Første Messecil Rom- og udilang Tid var1den Forhaabning i at

komme tilsit Stict igien, oc synderlig der at hand forstod at Kong¬

CHRIS2JERN var flyd aff Riget; ogat Hert. FRæDE¬

R ICH hans Fader Broder, den Første aff det Nafn var blefven

Konning udi Danmarck efter hannem. Der Jørgen Schoth¬

Do

borg underdanigste begiæret Konning Fen SDER JCHS For¬

skrifvelse til Pafven= hafper hand oc den bekommet, oc da bleff hand

aff Pafven viet til Erckebiscop-som tilforn sagter.

Æe

Nen Konning FREDe ICH bleff

licke fast udi sin gode Meening og Villie til M. Jergen; menom

hannem er blesven anderledis undervist-forskreff hand derfor Aage

Jacobsen til Pafven, efterdi at hand tifforen varlønlig ogrettelg

kaldet oc udvalt= og M. Jørgenhvercken var udvalt eller lønlig tal¬

det, men med Mact indtrengtl aff Kong EHRIS2JERN.

Der M. Jørgen formerckte at Kongens Villie imod hamnem var

forandret, torde hand aldrig komme indi Danmarck, men reystetil.

Coine, og bleff indskrefvet iblant Gereoni Canicker, hvor hand

socdøde.

Hans Graff=Skrift sees der endnu, üdi it

Hiørne i it Capel eller Veskud op til S. Geroni Kircke, hvor paa

ligger en hvid Steen med denne Ofver=Skrift.

Anno.
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Anno Domini 1551. die 15. Decemb.

Obiit Reverendis in CHRISTO Pater ag

Dominus, Dominus GEORGIUS à Schotb¬

borg, Archiepiscopus Lundensis in Dacie,

Canonicus buqus D. Gereonu, bic sepultw

Hand lagde den korte Tid hand var udt

Sædetstvende Gaarde til S. Staphens Alter/liggendes i Kindelstæd,

hvilcke blessve bortstiffte for en anden Gaard udi Øster Odersløss.

XXVIII.THEODORICUS Slackhecr.

Efter at Jørgen Schothborg var reyst ud af 28 Ercke¬

Danmarck, lod Kongen dem kalde til sig udi Kjøbenhafne somlbiscopoff.

ver Lundehafde den Tid meest Myndighed udi Lunde Capittel i som vare

Stict.Decanw, Erckedegen Canor oc andre, og hafde de paa Ny hand¬

let det samme somtilforne“ som var at deville oplade oc antvorde

hannem Borringholm med Hammerhus og Aahus Slot oc ander

Gods= som laa til Erckebispens Sæde, oc at de ville udi Stæden¬

for Schothborg=som var bortrømt igien tage Dirich Slackheck,

Sibrids Frende, til Erckebisp  som var fødin Belgio. Kongen

truede dennem meget om de icke ville værelydige oc opsætte noglet

udi Fengsel aff dem, om hand isaa Maade kunde ivinge dennem till

at samtycke sin Begiering. Menhand öogintet der med forskaf¬

fer, saa slap hand da dennemles, og aff sin Kongelig Myndighed

sættte Dirick Slackheck til Erckebiscop-hvilcken hand tilforen haff¬

de brugt udi det Mord der bleff drefvet udi Sverrig.

Omsider bleff da Dirich Slackheck an¬

nammet til Lunde Kirckes Forstander7 enddog det var Capitlet

imod oesæt til Øssverste Hoffvet oe Erckebiscop hvorfor den største

Part amammede hannem 1521.

Nen hand bleff paa det sidste haardelige

straffet for hans Grumhed os Tyramu, som hand haffde ladet sig

brugt!
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brugt til som en Tiener, distigeste for nogle andre u-hørlige og grue¬

lige Synder og Laster som hand bedreffvet haffdeithi (1522.)

strax effter H. Tre Konger Dag den 24. January bleff hand ført

paa Gammel Torffvet oc ophengt i ecsidenbrent der hand neppelig

haffdeleffvet i Sædet it halff Aar. Dette skeede udi Kiøbenhefn,

i Paffvens Legates Nærværelse=for hvilcken Kongen isaa Maa¬

de ville sig erklærc ok undskylde, at hand lod tage den aff Dage, som

haffde været meere uemild imod de Svendske, end som Kongen

haffde villet.

XXIX. JOHANNES Ves.

Effter Dirich Slackheck haffver Kongen

sat M. Hans Væs til Erckebistop ocsaa imod Capittels Samty¬

ckeshand var aff Adel Stamme= fød udi Clessven eller udi Gylick¬

og var den Tid Kong CHRIS2JERNS Secreterer.

Hand bleff indført udi Lunde Stict (1522.

den 2. Febr.) oc for Erckebiscop kiendtoc annammet, der hand

hassde sidet udi 10. Maaneder, og tilhaabe samlet Kirckens Kle¬

nodier, er hand bortrømt med en dyrebar Skatt og følget sin¬

Herre Koning C.HR IS2JERN ud aff Danmarck Hand¬

bleff Biscop til Costnitz,oc døde der (15 4 8.) aff Popelsiæ.

XXX. ACHO Sparre.

—797

Der Konning CHRI Se5C.N var¬

aff Danmarck udrømt i Vesaliu var med hamem, da bleff Aage¬

Sparre Decanw, en anden gang udvalt aff Canickerne til Ercke¬

biscopf oc Erckebiscopdommet antaget eftersomhand sig ickebe¬

fryctet for den først Vdvelgelse=som hand var nød til at affstaa,dog

fick hand stor Forfangs ec meget udisin Bestilling at tage vare, saa

beholte hand dog Lunde Stict aldeelis med Rolighedzuden nogen.

Modsigelse, alligevel hand icke var indviet efster Stadfæstelse aff

Passven=hvorfor hand blefftaldet Eledw, og icke Erckebiscop.

Hand sad udi nogle faa Aar/ thi effrer at

Komung FREDER ICH den Første haffde føye Tid der

effter
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efster ladet her udi Riget indføre Lutheri Lærdom-hvilcken Aage

Sparre høyelig forfulde, men der hand intet der udi kunde udrette,

haffver hand der hand var 70. Aar gammel-mißtvilede paasig¬

at affskasse eller imodstaa fornefnde Lærdom, oplat Stifftet til

Torbern Bilde, Decanum udi Lunde Kircke, aff de Bilders Adelig.

Stamme, og hafver sæt sig selff til Prior og Forstander for det

Nunde Klosteri Lund= iil S Peders og Boste Kloster=hand haf¬

ver oc taget Decani Embede paa sig1 (15 32.) fra den Tid lefvede

hand it eenligt Lefnet.

XXXI. TORBERNUS Bilde.

z1 Ercke¬Torbern Bilde bleff udvalt til Erckebistor

(1732. den 27. July) var en ypperlig Mand ved 50. Aar zusbistepefst¬

ver Lunde
Alders,men der hand hafde forestaaet Erckebiscepdommet neppelie

Stiet,
paa fire Aars Tjd'oc var alleemiste udvalt; og Lutheri Lærdom var

som var
moren ossver det gandste Rigeiudi Kong CHR3S2JAo den

den sidste.
Tredies Regimentes Begyndelse antagen, da er hand med ser an¬

dre Rigens Bisper fangen) men hand kom tilforige Frihed; og bleff

Decanu udi Lund/ sick til Villighed og Forlæning Bosiæ Kloster,

og lessvede siden eenlig til det Aar (1533.) udthvilcket Aars Begyn¬

delse hand ved Døden afalck, ot begrafven udi S. Lauriz Kirckei,

Lund= icke langt fra Erckebiscop Peders Graff den Anden aff den

Nafn= hans Graff=Skrift liuder saaledis:

Dominus Jorsxxuus Bilde) Archiepisco,

pus Lundensis sedit annos qvatuor, S postea,

per verum Vicisitudinem S Pontificatus (un

destitutionem egit Dit am privatam, conten¬

tus suu S decanatu Lundensi Monasterio.

Bosie Standem obitt Anno Domini 1533.

27. Decembris. Hvilcket skal forstaaes om,

Aars Begyndelsefor icke om Enden) thihandg

Llll
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ser Høytidelig begraffven S. Agats Dag! som

indfalt den 21. January.

Oc da gjordes Ende paa Lunde Ercke¬

biscopdom, tre oc tredeve ofver fire hundrede,

fra det Erckebiscopelig Sæde første Begyndel¬

se. Oc haffde samme Erckebisper til deres Her¬

llighed oc Indkomst/ efterskrefne Herre Sæder

som var: Lunde Bispe=Gaard, Aahus Lehn/

Hammerhus paa Borringholm! Flygnige,

Hørby Lehn Aahus Gaard) Naßbyholm;

Smindstrup HallandSandbygaard Gisløf¬

gaard Femmer Land Biskeberg Lehn Gaard¬

stange Elleholm, Glimager Orcken-Hunehals,

Gisleberg Lehn, Vesterstad Lehn; Vram,

Espalte Lehn, Isolte Lehn! Næßby Lehn,

Hellinge Lehn Borrestad Lehn Fuldtoffte,

Ronneberg Lehn Borreby/ Høgstæd-Rø¬

rum Lehn Stro Lehn) Ratzløse Karleby.

Lehn Rye Lehn Hammerum udi Nørre¬

Halland.

Der Religionen var forandret otreformeret

offver Danmarck,oc det Geistlige Gods var taget fra Erckebisper¬

ne, oc lagt til Kongens Dresel oc taget under Kronen- da bleff der

Superintendenter forordnets og dennem Aarlig Besoldning tillagt.

Supe¬
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Superintendenter offver.

Lunde Stict.

I. FRANCISCUS Vormundus.

Iblant Superintendenterne udi Skaane, I. Superin¬

var Franciseus Vormundw den Første, hand var fød til Amster=tendent.

dam , oc var tilforen en Carmelit Munck udi Helsingnøer-siden ossver.

Læsemester udi den H. Strifft, en Lærd Mand udi Latin= ogsaareLunde

veltalendis-hand hafver uden all Forsømmelse og Kædsommelig Stict.

hed fremfaret udi sit Kald=somhand forestod. Hand døde (1551.

til Lund den 19 Novemb ) udi sit 60. Alders Aars effter at hand

haffde udi 14. Aar sin Bestilling forrestaget.

Hans Graf=Skrift læses mit paa Gulfvet

udi S. Lauritz Kircke i sund, tvert osfverfra Prædickestolenud¬

hugger i en Steen saaledes.

Arrida FRANCISCI VoENuRDI bic membra

tequntur,

Ast animas gaudet fedibus Ætbereis,

Protulit bunc olim nobis Hallandia tellus,

Qvem Pallas cundtis artibus erudiit.

Dum prope virisset Superattendens tria,

lustro,

Heu,celeri fato carpitur ille mmu,

Dignus Nostroreos longu qvi vrvet annos,

Ni in vidta mors nobis Jurripuisset eund.

Jam vellit boc marmor perdurat semper in

eTumd,

Firmior est (axo gloria laudis ei,

Lill i It
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ofves sun.

de Stict.
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It andet Graff=Skrift udhuggetisam¬

me Steen.

Glovia vivente comes inviolata sepulti,

Atria cæliculum meta labors erunt.

II. NICOLAU S Palladius.

Effter Frantz kom Nicolaus Palladiw som

var Magister artium og fød udi Ribe, en veltalendis Prædickant¬

oe Kirckens flittig Tilsiuns Mand= hand var før Præst til Vor¬

Frue Kircke udi Kjøbenhafn' og efter høyloslig Konning ChS.

S2 J49 den Tredies Villie-bleff hand udvalt til Superintendent

udi Staane, med meenige Præsters endrectig Samtycke, loflig og

rettelig effter Kongens og Kirckens Ordinantz.

Dom. Qwasi modo geniti (15 5 2.) bleff

hand ordineret udi Lunde Domtircke, aff sin Broder Dodtor Peder

Palladio, Dodor udi den Hellige Skrifft, og Bisp ofver Siælands

Stict.

Hand var med at sætte Kronen paa høy¬

loftlig Konning FRæDER ICH den Anden-hand døde (1560.

den 17. Septemb ) udi Lundsudi sit Superintendentes 9. Aar-og bleff

begrassven udi S Lauritz Kirckelicke langt fra Vormundi Graf.

III TTCHIUS Asmundus

Nest efter Nicolaum Palladium kom N.

Thyge Aßmundsen, som var Sogneherre til Vor Frue Kircke udi

Kiøbenhafn oc Profvest sammesteds. Hand bleff ordinerit i Lund

aff Doctor Hans Albritzsen! Superintendent udi Siæland, Dom.

23. Trinitatu.

Hand med Flid forestod Kirckerne men

imidler Tid forsøgte Lyckens Vestadighed i indtil (1577.)

paa hvilcket Aars Begyndelse om Jule Tid hand velvillig oe med

Kon¬
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Konning FREDER JCHS Villie, hassver sig affsagt med sit

Superintendenti Embede, samme Tid prædicket hand for Folcket,

som mangfoldig var kommen tilstede udi S. Lauritz Kircke udi

Lund i hvor effter hand siden leffvede eenligi Lund indtil (1586 i

paahvilcket hand døde den 22 Aprilis- udi sin Alders 54. Aars

som var det næste Aar efter Climadericum, og bleff begraffven for

Alteret udt S. Lauritz Kircke.

V. NICOLAUS Albinus,

er CE

Effte Nr. Tyges Død bleff N. Niels 4. Faperin

tendent.Hvid (født Kjøbenhafns og Sogneherre til den Hellig Aands

Kircke) udvalt aff Capitteludi Lund-til hvilcken Vdvelgelse=Kjøb¬

stæds Præster udi Staane=som var aff Lund/Malmøe  Lands¬

krone Helsingborg/ Trelffborg, Væ; Aahus Ystæd;

Laugholm, Halmsted og Wardbierg var kaldet oforsamlet.

Hans Vdvelgelse skeede (1578.) Feria Proxima post Odavam,

Epiphan. Dn. oc der efter samme Aar ordineret Søndagen Aiseri¬

cordia Domini, afs Doctor Possvel Marsen Superimtendent udi

Siæland.

V. M. Nogens Natzsen.

Effter ai. Niels Hvid/bleff N. Nogens,
F Superin.

udvalt aff Sogne=Præsterne= saa og aff Capittel. Hand haffde iendent.

studeret uden Lands til Løven og andenstæds. Dernest var hand

høylostig Konning FREDERICH den Andens Hoff-Præ¬

dickant, der hand hafde Staane, oc bleff hand Canick i sund-ogsaa

omsider udvælt til Superintendent ofver Lunde Stict- enfiin Lærd,

Mond=hand bleff ordineret aff Dodor Posfvel Maysen 1589. den

3 Augusti.

VI. M. Povel Mortensen.

6 Juperin.Kom effter hamem) hand var Profestor

tendent.
udi Kjøberhafn“ og bleff ordineret aff Dest. Jchan. Resenio, tii at

være Superintendent ofver Lunde Stict.

VII. Doct.)Lill ün
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VII. Doct. Natz Jensen.

Effter N. Povel bleff Doct. Natz kaldet,

Itil at være Superintendent ofver Lunde Stict, hand var først

Sogneherre til Middelfart udi Fyen' og der fra kaldet til S. Nicolai

Kircke i Kiøbenhafn, hvor hand oc var Sogneherre, siden der fra

er hand aff høyloflig Konning CHRIS 2 I49 den Fierde,

tilkaldet at være Hans Mayt. Hoff Prædickant, ogsaa der fra til,

Biscop i Lund.

VIII. Doct. Peder Winstrup.

Der Doct. Natz ved Døden var affgan¬

gen - bleff Doct. Peder Winstrup som var fød udi Kjøbenhafn¬

hves Sal. Fader var Doct. Peder Winstrup Superintendent udi

Siæland) oc var Professor udi det høyloflig academi siden der fra¬

kaldet til at være høyloflig Ihukommelse Konning CHRJ.

S 2J4NS den Fierdes Hoff-Prædicker, og nu Superimendent.

ofver Lunde Stict, oc Canonico udi Lunde oe Aahus Capitlet.

Lefver endnu: GVD hannem lenge spare ogbevare, sit Nafn til

Ere den Christen Kircke til Opbyggelse og Glæde.

Helsingborg.

Helsingborg er en skiøn og god liden Kjøb¬

stæd, ved det snenre igiennem Høb, hos Søenuggende, en hden Og¬

Søes fra Helsingnoer,funderet- udi Komung FRe.DES Iid¬

som var den 24. Konning udi Danmarck og den Tjd fleere under¬

liggende Kongeriger og Lande. Oc tand der icke lettelige seyle Ski¬

be-aff Øster oc udi Vester Søen- eller aff Vester og i Øster Søen::

sat det jo formeenes kand, om behoff giøres, thihvilcken Side: de

udi det snefre Forvand seyle paa-da kand mand dem deres Fart og

Seylat, aff Croneborg, eller Helsingborg beskinde oc formeene.

Der er it smuckt Slot med dyb Graff og

Mur omkring= oc paa dette Slot ved Porten- paa den Søndre

Side- lod Erckebiscop Thue bygge it Steenhuus-udi hvilcket eren

Stuff¬
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Stufve under til' og en Sal ofven paa' hviicken Bygning bleff

(1463.) ved S. Michaelis Tidfærdig giort.

Helsingb.Denne Kiøbstæd ligger nærmere op udi

Lengden til Lands; end udi Breden til Vands= og der for Bierger Kircke.

skyld= som ligger ofven Byen. Mit udi Byen staar Kirckenssom¬

kaldis Vor Frue eller Mariæ Kircke, meget herlig i sin Bygning

opmuret, med it fast muret Taarn, og Spir der paa med Bly be¬

recket. Vdisamme Kircke, er at see paa den Nørre Side, mange

stotzelige Danske gamle Adelige Vaaben affmalet. Der ligger og

udi samme Kirckermange Edele og Velb. Adelige Mænd med deres

Fruer Børn og Stamme begrafven. Ellers er oc Kirckenudi

andre Maade som det sig bør inden til velziretsok med Choer Alter¬

Tafle=Prædickestoel=Daabe Orgelverck og andetssmuckt stasseret

og beprydet.

Ickelangt fra Kirckener Raadhusetog der

Raadh.

hos it herligt Torg, paa hvilcket daglige meget det Lands stiønne

og Torg.

og gode Vahre til Kiøbs er at bekommeroc udi synderlighed naar de

almindelige store Marckets Tider og Dage indfalder, hvor icke da

alleeniste Danske, men end andre Lands Folck og Nationer mang¬

foldig did kommer, og adskillige Vahre med sig føreisaa som üdi

stor Mangfoldighed med Heste oc Øxen= hvilcket en meget stor

Told foraarsager og gifver.

Denne Kjøbstæd er medskiønne Privilegier

og Kongelige Frjheder aff fremfarne høyloflige Konger begafvet ,

hvor ved Øfrigheden deres Borgere regiere,oc en god Politie holder,

med Tilsiuni en or anden maade som det sig lofligen anstaar og bør.

Der er og en god Skoleimed en Redtor og
Stolen.

Hører, hvilcke med god Fruct deres Bestilling vel forestaar og

betienner, hvilcken Beneficia effter den Stæds Leyhbhed tillagt er.

Der hasver udi fordum Dage) høyloflige

Konger holdet Dannchoff og Herre Dag.

Kon¬
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2Fe8

Konning CHRIS2- ove den Tredie

døde udi Helsingborg  paa Hellig Tre Kon¬

gers Dag! med hannem kom allerførst nogen

fornem Adel Slect hid ind udi Danmnarck,

hvilcke vare de Skrammer, Parßberger/ Bil¬

der Lindenouer, Brockenhuser,Valckendorper.

soc Vlffelder.

Vdi Grefvens Feygde som var den Tid,

Keng CHRJ. JERN. var entviget her udaf Riget)da tractet

de Grefveske efter at ville tage Helsinborg Slot fra Her Tyge

Krabbe, med Listighed, men Her Tyge saae sig meget velfor, at

saadant deres Anslag icke gick for sig eller sick Fremgangi nogle

Dage der efter stod der it Slag for Helsingborg da ud aff det off¬

verste Taarn som Jesper Frijs hafde inde  skiød hand ud aff, og

med samme Skiuden nedlagde mange Knecte

Dette forbemelte Taarn er nu affbrut og

giort leyere, og med Stycker besæt; at mand videre ud til Mar¬

cken tand skinde oe Byen forsvares ellers udi andre Maade, da er

Byen fastere giort end dentilforn været hafver.

Denne Kijøbstæd Helsinborg der de Svend¬

skehafde denindtaget,oc paatolfte Vge tilforn hafde sig udi Staa¬

ne indsneget og anfaldet, da fkickede de der fra allerførst til Hans

Mayt. høyloslig Konning C.HRIS2 I49t den Fierde, med

deres Herold. Feyde Brefver hvilcket Hans Mayt. u tidig gandske

eractede.

Denne Kjøbstæds Byes Vaaben ere tre¬

Taarn / det middelste høyere end de an¬

dreto.

Fra
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Fra denne Helsingborg Kjøbstæd, føres

meget Got, og mange gode Fæde Vahre ofvereil Helsingnør at:

forhandles, thi denne Kjøbstæd er ligesom Helsingnørs Ladegaard,

hvor for den er Berømmelse værd.

Landskrone.

Høyloflig Dronning Nargretes Søster:

Søn= Konning ER ICH Pomeranus=Konning ofver Dan¬

marck, Norrig oe Sverrighand lodfundere Landskrone Kjøb¬

stæd (1413.) paa den Stad som den nu bygget er-hvilcken tilforn.

heed Synder Sæby. Hand gaff den Kiøbstæds Privilegier og

Frihed; Bircke=Ræt or Stads Rætzoc forlosvede dets Indbyggere

og Borgere it Marcket om S. Hans Midsommers Dags Tjdat

holde.

Denne Landskrone By er en Søestæd,

for hvilcken er en god Haufn, for Skibe velat kunde ligge, for

allehaande beqvemme Leyligheds skyld, dog den er som sigesbaade

trang oe vrang, og meget vanskelig at søge,for Fremmede=som

icke der bekient er, thinaar Vandet flyder,da kand ingen giøre For¬

skel paa hinde, men naar det falder da forst tiendis ogsees hvor

den hafver sin Gang og rette Indløb. Denne Haufns beqvemmer

Leylighed, hafver været ret Aarsage til, at Landskrone By, er der

funderet ogbygget.

Denne By er udi fordum Tid aff de Fita¬

ligner udplyndret.

Vdi den Krig og Venighed som var heri

Danmarck i høyloflig Konning FREOER IC.H den Førstes.

Tideda indtog Søffren Nordbye denne Landskrone Bye oe Kjøb¬

stæd, for Konning CHRIS2 JERN1somvar aff Danmarck.

undvigets oc lod hand Bønder den befæstelhvor efter siden de Lybske

paa Konning FREDER ICHS Veyne Stadenbelagdes

hvil¬Mmmm,
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hvilcken omsider bleff opaisven, og ginge saa Qvindfolck og Piger

oc andre Mands Personer aff Staden udi Leyren soc med ydwyg

Knæfald H. M forbedet.

Dersom Slottet nu staar hafver udifor¬

dum Tid staaet it Carmelitte Klosterihoyloflig Konning C.HRJ.

ST J49 den Tredie hafver denne Kjøbstæd it Marcket og Tor¬

gedag hver Løfverdag forlofvet at holde7 og der Hans Mayt.

fra tog Engelholm sin Kiøbstæds Friheder, da befalet bleff Engel¬

holms Borgere at flytte til Landskrone ,at boe ogbyggel paa det af

Landskrone kundeforbedressbygges og tiltages.

Dette Landskrone Slot ; indbekom de

Svendske, icke uden Folck som de mister og dennem bleff frastagete,

hvilcket de Svendske selss som var der bekiende der Freden var

giort oc de skulle der fra igien  samme Døde bekiende de, at hafve¬

mangfoldige og Offverflødige udi Slottens Hausfve og andre

Haufver der udi Byen begrafvet.

Lands=Tinget udi Staane som aff gamel

Tid er blessven holdet udi Lund; det holdes nu udi Landskrone,

hvilcket først angick (1 653. den 28. Octob.) oc hassver Hans

Mayt. dennem forlossvet it Hestemarcket der at holde Fasten igien¬

nem ochvem der ville bo oc bygge 12. Aars Frihed.

Landskrone Kjøbstæds Vaaben  er en

Kronemed grøne Blade som der af udspringer,

hvilcken holdes aff tvende Engeler offver en

Salvator, Farffven Rød 1 Hvid og Liff¬

farffve.

Denne Kiøbstæd er nu meget fast giort med

Volde oe Grafver, thi den er en nøttig Kjøbstæd for det gandske

Land for den beqvemme Søehafn- med Stibel der sicker ogtryge

ligges tand; hvor nuit fast Blockhuus bygget er l og med Stycker

besat.

Der
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Der er it skiønt velbygget Raadhuus ,och

itstort Axel Torg, stiønne Borgerhuse, Bygninger og Heufver¬

Der er i denne By en skiøn herlig Kircke,,

inden oc uden beprydetsmed hves der udi tilhører, til samme Kircke,

er en Sogneherre og evende Capellaner.

Vdi denne Kjøbstæd Landskrone/ er en

god Latine Skole- som en Rector Scholæ medz. Hører betieuer fra¬

hvilcken kommer aff Disciplerne tildet høylofiige academie i Kiø¬

benhafn at deponere

Hospitalet eller Siugestusven, hafver tvende

Brødre som var Poffvel oc Acho Larmand funderet i oc den med

Gods begafvet.

Vdi det Svendske u-advarede Indfald.

udi Holsten- Jydland oe Staane, som Danmarck u-formodelig

paaførdes, da kom de oc til Landskrone, og Staden som icke var

besat forrasket, og der efter Slottet indtog som ickendiringeste

Maade var forsørget 1 som mand vel kunde giortsthi mand viste sig

ingen Fare at forestaa aff de Svendske, som kort Tid tilforn.

udi Grentzerne, med all Venlighed lodsigbaade see octee, at mand

demem intet skulle affmercke, førend de os med fordeelhaffde beta¬

get4 thi kort Tid tilforn (den 19. Augusti) førend dette Indfald¬

skeede da skreff Regieringen til Danmarckes Riges Raad; at de

ville til det høyeste Vind paalegge, at erholde god Naboeligfor¬

troendesok undvige det som Mißhagtand aff sig føre.

Christianstad.

Denne Kjøbstæd er en Landstad/funderet

paa it fast Stæd: udi Villandsherret7 (1614.) aff høyloflig

Ihukommelse7 og vide berømte Herre og Konning CHRJ.

S2 342t den Fierde; effter Hans Kongl. Mayt. vide berøm¬

Mmmm is melig
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melig Nafn kaldet, og er den med Volde: Stanzer og Graufver

veldelig befæstet,Hans Mayt. til en u-dødelig Ihukommelse.

Denne Kiøbstæd er medskiønne Frivilegier,

oc Borgelige Frjheder aff Hans Kongl. Mayt. Naadigste med

begafvet.

Der er enskion herlig ocberømmelig Kircke,

hvor udi en kostelig Alter=Tafle-Prædickestoel=Daab; og it meget

herligt Orgelverck er at see, foruden hvad ellers Staden udi sig

selff er med beprydet oc anseelig.

Denne berømmelig Kiøbstæd,hafver oesin

forordnet og velbeskicket Øfrighed= saa som Kongl. Mayt. Lehns¬

mand,Borgemestere og Raad-under hves Tilsiun med alt det dem

vedkommer udi Staden velbeskickes og forordnes soc udisaa gode

Maade under god Politia holdes.

Denne Kiøbstæd Christianstad/ understod.

Gustaff Horn sig-udi den u-formodelig ocu=advaret Krig oe Ind¬

fald her udi Rige at ville belegge, men hand befant sig paa Folck

der tilfor svag at være- saadan en fornemme Festning-formedelst

det brede Vand; der omflyder at attaqvere, er hannem dog noget

Folck udi Herluff fra slaget7 og reyste hand saa der fra opad,

Gyngherret,or sig udi Vitzøe Skantze nogle Dage opholdet.

Nogens Isachsøn / en Anfører for det

Svendske Folck-som hand indfalt med udi Giengherret-bleff aff en

tapper frist Giønge Paag stuts os mange fleere Svendske aff Giøn¬

gerne nedlagt oc skut udi Glimagers Sogen, oc tog de ofverblefne

Svendske hans Lig oeførde det ind med sig udi Sverrig hvilcket der

og gjorde med alle andre fornemme i hvor de blefve skut. Hans

Mayt. høyloflig Ihukommelse, fordt disse holte sig saa velimod.

de Svendske, da gaff hand dem udi den Sogen den Frihed; at

dem aldrig deres Tiende stullefra tages eller stedes.

Chri¬
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Christian=Stads Vaaben er høyloflig.

CHRISTIANI Lvarti Nafn  it Cronet C.*

med it 4. udi en Skilt som tvende Løsver hol¬

der imellem sig.

Vnder dette Christianstads Lehn er Gyn¬

geherret liggendis- hvor udi er 38. Kircke Sogner, iblamt hvilcke

findes den Sogen som er 140. heele Gaarde,oc 27. halfve Gaarde.

Dette Herred er skifft udi 8. Fierdingerfoc haf¬

ver hver Fierding sin Fane, dette Herrreds,

Vaaben er en Oxe.

Aahus.

En liden oben Kjøbstæd ved Øster Søen.

under Lunde Stict liggenderhvilcken og hafver sine gamle Privilegier

og Kiøbstæds Frjheder, deres Handel of Kiøbmandskab der efter

at bruge, og deres Næring at søge, under deres velbesticket Øfrig.

hed Borgemestere og Raad= som ofver dennem hafver at raade og

Byens beste Leylighed veed at forordne, og Inspedtion med Kircke,

Stole og deres Fattige og andet at hafve.

Pdsted.

Er og en liden Kiøbstæd ved Søe Siden¬

imellem Trelssborg oe Sandhammer liggende. Denne By er med

fremfarne høyloflige Kongers Privilegier of Friheder benaadet:

hvor ved dens Borgeres og Indbyggeres gode Næring hafver.

med Sæd oc atskillige gode Vahre, saa som Korn=Malt Øxen¬

og andet som der fra til andre Stæder og Lande føres oc ude

stiffves.

Denne Kjøbstæd haffver sin velbeskickte

Øfrighed, som der en god volitiebelcer,at der udi Kircke= Stole¬

og iblant deres Fattige skickelig og vel tilgaar. Offver denne

Kjøb¬Mmmm ii

Jb

Ydstad.



Cimbris¬

haffn.

Disse

Cimbrer

udreyste

(2264.)

Aar efter

Verdens

Stabelse

Om Staane Biscop Stict oe Kiøbstæder.650

Kiøbstæd hafver Lehnsmanden paa Malmøes Slot udi Hans

Mayt. Stæd oc Fraværelse at raadet binde og befale.

Denne Kjøbstæds Vaaben er tvende

Løffver.

Cimbrishauffn.

Cimbrishaufn er en liden oben Kjøbstæd;

som ocligger under Lunde Stiet ved Øster Søen-hvilcken og haf¬

ver fremfarne høyloflige Kongers Privilegier og Kiøbstæds Fri¬

heder med sin besticket Øfrighed. Denne Byes Indbyggere hafve.

deris Næring aff Søen med Fiskeri, og aff Landet med Sæd oc

Aufl. I denne Stæd ere de udreysendes Cimbrer og Juder for¬

samlet, som ville udseyle her aff Danmarck, og andre Lande at op¬

søgesindtage og besidde. Der tilhaabe samlet sig en Fanger Stare,

hvilcke derfra den Stæd udfore, de prisede Vinden locsætte deres

Kaas did hen hvor Lycken ville vise dennem Veyen, og som de var

udi Søen, fant de en liden Øl som alleveyne vare omlagt med

høye Bierge oc Küpper,der de kom under Landet, sætte de med de¬

res smaa Skibe, og gaff sig saa op udi Landetsoe som de vare op¬

komne at see sig om, da siuntes det dennem u-fructbar at være sog

for mange Folck alt forlidet,til at besidde oc bebygge,hvorfor dette

Folckes Øfverst oc Anfører ved Nafn Tieluar, befalede en aff sine

beske Mænd og Høffdinger som heed Beor, at hand med sit Sel¬

skaff-stulle den Øeindtage of besidde den dyrcke, oe sig der aff Lan¬

det og Hafvet Føde oc Næringsøge,ocpaa videre Beskeed; der

med dem sig forholde og blifve. Der begynte hand sig saa strax af

Rodfæske, bygge oc dyrcke Landet paa de Fructbarligste Platzer,

siden er saa altid deres Afskomme ok Effterkommere indtil denne

nærværendis Dag der blefven besiddendis= og aff fornefne deres

første Herre og Høssding Beor; hassver de siden kaldet Landet

Beorsholm- som vinu almuindelig talder Borringholm.

Bor¬
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Borringholm.

Borrinse

Er en skiøn Fructbar Provincie under

holm.

Lunde Biscop Stict, udi Øster Søen liggende fire Mile fra Staa¬

ne, der paaere efterfølgende Kiøbstæder, Nemlig: Rodne, Nex¬

Svanicke oc Haste. Disse forbemelte Kiøbstæder hafver fremfarne

høyloflige Konger udi Danmarck 7 med skienne Frivilegier og

Kjøbstæds Friheder forlænet , og der hos med velbesticket Øfrig¬

hed-Landsherre, Landsdommere Borgemester og Raad= under

hvilcke Vndersaatterne styres og regiæres.

Hanerh.
Der er paa Landet it Slot kaldis Ham¬

Slot.

merhuus, som Landsherren er med forlænt, og undertiden hafver

der paa Resideret hand ofver det gandske Land  udi H. M. Fravæ¬

relse, oc Stæd: hafver at Commendere raadel binde oc befale.

Dette Land haffver udaff AR I8 O S Herreder

paa Bor¬Tid været skift udi fire Parter og Herreder hvilcke ere blefven kaldet

ringholm.Hasleherret-Michlingsherret-Hemmingsherret, oc Rudneherret,

men nu kaldes derligesom de ligge til paa Landet= imod de fire

Hiørner under Himmelen; saa som Østerherrä! Vesterherret;

Sønderherret og Nørreherret.

Paa dette Land er meget Vilt; som gisver
Vilt paa

en skon Jack naar den Tjd det udkrefver i hvor H. M. undertidenBorring.

der olsaa lader jage. holm.

Der er paa Landet meget skiønt Fæ og

Øxen/ som der aff udføres, og meget slactes. Der ellers fraud¬

stibes Huder, Stind; Tallig=Smør oe Torst som fanges under

Landet-der med Indvaanerne en god Næring oc Brughafver.

Dette Land haffver üdi atskillig Krigs oc

Feygdes Tider været anfectet og erøbret.

Ble¬
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1652. Om Staane Biscop Stictsoe Kiøbstæder.

Blegind.

Blegind grentzer med den Norde og Østre

Side til Sverrig, med den Søndre Side til Øster Søen og med

den Vestre Side til Staane der udiere disse Kiøbstæder, Nemlig:

Christianopel-Rødneby es Syllißborg.

Christianopel.

Denne Kjøbstæd er og aff den vide berøm¬

52J49 denmelig høyloflig Ihnkommeise, Konning CHRIe.

Fierde funderet, og (1603.) begynt at bygges! Hans Mayt.

Høyberømmelig Nassu, til en ævig oc u=dødelig Ihukommelse:

hves Volde oe Stadsens Murez. Aar der efter er fuldfærdiget.

Denne Kjøbstæd haffver og den Høybe¬

rømmelig Herre og Konning med Kjøbstæds Privilegier og Fri¬

heder benaadetsocbegafvet, hvor ved Byen udi sin Næring, Han¬

del oc Brug florerer; hves Øffrighed der ofver holder, som altid

udi derts Politie stickeligt holder,oc deres Kircke, Skole og Fattige

med god Inspection or Tilsiun fremstiller.

Vd aff denne Kiøbstæd er høyloflig Köning

CHR IS2JAo den Fierde, med sin Armee til Hest og Fod¬

(1611 den 2. May.) efter foregaaende udgifne Feygde Breff¬

efier det Stetinske Freds Fordrag, Konning KARs den Niende i

Sverrig tilsticket, udreyst, og der med kommen for Calmarudi

Sverrig, og den Kiøbstæd erøbret oe indtagen den 27. Maj. J.

midler Tid bleff Christianopel aff de Svendske ofverrumplet og

plyndret, men strax igienforlat, og torde ickebie de Danskes An¬

komsk Governeuren som icke viste andet end de vare Danske Folck:

som hand haffde skreffvet effter til at bestercke Guarnisonen med!

(hvilcket Breff var aff Svendsken opsnappet) eftersom de hafde

Danske Faner, oc bleff aff et sterck Parii Svendste forfult/ lod

selff op for dennem.

Røn¬
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Rønneby.

Er en liden Kjøbstædjunder Lunde Biscop,

Stict, liggende udi Blegind, er aff fremfarne høyloflige Kongeris

Danmarck med Kjøbstæds Privilegier og Friheder benaadet, ved

hvilcke bemelte Kjøbstæd sin Næring oe Brug hafver7hves Øfrig¬

hed en god Politie holder, og der med Indbyggerne deres Gevindst

søger og at spørger.

Paa denne Byes Borgere og Indvaanere

indlagde de Svendske sig ingen Ere eller berømmelig Nafn- udi

den siu Aars Krig imellem Danmarck og Sverrig som Kong¬

CHførde. thi der Krigs-Folck sick denne By ind, siges

at de bedrefve der it u-horligt Mord= som Christneickesømmede¬

baade paa Mænd og Qvinder-Piger og Børnssom de icke sparede,

hvercken Gamle eller Vnge, Sogne=Præsten som de ihielstog:

Kirckedørens oe Qvinder som løbe paa Gaden der Byen var ind¬

tagen, med deris spæde Børn udi Armene, og de der laa udi Barsel

Seng= tog Knectene deres spæde Børnoc taste dem paa Ilden og

Moderen sloge deihiel, og der de Rædelige oc oprictige Tydske

Knecte saa deris ynckelige Mord- ginge de til Feliherren, oghan¬

nem haardelig tiltalet oe sagde, at de tilforn hafde tient udi mangen

Krig baade hos Tyrcken og de Christne, men aldrig hafde deseet

saadant Mord at være beganget, som der nu skeede dableffstrar

Trommenomslagen)at ingenskulle ihielslaaes,men at tages fangent

ogføres ind udi Sverrig-hvor aff en Part blef lagt paa Steyler for

Calmar, andre aff Byen udført til Svendske Leyrennøgen uden

deris Stiorter og Sercker, foruden Hoser o( Sto paa Benene, oc

der de kom udi Leyren-viske de icke andet, end at de skulle aflifves=da

gick der Bønfor dem til Kong ERJCHaffhans Krigs Raad;

saa gaff hand dennem deris Liff, og da blesf udraabt at de skullel

indføres udi Sverrig7 der at trelle alle deris Lissves Dage.

Saadant og andet meere / lod GVO paa,

Nunn. Kong)
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Søifves¬

borg.

Halland.

Om Staane Biscop Stict oc Kiøbstæder.64

D
KongsNN CH/ icke nstraffet affgaa, thi at

førend denne Krig fick Ende da er Kong

3—

ER 5 CH aff sine egne Vndersaatter i Sver¬

rig tagen til Fanges oei Fengsel indsætsoc kom¬

men fra sit Regimente or Krone.

Denne Kiøbstæds Vaaben som de besegle

med er it Rønne Træ med en Krone ofver oc it

R. under.

Sølffvesborg.

er en liden Kiøbstæd udi Lunde Biscop.

Stict i Blegind liggendes og med Kiøbstæds Friheder aff høylofli¬

ge Konger i Danmarck benaadet, hvilcken og hafver sinforordnet

soc beskuket Øfrighed og Raad= som Borgerne og Meenigheden

forestaar, hvor ved en god Politie holdes og velbestickis,baade med

Kircke og Stole=Tieniste“ som det sig oc udi andre Maade

velbør.

Sølfføesborg Kjøbstæds Vaaben er it

S. med en Stierne under.

Denne Kiøbstæd haffver altid naar der

hafver været Krig og Vefred imellem Danmarck of Sverrig været

meget anfectet ,oe stor Besværlighed udstandet.

Halland.

Halland som udi fordum Tjd var it Her¬

tugdom, det grentzer med den Norde ok Østre Side til Sverrig¬

med den Søndre Side til Staane, of med den Vestre Side iil

Søen,der udi ere disse Kiøbstæder, nemlig: Lauholm-Halmsted¬

Wardberg, Falckenberg oc Kongsback, nu til en forsagt Tid¬

Sveriges Krone Pantsæt.

Lau¬
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Lauholm.

Er en liden Kjøbstæd haffver under Lunde

Stict med Friheder og Kjøbstæds Privilegier aff fremfarne høy¬

loflige Danske Konger, været benaadet, under sin der til vel beskicket

Øfrighed oesaa været styre, c regiæret lidelig og vel: Denne By

hassver altid udi Krig, imellem den Danste og Svendske Krone¬

meget Ont udstandet, baade med Mord“ Brand oc Plynderj.)

Der erit Slot; hves Slotzherre hassde altid udi høyloflige Danske

Kongers Tjd, ofver Byen at raade commendere og befale i oc be¬

sværlig Tynge=Vndersaatterne uden all Klagemal icke paalagt, af

de jo den vel taale og bære kunde= baade med lidelig Told-Indqvar¬

tering o andetsaadant.

Denne Kiøbstæd og Fesining Lauholm,

bleff udi det u-formodelig oc u=advaret Svendske Indfald 1643.

uden ringeste soregaaende Advarsel,med u=høre Gesvindighed og

Listighed om Foraaret der efter belagt! og efter meger Folck spil¬

de per accord opgifvet7 hvilcken accord udi 12. Puncter forfat¬

ret bleff.

Vdisamme korte Beleyring/bleff der tven¬

de fornemme Svendskeskut hves Liig bleffført

tile Iverrig at begraffves; som mand ickekunde

faa at vide hvem de var.

Denne Kjøbstæds Vaaben er 3. Lar udi

en Skelt.

Halmsted.

Er en fornemme Søestæd udi Halland;

liggendis oc under Lunde Biscop Stict, oc udifordum Tid værer

under Knud Pers=som først var en Gressve aff Halland; og siden

Nunni. giortk
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Halmsted giort til en Hertug. Hand allerførst (13 27.) Halmstæd med Fri¬

først giort hed begaffvet, og giorde den By til en Hofvet Stad for Halland.

Deme Kjøbstæd er saa der effter udi mange hoyloslige afsgangne¬til en Hof¬

Danske berømmelige Kongers Tider, med sønderlige Kiøbstædsvedstadt

Friheder ogherlige Privilegier Naadigste begafvet, og altid en vel¬
Halland.

bestickt Landsherre der ofver sæt, som med Byens Øfrighed altmg.

med Lest forestod oc det forordnet , hvor under Handel og Vandel

foruden Vndersaatternes udsuelse, eller ny u-sædvanlig Paalæg de

ere kommen udi sin Floer7 at Indbyggerne sig kunde forbedre og

vel tiltage. Denne Kjøbstæd hafver megen Fare udstandet naar

der hafver været Krig imellem Danmarck og Sverrig, og haffde

Konning Es ICh(1561.) som var med en stor Krigs-Macc,

nedkommen igiennem Hveineyen at belegge Halmstedt dog forgief¬

vis7 oc intet formaatte der at udrettelmen Beleyringen efter mange

Storme maatte ofvergifve, dog hand sagdeførend at hand gaff sig

der fra, at ville vinde Halmsted; om Byen end hengde udi Jern¬

Lencker imellem Himmelen oc Jorden- men hand maatte dog effter

hand meget Folck hafde mist oc hannem var affslaget, begifve sig

paa Fluck der fra-der de Danske komssom hand sick Kundstaff om

at være forventende, hvor fra hand rømte, oglod efter sig 51. Felt¬

Stycker,som de Danske finge.

Vo aff høyloflig Dronning Margræte,

med Danmarckes- Norges og Sverriges Rigers Raads Raad

var samtyckt og besluttet, at naar Kongen afs Danmarck ved Dø¬

den var affgangen, da efterdi den Kjøbstæd Halmsted laa saanæe

judi alle tre Grenterne, da skulle samme tre Rigers Høyvise Raad,

der tilsammen komme- de Raadslaaom' en Konge igien at udvelge

ocsamtycke.

Ellers er altid udi denne Kjøbstæd tjt ok ofte

Danmarckes og Sverriges Rigers Raad oc Commisarier tilsam¬

men kommen, at foreenes om hves Tvistigt Rigerne imellem kun¬

de være forfalden- oc atstilligt andet som kunde Raadslaaes om¬

spaa begge Sider at bilegge ogforliges om.

Vn¬
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Vuder den høyloflig Konning CHRJ¬

201
ST.SeN den Fierdes vide berømmelige Re¬

gimentes Tjd/ da er Halmsted By= Slot oc

Festning med Volde, Graufver og Skantzer,

veldelig og ydermeere  end for Hans Nayt.

høyloflig Regimentes Tjd befæstet, som be¬

rømmelig siges kand.

Vdi denne berømmelig Kiøbsted Halmsted.

er de tvende Stormectige Konger (1619. den

*—

25. Febr.) Konning CHRJS-,AN.

den Fierde oe Store, høyloflig Ihukommelse

Danmarckes og Norges Konning/ Konning

GV STAF aff Sverrig kommen tilsam¬

men, oc hver anden med stor Glæde entfanget,

indtil den (2. Nart.) de igien med Glæde

fraskildes 1 og bleff Hans Nayt. GV¬

STs 5 med mange Danske tapper Rytter.

og Saldater ledsaget hentil Sverriges Gren¬

tzer igien.

Denne Kiøbstæds Vaaben er 3. Korn)

Næger udi en Skelt.

Wardberg.

Wardberg er en liden Kiøbstæd / med Wardb.

Indseyling til' ligeende udi Halland -ocsaa under Lunde Biscop¬

Stict, ser Mile fra Eißborg udi Sverrig=hasver og Kiøbstæds

Nnnn in Fri.
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Friheder som høyloflig berømmelige Konger udi Danmarck

Naadigste dennem meddeelet hafver. Denne Kiøbstæd laa tilforn

icke saa nær under Festningen som den nu giør men lenger der fra¬

hves Forfløttelse skeede strax efter den Krig (1611.) somda an¬

gick, efter den sick Ende. Vdi den siu Aars Krigimellem Dan¬

marck og Sverrig, da kom de Svendske meget stercke oc belagde

Vardberg, med 2. Regimenter- som sigrunt omtring Byen be¬

skantzet, oc deres Leyer slog paa z. Steder, hvor efter der bleff skref¬

vet ind udi Byen, at Borgerne den skulle opgifve, eller de ville

storme til den uden all Naade, som de or der efter giorde, udi fem

Dage, hvor Borgerne dennem tilbage stog, og miste de udi samme

fem Storme meget Folck, men formedelst Kundstaff aff en For¬

ræderske Stotte=bleff Byen forraad; os vunden= oe spardes hver¬

cken unge eller gamle iblant Borgerne uden Skotter- Sogne¬

Præsten hug de Hofvedet aff for høye Alter-saa blesf Trommen

somslagen oc udraabt, at der skulle icke Qvinder,Piger eller Børn:

lihtelslaes, men alleeniste Borgere og Danske, saa bleff alle Qvinder

log Børn udført aff Byen udi Leyren“ hvor aff samme blefveløs

gifven-oc sommefordes ind udi Sverrig-oc en Part aifven Knecte¬

ue, hvilcke som dennem behagede, of fordt at der var mange

Svendske ved 3000. slagen udi samme Storme, som deselff be¬

kiende der Monstring var holden, da befalede den Svendske Felt¬

Oberst at tilhaabe samle de døde Svendste, og kaste dennem alle ndi

Graussven som var om Byen, saabefalede hand at nedkaste Vol¬

den paa dennem, saaledis blefve de begrafvede.

Der effter begaffve de sig for Slottet det af

belegge- orsaabegiæret aff Slotherren“ at hand dem skulle Slottet

opaifve, hvor efter deførde nogle Felt=Skiold oc heele Kartouer¬

paa en høy Klippesom de laa strap Vesten for Slottet; ogsaabe¬

gynte de at storme og vant Slottet. Der efter bleff Slottet igien

aff de Danske belagt, oc omsider tilbage vundet og indtaget. Dette

Wardbergs mectige faste Bygninger (1600) forandret“ udi

høyloflig Komung CHRJS2JAot den Fierdes Regimentes

ævig
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—

ævig berømmelig Tjd-paa en høy Klippe meget merckeligefast:

giortmed meget stercke høye Volde Stanzer og Graufversor siden

Byen, Kircken oe Stolen funderet som dennu er for Slottet, af

Gaderne kand aff Festningens Volde og Skanzer bestindes og

forsvares.

Wardberg Byes Vaaben er en Buck,

som udi it Træ eller Lind opstiger.

Falckenberg.

Er en liden oben By ligesom Wardberg/ Fackaw.

og med Kjøbstæds Friheder benaadet, udi Halland under Lunde

Stict. Denne Kiøbstæds Indbyggere haffve deris Næring aff

Søen; og bruger med smaa Skuder og Seylatz, og hafve skiømne

Larefangl oc allers og med Fenned= Sæd oc Aufl.

Vdi den Krig som tildrog sig imellem Ri¬

gerne Danmarck oc Sverrig, udi høyloslig Konning FRæDE¬

CH den Andens Tid-da kom de Svendske, og møtte den

Danske Felt=Ofverste Daniel Randtzow ved Falckenberg, hvorde

Svendske vare meget stercke oc mangfoldige, men som de Danske

vare faa, da gaff de Svendste dennem til Svard, at de ville siges

med dennem,men strax nedtræde dennem under deres Fødder, ved

hvilcke Ord de Danske oe Tydste lode sig dogicke forfærde, men

efftersom GVD dem gaff Styrcke, Mod oc Lycke, da gafvede

sig frimodelig imod dennem  hvor de da nogle tusinde Svendste

nedlagde, oe de effterbleffne fra 50. Kobberstycker bortrømte,

som kom de Danske til Pris og Bytte. Men hvad Tack og

Løn den Svendske Oberste bekom aff Koming ERJCHi der

hand ud aff det Slag indkom udi Sverrig det er aff Historien at

erfare oglæse med stor Forundring.

Kongs¬
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Kongsb.

660 Om Staane Biscop Stict oe Kiøbstæder.

Kongsback.

Denne liden Kiøbstæd ved Søe Siden¬

liggenderer og under Lunde Stict i hafver og efter dens Stæds

leylig Kiøbstæds Frivilegier ligesom Falckenberg, at denære sig

efter baade til Land og Vand.

Ha
83S283.Vdi Konning CH.

den Andens Iid 1(1326.) var der en stor Tvist og Veenighed

imellem hannem oe Vndersaatterne her udi Riget; hvorfore hand

sog hans Søn de blefvefordrefne. da er de Grefver aff Holsteen

(133 6.) udisaadan Vrenigheds og V.roligheds Tilstand- indfal¬

det her i Riget, og iblant andet indtoge de Skaane, Halland og

Blegind, og efter at de hafde bemelte Lande, paa nogle Aars Tid¬

haft under sig og der ofver raade og regiæret som dem løstet, for¬

meente de icke med Tiden at kunde dem beholde og forsvare, datil

Pantsætte eller solde de Landene til Kong Mogens udi Sverrig¬

som dem sig antog,hvor efter GVd eilskickede høyloslig Konning

WA=DEMAR den Fierde (1361.) som indbefrjede sit for¬

styrrede Fæderne Land, aff fremmede Herre Voldrot med bevebnet

Haand det indtog oc samlet bemelte Lande oc fleere igien under den

Danske Krone, og kiende de Holster= Saxer Vender og Hense

Stæder at tiene til Danmarck. Ocenddog at Halland er til enfor¬

sagt Tidnden Svendske Krone Pant sætstil Forsickring paahves

sudi Freden (16 45.) indgaaet er,hvorpaaigien er tilsagt ogforlof¬

vet, at de Geistlige saavelsom og Borger og Bønder udi Halland

skulle imidler Tid, blissve ved alle deres gode velbestickte Danste

Privilegier under den Danske Low' Ræt oe Rættighed; og under

iden Danske Kircke Ordinantze uturberet, og enhver der effter at

blifve regiæretibeskyttet of beskermet icke mindre nu end tilforn' og

lenhver sit eget mæctigt at værefor sig det nøttigt at giøre- Omher¬

med nu anderledis tilgaar eller forholdes, end som den Høyeste Of¬

righed der inde vide aff- da hafver GBd alligevelicke forstut dem¬
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og (som Levitic. 25. oc 26. skresvet staar.) Vem¬

mer icke ved dem at de skulle ødelegges i

hans Pact være ude med dem men ligesom

hand tenckte paa Israels Børn der de vare udi¬

Ægypten og udi det Babylonske Fengsel,

dennem der aff at udføre og befri  saakommer,

og GVd visseligenaar det er hans Tidfihvor

lenge det siunis at vare 1 oc det hannem beha¬

ger hans Tjme (Johan. 1.) at værekommen,

at giøre en Ende ok Forløßning der paa) thu

hand er HErren hves (Ord Esai. 40.) bliff¬

ver bestandig ævindelig. Oc ligesom Creatu¬

rene der er imod sin Villie (Rom 8.) under

forfængelige Væsens Tieniste og Banghed,

de forlenges og suckede inderlige effter at blifvet

engang forløst saa tviles der icke paa, at der

gaar jo ot mange GVDS Børns Hierter,

hemmelig store væmodige dybe Suck, naar de

ere udi Enerum  skulle da GVD (Luc. 18.)

icke redde dem  som raabe til hannem Dag¬

og Nat) enddog hand haffver Taalmodig¬

hed der offver: Jeg siger ederhand skal red¬

de dem. Himmel og Jord forgaa (Luc. AI.)

men GVds Ord forgaa icke.

Herr
Oooo¬
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Her med haffver nu Lunde Stictes,

Kiøbstæder en Ende, hvilcket Stict hafver

Herreder . * * * * 36.

Kiøbstæder. 26.4

* * IO5.Kircker,

A.Kronens Forlæninger.

Herre Sæder 80.

Er saa tilsammem alle Herrederne ofver¬

all Danmarck .... 168.

Kiøbstæderne . . . . . . 834

* 2164.Sogne Kircker

Kronens heele Bønder=Gaarde udt

Staane Halland=Blegind Boring¬

holm or Gulland ... 7324.

Kronens halfve Bøndergaarde .. 3322.

Summarum offver alle Danmarckes.

Riges.

Heele Gaarde . . . . . 25961.

Halffve Gaarde. 6756.

Saa vit K. N. tilkommer.

Adelen der imod offver gandske Dan¬

marck hafver.

Hele Gaarde 233649.* * *

60804.Halfve Gaarde.

Summa Sumarum ofver alt. 527170.

Heele
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Om Siælands Biscop Stict oe Kiøbstæder

Heele og halfve Gaarde Kongl. Nayt.

Adelen tilkommer foruden Vgedags Tie¬

ner Inderster/ Hus-Nænd/ Universt¬

tetz Tiener, Kircke Tiener  Canicke Tie¬

nerHospitals Tiener og andre

Aff Lunde Stict lod Koning KNVD.

(1195.) udbinde til Rigens Tieniste Skibe

IO.

Summa Summarum paa alle de smaa

Skifve/ som udgiordes aff alle Sticter¬

ne her udi Riget Danmarck udi Kon¬

ning KNVOS den Settis Tjd, der

hand giorde Vdbud imod Rigens Fien¬

dervare tilsammen. .... 540.

I

o
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Til Læseren.

en Gunstige fromme Læserevil jeg kiærligen

oc venligen haffve ombedet at hves som her udi

D

Trycken forseet er  enten en Bogstaff for en

anden/ udi it Ord u-ræt at være indsæteller formeget

tilsæt  og it Ord udeluckt som ockand skee, tvende

Ord at være giort it aff, tviler jeg icke paa  den For¬

standig Læser det snart acte kand i og dog alligevel

Neeningen vel forstaa hasvende mig icke det at tillegge,

men det udi Trycken at være forseet, oc udi saa Naa¬

de ellers aff en ræt Christen Kiærlighed, med Gunst

Alting udi den beste Neening optage og dersom jeg

formercket dette Skrifft bliffver Læseren kiertkommenz

vil jeg mit Pund som mig aff GVObetroct er giøre

mig og andre det nyttigt og dem som til Læßning Lyst

haffver der med; (om GVØ mig Liffvet spa¬

rer) tiene ocsaa Labore paa meere som skal

bliffve værd at læses) Vace,

7C6Hg

138.

LSeRe88

FdeA(NI.
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Kr. 96,50.for første offentliggjort samlet
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Wolf, Jens Lauridsen, 1584—0. 1660, Boghandler. Om denne

af Litteraturen ikke ufortjente Mands tidligste Historie vides kun,

hvad han i Fortalen til sin store Kalender- (11. Jan. 1648).

bemærker, nemlig at han da var i sit 64. Aar og i det 40.,

siden han havde deponeret ved Universitetet under Magnif. Rektor,

M. Johs. Stephanius og Dekanus M. Christen Longomontanus. Aff

sidstnævnte har han lært en Del, som hans senere kalendariske

Arbejder vise. Men for øvrigt søgte han Erhverv som Boghandler,

først i Roskilde og siden i Kjøbenhavn, og som Forfatter af Skrif¬

ter, der egnede sig for det store Publikum. Det første Skrist af

ham, der nævnes, eNyttige Fragstykker og Ordsprog- (1624), synes

ikke mere bevaret. 1631 udgav han en Salmebog med Joh. Matthe¬

sius' Husholdningsundervisning paa Rim samt Joh. Arnds =Sjælens

aandelige Lægedom: (ny Udg. 1662). Ester at W. tidligere havde

udgivet Almanakker med tilhørende (Prognosticon astrologicum:,

udkom 1648 hans =Evigvarende Kirke-, politisk og Husholdnings¬

kalender- (ny Udg. 1662), et stort Arbejde (i sin Tid gjennemset

af Longomontanus), af hvis historiske Tidsregister endnu kan læres

noget. Da V. paa sine mange Handelsrejser ogsaa havde besøgt

Norge og særlig var bleven godt hjemme i Bergen (1625 fik han

Eneret til at holde offentlig Boglade her), benyttede han sine flittig

indsamlede Kundskaber til Udgivelsen af en 2 Jorges Beskrivelser

(1651), der ved sin varme Skildring af Landets Natur og Folkets,

Historie og ved sin let læselige Fremstilling vistnok er falden i

80d Jotd, i alt Fald optryktes den senere paa ny. Større Betyd¬

ning har dog hans Hovedværk, Encomion Regni Daniæ, d. e.

Danmarkes Riges Lovy (1654), der endnu kan yde gode Oplysninger,

om meget i den Tids Forhold, særlig i topografisk og historisk

Henseende. — Det antages, at V. senere har trukket sig tilbage,

fra Forretningerne; men endnu 1658 var han dog ved fuld Aands¬

kraft, som et interessant Brev fra ham angaaende flere af den

Tids politiske Personligheder viser. Hans Dedsaar er næppe kjendt.

Nyrop, Den danske Boghandels Hist. I, 182 fl. Danske Mag. 5. R. II.

207f. Nyerup, Estenetn, om Fred. III, S. 428 K. H. F. Rerdam.

C. F. BRICKA (Dansk Biografisk Lexikon, 1905)


